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Kasutatud lühendid ja terminid 

EELIS – Eesti Looduse Infosüsteem 

FÜBE – fütobentos, põhjataimestlik 

FÜKE – füüsikalis-keemilised üldtingimused 

HELCOM – Läänemere merekeskkonnakaitse komisjon ehk Helsingi komisjon 

HÜMO – hüdromorfoloogilised kvaliteedielemendid 
 
JKI – jõgede kalastiku indeks 

KALA – kalastik 

KAUR – Keskkonnaagentuur 

KeA – Keskkonnaamet 

KESE – keemiline seisund  

KESE IS – Keskkonnaseire infosüsteem 

MAFÜ – suurtaimestik, makrofüüdid 

Mittehea – pinnaveekogumite seisund, mis on kas kesine, halb või väga halb 

NTA - nitraaditundlik ala 

SPETS – vesikonnaspetsiifiline saasteaine 

SUSE – suurselgrootud põhjaloomad 

TMV – tugevasti muudetud veekogum 

TV – tehisveekogum 

VeeS – veeseadus 

VMK – veemajanduskava 

VRD – veepoliitika raamdirektiiv 

ÖSE – ökoloogiline seisund 
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1. SISSEJUHATUS 

Vesikondade veeseireprogrammi (ka seireprogramm) eesmärk on andmete kogumise 
tagamine, mis võimaldab hinnata Eesti pinna- ja põhjavee seisundit. Selle koostamisel 
võetakse arvesse Euroopa Parlamendi ja Nõukogu veepoliitika raamdirektiivi 2000/60/EÜ1 
(VRD) eesmärke ning mille koostamise aluseks on veeseaduse2 (VeeS) § 53 nõuded, sh 
keskkonnaministri 01.09.2019 määrus nr 353 „Vesikonna veeseireprogrammi sisu, 
veeseireprogrammi koostamise põhimõtted, meetodid ja metoodika ning rakendamise 
nõuded” (edaspidi määrus nr 35). Lisaks juhindutakse VRD juhendmaterjalidest nr 74, nr 155, 
nr 196 ja nr 257. 

Veeseireprogrammi koostamisel on lähtutud ka riikliku keskkonnaseire programmi pinnavee 
seire, mereseire ja põhjavee seire allprogrammides toodud põhitõdedest. Riiklik 
keskkonnaseire annab osaliselt sisendi veeseireprogrammi ja veemajanduskavade (VMK) 
läbiviimisse. Vesikondade veeseireprogramm on veeseire vajaduste osas laiem kui riiklik 
keskkonnaseire, mis on reguleeritud keskkonnaseire seaduse ja selle alamaktides 
sätestatuga. 

Veemajanduskava kolmandaks perioodiks koostatud veeseireprogramm kehtivusega 2022–

2027. a aitab jälgida veekogumite seisundieesmärkide saavutamist, hinnata inimtegevuse 
mõju ja saada usaldusväärseid andmeid tegelikust veekeskkonna seisundist. Seireprogrammi 
elluviimisega tagatakse ühtne ja terviklik ülevaade veekogumite seisundist igas 
valgalapiirkonnas. 

Veeseireprogrammi koostamise üldkoordineerijaks on Keskkonnaagentuur (KAUR), 
kaastäitjateks Keskkonnaministeerium, Keskkonnaamet (KeA) ja Terviseamet. 
Veeseireprogramm vaadatakse üle ja ajakohastatakse vajaduse korral vastavalt VeeS § 53 lg 
4. 

Veekeskkonna hea seisundi saavutamiseks ja hoidmiseks vajalike tegevuste ja suundumuste 
kindlakstegemise aluseks on esindusliku seire korraldamine ja läbiviimine. Seire tulemuste 
põhjal hinnatakse pinnaveekogumite ökoloogilist ja keemilist seisundit ning põhjavee 
keemilist ja koguselist seisundit. Tehnilise ülesehituse ja andmete kogumise ülevaatlikkuse 
ning eesmärkide põhjal jaguneb seire kolmeks: 

                                                      
1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32000L0060&from=ET 
2 https://www.riigiteataja.ee/akt/122022019001 
3 https://www.riigiteataja.ee/akt/103092019009?leiaKehtiv 
4https://circabc.europa.eu/sd/a/63f7715f-0f45-4955-b7cb-58ca305e42a8/Guidance%20No%207%20-
%20Monitoring%20(WG%202.7).pdf 
5https://circabc.europa.eu/sd/a/e409710d-f1c1-4672-9480-
e2b9e93f30ad/Groundwater%20Monitoring%20Guidance%20Nov-2006_FINAL-2.pdf 
6https://circabc.europa.eu/sd/a/e54e8583-faf5-478f-9b11-41fda9e9c564/Guidance%20No%2019%20-
%20Surface%20water%20chemical%20monitoring.pdf 
7https://circabc.europa.eu/sd/a/7f47ccd9-ce47-4f4a-b4f0-cc61db518b1c/Guidance%20No%2025%20-
%20Chemical%20Monitoring%20of%20Sediment%20and%20Biota.pdf 
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1. Ülevaateseire – teostatakse veekogumi seisundi määramiseks, pikaajaliste muutuste 
hindamiseks ja kogutud teave võimaldab tulemuslikult veeseiret kavandada. 
Ülevaateseire alla kuulub ka pidevseire; 

2. Operatiivseire – täiendab vajadusel ülevaateseiret, et saada täpsemaid andmeid 
veekogumite mittehea või halveneva olukorra kohta, koguda infot saastatuse trendide 
kohta ning kavandada meetmeid ning hinnata nende tõhusust; 

3. Uurimusseire – kogutakse täiendavat teavet kvaliteedi piirväärtuste ületamise 
põhjuste kohta ning selgitab miks keskkonnaalaseid eesmärke ei suudeta saavutada; 
selgitab välja meetmete rakendamise vajaduse. Uurimusseiret rakendatakse vaid 
pinnavee osas, halva põhjavee seisundi põhjuseid uuritakse hüdrogeoloogiliste 
uuringute raames. 

Lisaks on antud dokumendis eraldi käsitletud kaitset vajavate alade seiret, mille eesmärgiks 
on koguda teavet joogiveehaarete ja joogivee kvaliteeti mõjutavate veealade seisundi 
hindamiseks; supluskohtade ja suplusvee kvaliteeti mõjutavate veealade seisundi 
hindamiseks; elupaikade või liikide kaitseks vajaliku veeseisundi hindamiseks ning põhja- ja 
pinnavee seisundi hindamiseks nitraaditundlikul alal. 

Võrreldes veemajanduskava II perioodiga 2016–2021. a on vooluveekogumite, 
seisuveekogumite ja rannikuveekogumite nimekirjades toimunud muutused, mis on 
sätestatud keskkonnaministri 16.04.2020 määrusega nr 198 „Pinnaveekogumite nimekiri, 
pinnaveekogumite ja territoriaalmere seisundiklasside määramise kord, pinnaveekogumite 
ökoloogiliste seisundiklasside kvaliteedinäitajate väärtused ja pinnaveekogumiga hõlmamata 
veekogude kvaliteedinäitajate väärtused„ (edaspidi määrus nr 19). Eelmises 
keskkonnaministri 28.07.2009 määruses nr 44 „Pinnaveekogumite moodustamise kord ja 
nende pinnaveekogumite nimestik, mille seisundiklass tuleb määrata, pinnaveekogumite 
seisundiklassid ja seisundiklassidele vastavad kvaliteedinäitajate väärtused ning 
seisundiklasside määramise kord“9 olid veekogumid loetletud alamvesikondade kaupa, kuid 
uue määruse nr 19 jõustumisega eristatakse veekogumeid vesikonna tasemel. Eestis on kolm 
vesikonda – Lääne-Eesti vesikond (EE1), Ida-Eesti vesikond (EE2) ja Koiva vesikond (EE3). 
Samuti on põhjaveekogumite arv muutunud võrreldes eelmise veemajanduskava perioodiga. 
Põhjaveekogumitega seonduv on leitav keskkonnaministri 01.10.2019 määrusest nr 48 
„Põhjaveekogumite nimekiri ja nende eristamise kord, seisundiklassid ja nende määramise 
kord, seisundiklassidele vastavad keemilise seisundi määramiseks kasutatavate 
kvaliteedinäitajate väärtused ja koguselise seisundi määramiseks kasutatavate näitajate 
tingimused, põhjavett ohustavate saasteainete nimekiri, nende sisalduse läviväärtused 
põhjaveekogumite kaupa ja kvaliteedi piirväärtused põhjavees ning taustataseme määramise 
põhimõtted“10. Varasema 39 kogumi asemel on põhjaveekogumeid 31, kuna kogumeid liideti 
omavahel. 

Veevaldkonna keskkonnaseire seirejaamade asjakohast infot hoitakse ja hallatakse Eesti 
Looduse Infosüsteemis (EELIS). Pinna- ja põhjavee valdkonna seirekavade dokumendid on 
Keskkonnaagentuuri valduses. Ülevaate-, operatiiv- ja uurimusseire käigus mõõdetud 

                                                      
8 https://www.riigiteataja.ee/akt/121042020061 
9 https://www.riigiteataja.ee/akt/13210253 
10 https://www.riigiteataja.ee/akt/102102019005 



LÄÄNE-EESTI, IDA-EESTI JA KOIVA VESIKONDADE VEEMAJANDUSKAVADE 2022-2027 LISA 5 

 
6 

 

näitajate väärtused on hoiustatud Keskkonnaseire infosüsteemis (KESE IS). Samuti 
sisestatakse sinna eri projektide andmed, mis on keskkonnaseire laadiga (nt LIFE IP CleanEST 
projekti andmed). Pinnavee- ja põhjaveekogumite seisundi hinnanguid hoitakse EELISes. 



LÄÄNE-EESTI, IDA-EESTI JA KOIVA VESIKONDADE VEEMAJANDUSKAVADE 2022-2027 LISA 5 

 
7 

 

2. PINNAVEEKOGUMITE JA TERRITORIAALVEE ÜLEVAATESEIRE 
KORRALDAMISE ALUSED JA METOODIKA 

Üldised põhimõtted 

Ülevaateseire (kontrollseire VRD mõistes) eesmärk on hinnata pikaajalisi muutusi 
veekeskkonnas, mistõttu seiret tehakse piisavas hulgas veekogumites, et anda hinnang vee 
üldseisundile igas vesikonnas. Seetõttu on seirejaamade kaasamisel seireprogrammi oluline 
järjepidevus. Ülevaateseire peab katma kõik suuremad jõed, järved ja veehoidlad ning 
olulised riigipiire ületavad veekogud, samuti sellised veekogud, mille alusel oleks võimalik 
hinnata Läänemerre ja Peipsi järve (piiriveekogu) kanduvat toite- ja saasteainete koormust. 
Ülevaateseiret tehakse peaasjalikult pikaajaliste looduslike ja inimtegevusest tulenevate 
muutuste hindamiseks. Ülevaateseire, mis hõlmab veekogumite ökoloogilise ja keemilise 
seisundi seiret, annab samuti sisendi tulevaste seireprogrammide koostamiseks ja 
ajakohastamiseks ning võimaldab toite- ja saasteainete tekke, kadude ja keskkonda jõudmise 
kohta saada vajalikku informatsiooni. Pinnaveekogumite keemilist seisundit hinnatakse 
paralleelselt ökoloogilise seisundi seirega ja veekogumipõhiselt. Ülevaateseire programmi 
koordineerimisel on pädevaks asutuseks KAUR. 

Kokkuvõtvalt on pinnaveekogumite ja territoriaalvee ülevaateseire eesmärk koguda teavet, 
mis võimaldab: 

1. määrata pinnaveekogumite ökoloogilist ja keemilist seisundit ning territoriaalmere 
keemilist seisundit; 

2. täiendada ja tõendada VeeS § 44 lg 1 kohaselt tehtud analüüside tulemusi ja koostatud 
ülevaateid; 

3. hinnata pinnaveekogumite seisundi ja territoriaalmere keemilise seisundi pikaajalisi 
looduslikke muutusi ning inimtegevusest põhjustatud pikaajalisi pinnaveekogumite 
seisundi ja territoriaalmere keemilise seisundi muutusi; 

4. hinnata veekogude põhjasettes või vee-elustikus akumuleeruvate prioriteetsete 
ainete, teatavate muude saasteainete ja prioriteetsete ohtlike ainete sisalduse 
pikaajalisi muutusi; 

5. kavandada tulemuslikult ja tõhusalt veeseiret. 

Pinnaveekogumite seisundi hindamiseks läbiviidav seire 

Pinnaveekogumi seisund määratakse kindlaks pinnaveekogumi ökoloogilise seisundi (ÖSE) ja 
keemilise seisundi (KESE) alusel, olenevalt sellest, kumb neist on halvem (VeeS § 57). 
Pinnaveekogumi ökoloogiline seisund näitab veeökosüsteemide struktuuri ja 
funktsioneerimise kvaliteeti ning keemiline seisund prioriteetsete ainete, prioriteetsete 
ohtlike ainete ja teatavate muude saasteainete sisaldust pinnavees, settes ja vee-elustikus. 
Seire ja eksperthinnangute tulemusena koostatavad iga-aastased veekogumite seisundi 
vahehinnangud ja metoodika täpsustused on kättesaadavad Keskkonnaportaali veebilehel11. 
Seisundi hinnangute täpsem andmestik on koondatud EELISesse. 
 

                                                      
11 https://keskkonnaportaal.ee/et/teemad/vesi 
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Ökoloogilise seisundi hindamise põhimõtted ja indikaatorid on määratletud määruse nr 19 
rakendussätete peatükis, samuti VRD juhendites nr 7 ja 13. Pinnavee- ja rannikuveekogumite 
ökoloogiline seisundiklass määratakse seda veekogumit iseloomustavate bioloogiliste 
kvaliteedielementide ning bioloogilisi kvaliteedielemente toetavate füüsikalis-keemiliste 
üldtingimuste (FÜKE), hüdromorfoloogiliste kvaliteedielementide (HÜMO) ja 
vesikonnaspetsiifiliste saasteainete (SPETS) põhjal. 
 
Ökoloogilise seisundi bioloogilised kvaliteedielemendid näitavad, kuidas inimtegevus 
avaldab mõju vee-elustiku eri rühmadele. Bioloogilised kvaliteedielemendid vooluveekogumi 
ökoloogilise seisundiklassi määramiseks on fütoplankton, bentilised mikrovetikad 
(fütobentos, FÜBE) ja põhjataimestik koos kaldavee suurtaimestikuga (suurtaimestik, MAFÜ), 
suurselgrootud loomad (suurselgrootud, SUSE) ja kalastik. Bioloogilisteks 
kvaliteedielementideks maismaa seisuveekogumite puhul on fütoplankton, bentilised 
mikrovetikad (FÜBE), suurtaimestik, suurselgrootud ja kalastik ning rannikuveekogumite 
puhul on järgmised vee-elustiku rühmad: fütoplankton (FÜPLA), suurtaimestik (MAFÜ) ja 
suurselgrootud põhjaloomad (SUSE). 

Füüsikalis-keemilised üldtingimused (FÜKE) vooluveekogumi ökoloogilise seisundiklassi 
määramiseks koosnevad järgmistest kvaliteedinäitajatest: pH, lahustunud hapniku sisaldus, 
biokeemiline hapnikutarve (BHT5), ammooniumioonide sisaldus (NH4

+), 
üldlämmastikusisaldus (Nüld) ja üldfosforisisaldus (Püld). Seisuveekogumite FÜKE 
üldtingimuste hindamiseks kasutatakse järgmisi kvaliteedinäitajaid: vee läbipaistvus, 
metalimnioni paksus või algussügavus, pH, üldfosforisisaldus (Püld) ja üldlämmastikusisaldus 
(Nüld). Heledaveelistel järvedel on kasutatavaks elemendiks ka läbipaistvus, sügavatel järvedel 
hüppekihi paksus. Rannikuvees FÜKE seisundi hindamiseks kasutatakse 
üldlämmastikusisaldust (Nüld), üldfosforisisaldust (Püld) ja läbipaistvust. 

Hüdromorfoloogilised kvaliteedielemendid (HÜMO) vooluveekogumi ökoloogilise 
seisundiklassi määramiseks on: veerežiimi inimtekkelised muutused, tõkestamatus ja 
morfoloogilised tingimused. Seisuveekogumitel on selleks veerežiimi inimtekkelised 
muutused ja morfoloogilised tingimused. HÜMO kvaliteedinäitajad rannikuveekogumi 
ökoloogilise seisundiklassi määramiseks on rannikuveekogumi põhja pindalalise koormuse 
indeks (lühend PÕKI) ja rannikuveekogumi rannajoone koormuse indeks (lühend RAKI), mille 
arvutamisel kasutatakse järgmisi näitajaid: hoovuste looduslikkus, vee sügavuse vaheldumine 
ja selle looduslikkus, põhja looduslikkus erinevates ökoloogilistes vööndites ja rannajoone 
inimtekkeliste muudatuste määr. 

Vesikonnaspetsiifiliste saasteainete ja muude ohtlike ainete seireprogrammi lisamisel 
arvestatakse ülevaateseire vajadusi ning pikaajaliste suundumuste kindlaks tegemiseks 
vajalike andmete kogumist. Pikaajalisi suundumusi arvutatakse settest ja/või elustikust 
mõõdetud tulemuste põhjal ning analüüsi kaasatakse ained, mis akumuleeruvad settes või 
elustikus. 
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Keemilise seisundi hindamise põhimõtted ja indikaatorid on määratletud VRD ja selle 
tütardirektiiviga 2008/105/EU (muudetud direktiiviga 2013/39/EL12) ja ülevõetud 
keskkonnaministri 24.07.2020. a määrusega nr 2813 “Prioriteetsete ainete ja prioriteetsete 
ohtlike ainete nimekiri, prioriteetsete ainete, prioriteetsete ohtlike ainete ja teatavate muude 
saasteainete keskkonna kvaliteedi piirväärtused ning nende kohaldamise meetodid, 
vesikonnaspetsiifiliste saasteainete keskkonna kvaliteedi piirväärtused, ainete 
jälgimisnimekirjaga seotud tegevused” (edaspidi määrus nr 28), samuti VRD juhenditega nr 
19 ja 25. 

Seire käigus kogutud ohtlike ainete andmed peavad võimaldama keemilise seisundi hinnangu 
andmist pinnaveekogumitele, sh rannikuveekogumitele. Lisaks peavad kogutud andmed 
võimaldama settes ja/või elustikus akumuleeruvate ohtlike ainete sisalduste hindamist ja 
vastavate pikaajaliste suundumuste hinnangute koostamist. Ohtlike ainete seire käib ka 
territoriaalmere kohta. Lisaks veepoliitika raamdirektiivist tulenevatest nõuetest rakenduvad 
territoriaalmerele ka Läänemere merekeskkonnakaitse komisjoni ehk Helsingi komisjoni 
(HELCOM) seirenõuded ja hindamismetoodika14, mis rannikuveekogumitele ei kohaldu. 

Ohtlike ainete survet veekeskkonnale jälgitakse pinnavee üldises seisundihinnangus kahes 
osas: 

1. Keemiline seisund hinnatakse üleeuroopaliselt kokkulepitud (direktiiv 2013/39/EL) 
ohtlike ainete alusel;  

2. Eestis olulise mõjuga ohtlike ainete osas hinnatakse nende ainete survet ökoloogilise 
seisundi hinnangu osaks olevate vesikonnaspetsiifiliste saasteainete alusel (määrus nr 
28). 

Vesikonnaspetsiifiliste saasteainete (SPETS) sisalduse järgi hinnatakse veekogumi 
ökoloogiline seisund heaks või halvaks vastavalt sellele, kas määruses nr 28 § 5 loetletud 
ainete sisaldus ületab piirväärtust või mitte. SPETS komponendi hindamiseks valitakse 
veekogumeid samadel alustel kui keemiliseks seireks, sest mõlemat hinnangu komponenti 
mõjutab sarnane surve, kuid SPETS ainete seire toimub võimalusel koos füüsikalis-keemiliste 
elementide seirega ning moodustab osa veekogumi ökoloogilise seisundi hinnangust. 

Liikmesriigid korraldavad vastavalt VRD artiklis 8 välja toodud pinnavee seire alusel direktiivi 
2013/39/EL I lisa A osas loetletud prioriteetsete ainete kontsentratsiooni pikaajalise 
dünaamika analüüse, millel on kalduvus akumuleeruda settes ja/või elustikus, pöörates erilist 
tähelepanu I lisa A osas numbrite 2, 5, 6, 7, 12, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 26, 28, 30, 34, 35, 36, 
37, 43 ja 44 all toodud ainetele15 (tabel 1). Antud prioriteetsete ohtlike ainete nimekiri on 
leitav ka määrusest nr 28. 

Tabelis 1 toodud ainete sisaldused ei tohiks asjakohastes maatriksites kasvada. Pikaajaliste 
muutuste jälgimiseks teostatakse trendianalüüse. Kui VRD artiklist 4 ei tulene teisiti, võtavad 

                                                      
12 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013L0039&from=et 
13 https://www.riigiteataja.ee/akt/119062020007?leiaKehtiv 
14 https://helcom.fi/baltic-sea-trends/indicators/ 
15 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013L0039&from=ET 
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liikmesriigid kasutusele meetmed, mille eesmärk on tagada, et nimetatud ainete 
kontsentratsioon settes ja/või asjakohases elustikus oluliselt ei kasvaks. 

Tabel 1. Prioriteetsed ohtlikud ained pikaajaliste muutuste jälgimiseks. 
Number CASi number16 ELi number17 Prioriteetse aine nimetus18 

2 120–12-7 204–371-1 antratseen 
5 ei kohaldata ei kohaldata bromodifenüüleetrid 
6 7440-43–9 231–152-8 kaadmium ja selle ühendid 
7 85535-84–8 287–476-5 kloroalkaanid, C10–13 

12 117–81-7 204–211-0 di(2-etüül-heksüül)ftalaat 
(DEHP) 

15 206–44-0 205–912-4 fluoranteen 
16 118–74-1 204–273-9 heksaklorobenseen 
17 87–68-3 201–765-5 heksaklorobutadieen 
18 608–73-1 210–168-9 heksaklorotsükloheksaan 
20 7439-92–1 231–100-4 plii ja selle ühendid 
21 7439-97–6 231–106-7 elavhõbe ja selle ühendid 
26 608–93-5 210–172-0 pentaklorobenseen 

28 ei kohaldata ei kohaldata 

polüaromaatsed süsivesinikud 
(PAH)  
 -benso(a)püreen  
-benso(b)fluoranteen 
 -benso(k)fluoranteen 
 -benso(g,h,i)perüleen 
 -indeno(1,2,3-cd)püreen 

30 ei kohaldata ei kohaldata tributüültina ühendid 
34 115–32-2 204–082-0 dikofool 

35 1763-23–1 217–179-8 perfluorooktaansulfoonhape ja 
selle derivaadid (PFOS) 

36 124495-18–7 ei kohaldata kinoksüfeen 

37 ei kohaldata ei kohaldata dioksiinid ja dioksiinisarnased 
ühendid 

43 ei kohaldata ei kohaldata heksabromotsüklododekaanid 
(HBCDD) 

44 76–44-8/1024-57–3 200–962-3/213–831-0 heptakloor ja 
heptakloorepoksiid 

  

  

                                                      
16 CAS: Chemical Abstract Service 
17 ELi number: Euroopa kaubanduslike keemiliste ainete loetelu (Einecs) või Euroopa uute keemiliste ainete loetelu (ELINCS) 
number 
18 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:32013L0039&from=ET#ntr3-L_2013226ET.01001202-
E0003 
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2.1. Vooluveekogumid 

Vooluveekogum on jõel, ojal, paisjärvel, peakraavil, kanalil või kraavil, sealhulgas 
maaparandussüsteemi eesvooluna kasutataval veekogu osal, eristatud pinnaveekogum 
(määrus nr 19). Eestis on 635 vooluveekogumit, mis on valdav osa eraldatud 
pinnaveekogumitest. Vooluveekogumite nimekiri ja veekogutüüp on kehtestatud määrusega 
nr 19. Lisaks on eraldi pinnaveekogum Lätis asuv Pestava (Sapraša) veekogum, mille valgala 
asub osaliselt Eesti Vabariigi territooriumil ja mille kohta Eestis kogutakse valgala koormuse 
teavet. 

Eestis on jõgede veekogutüübi määramisel kasutatud VRD II lisas toodud süsteemi A 
tunnuseid. Vee värvuse (humiinainete sisalduse), valgala suuruse, veerežiimi ja kalastiku järgi 
on Eestis eristatud üheksa vooluveekogutüüpi. Vooluveekogumite ja vooluveekogumiga 
hõlmamata ojade, peakraavide, kanalite, kraavide ja paisjärvede veekogutüübid on 
järgmised: 

1. tüüp V1A-KaVo – tumedaveelised ja humiinaineterikkad jõed valgala suurusega 10–
100 km², kus loodusliku veerežiimi (loodusliku perioodilise veepuuduse) tõttu ei ole 
püsiva kalakoosluse kujunemine võimalik; 

2. tüüp V1A – tumedaveelised ja humiinaineterikkad jõed valgala suurusega 10–100 km², 
kus püsiva kalakoosluse kujunemine on võimalik; 

3. tüüp V1B-KaVo – heledaveelised ja vähese orgaanilise aine sisaldusega jõed valgala 
suurusega 10–100 km², kus loodusliku veerežiimi (loodusliku perioodilise 
veepuuduse) tõttu ei ole püsiva kalakoosluse kujunemine võimalik; 

4. tüüp V1B – heledaveelised ja vähese orgaanilise aine sisaldusega jõed valgala 
suurusega 10–100 km², kus püsiva kalakoosluse kujunemine on võimalik; 

5. tüüp V2A – tumedaveelised ja humiinaineterikkad jõed valgala suurusega > 100–1000 
km²; 

6. tüüp V2B – heledaveelised ja vähese orgaanilise aine sisaldusega jõed valgala 
suurusega > 100–1000 km²; 

7. tüüp V3A – tumedaveelised ja humiinaineterikkad jõed valgala suurusega > 1000–10 
000 km²; 

8. tüüp V3B – heledaveelised ja vähese orgaanilise aine sisaldusega jõed valgala 
suurusega > 1000–10 000 km²; 

9. tüüp V4B – jõed valgala suurusega üle 10 000 km² (Narva jõgi). 

Vesikonna tunnused vaadatakse kord kuue aasta jooksul veemajanduskava alusuuringute 
raames üle, sh vaadatakse üle veekogumite tunnused, piirid, tüübid. Muudatused jõustatakse 
määruse nr 19 muutmisega. Võrreldes eelmise veemajanduskava perioodiga toimusid 
vooluveekogumite nimekirjas ja veekogutüüpides muutused. Samuti muutus veekogutüüpide 
märgistus, veekogutüübi numbri ette lisati täht V (veekogutüüp 1A  veekogutüüp V1A jne). 
V3A veekogutüüpi ei kuulu enam ühtegi vooluveekogumit. 24 vooluveekogumit ei käsitleta 
enam eraldiseisvana, vaid on enamasti liidetud mõne teise vooluveekogumiga ning 
vooluveekogumite hulka lisati 17 uut vooluveekogumit. Lääne-Eesti vesikonnas on üheksa 
vooluveekogumit vähem kui veemajanduskava II perioodil, Ida-Eesti vesikonnas on kolm ja 
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Koiva vesikonnas kaks vooluveekogumit rohkem, vastavalt 347, 266 ja 22 vooluveekogumit 
on vesikondades määruse kohaselt. 

Vooluveekogumite ökoloogilise ja keemilise seisundi määramiseks teostatakse 
ülevaateseiret. Sarnaselt teistele pinnaveekogumitele, saadakse vooluveekogumite seisundi 
koondhinnang ökoloogilise ja keemilise seisundi seire ning vajadusel muude uuringute ja 
seirete käigus kogutud info alusel. 

Kõiki vooluveekogumeid veemajanduskava II perioodil 2016−2021. a ei seiratud ega ole 
võimalik seirata ka veemajanduskava III perioodil 2022−2027. a. Selleks, et seisundiinfot oleks 
võimalik laiendada ka nendele vooluveekogumitele, mida seiresse kaasata võimalik ei ole, 
jagati vooluveekogumid ökoloogilise ja keemilise seisundi ülekandmise eesmärgil 
seirerühmadesse. Seirerühm on vooluveekogumite grupp, mis on moodustunud 
vooluveekogumite grupeerimisel sarnaste tunnuste alusel seisundi ülekandmise eesmärgil. 
Seirerühmast valitakse seiresse sobilik(ud) vooluveekogum(id) ning samasse seirerühma 
kuuluvate vooluveekogumite seisundit võib teistele sarnastele vooluveekogumitele üle 
kanda. Seisundite ülekandmise põhimõtted ja metoodika on kirjeldatud eraldi lisas A 
„Seisundihinnangu ülekandmise metoodika seirerühmades“ (2022). Seisundihinnangu 
ülekandmise metoodika kirjeldas Keskkonnaagentuur. Grupeerimisest on pikemalt kirjutatud 
vooluveekogumite ökoloogilise seisundi ja keemilise seisundi ülevaateseire peatükkides ning 
lisades B ja C.  

Vooluveekogumite ülevaateseires arvestatud rahvusvahelised kokkulepped 

Vooluveekogumite ülevaateseire kava koostamisel on arvesse võetud ka rahvusvaheliste 
koostööde raames sõlmitud kokkulepetega. Koostööd tehakse nii ida- kui ka lõunanaabritega. 
Piiriülese koostöö raames on Lätiga kokku lepitud vooluveekogumite seire põhimõtted 
Koiva/Gauja vesikonnas ning eraldi on Eesti-Vene piiriveekogude seireprogramm. 

Üheks vooluveekogumite seiresse kaasamise aluseks oli Eesti-Läti Interreg projekti "Piirideta 
veekogud" raames kokku lepitud seirekava19, mis näeb ette teatud piiriülestesse valgaladesse 
kuuluvate vooluveekogumite seiret VMK III perioodi esimeste aastate jooksul. Eesti-Vene 
piiriülese koostööprogrammi raames toimub seire Narva jõel ja veehoidlas. 

VRD seire-eesmärgid ja vajadused kattuvad osaliselt nii riikliku keskkonnaseire programmi kui 
teiste rahvusvaheliste nõuetega, seega veeseireprogrammi täitmisel on tagatud ka andmete 
ühiskasutatavus. 

2.1.1. Vooluveekogumite ökoloogilise seisundi ülevaateseire 

Vooluveekogumites toimuvate muutuste ja koormuste jälgimiseks veekeskkonnas, on oluline 
järjepidev seire samades seirejaamades. Vooluveekogumite veemajanduskava 2022–2027. a 
seireprogrammi koostamisel lähtuti eelkõige järjepidevusest ning pikaajaliste aegridade 
jätkamisest ja suunati seiresse võimalikult palju aastatel 2016–2021. aastal seiratud 
vooluveekogumeid. Samuti on osa kogumeid kavasse valitud Nitraadidirektiivi täitmise 
eesmärgil eutrofeerumise taseme määramiseks või mõne elustiku näitaja võrdlustingimuste 
                                                      
19 https://wbwb.eu/results/ 
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mõõtmiseks. Seires on eelistatud jõed, mis on veerohkemad ja on tõenäolisemalt 
pinnaveekogumi staatusega ka tulevikus. Kokku puudub 216 vooluveekogumil 2020. aasta 
seisuga ökoloogilise seisundi hindamise alus, ehk neid ei ole seiratud ka enne II VMK perioodi. 
Lisaks ei ole alati seiratud kõiki elustiku elemente korraga. 

Kokku on veemajanduskava veeseireprogrammi 2022–2027. a vooluveekogumite ÖSE 
ülevaateseire kavasse planeeritud 343 seirejaama 266 vooluveekogumis, neist 228 
vooluveekogumis on ette nähtud ka täiemahuline elustiku seire. Seiresse on kaasatud kõik 
V3B ja V4B tüüpi vooluveekogumid (v.a Narva jõgi: kuiv säng). V2A ja V2B vooluveekogumitest 
on kaasatud vastavalt 74% ja 73%, V1A tüüpi vooluveekogumitest 47%, V1A-KaVo tüüpi 
vooluveekogumitest 22%, V1B tüüpi vooluveekogumitest 31% ning V1B-KaVo tüüpi 
vooluveekogumitest 27%.  

Eesti vooluveekogumite ökoloogilise seisundiklassi määramisel ja vooluveekogumi seisundit 
mõjutavate tegevuste mõju hindamisel kasutatavad kvaliteedielemendid ja kvaliteedinäitajad 
on sätestatud keskkonnaministri määrusega nr 19. Proovivõtu miinimumsagedus aastas 
vooluveekogumite ökoloogilise seisundi kvaliteedinäitajate või muude tunnuste määramiseks 
on kinnitatud määrusega nr 35. 

Bioloogilised kvaliteedielemendid vooluveekogumi ökoloogilise seisundiklassi määramiseks 
on fütoplankton, bentilised mikrovetikad, põhjataimestik, suurtaimestik, kalastik ja 
suurselgrootud põhjaloomad. Füüsikalis-keemiliste üldtingimuste hindamiseks 
vooluveekogumi ökoloogilise seisundiklassi määramisel jälgitakse pH, lahustunud hapnikku, 
biokeemilist hapnikutarvet (BHT5), ammooniumlämmastikku (NH4-N), üldlämmastikku (Nüld) 
ja üldfosforisisaldust (Püld). Lisaks ka vesikonnaspetsiifilised saasteained ja 
hüdromorfoloogilised kvaliteedielemendid. Hüdromorfoloogilised kvaliteedielemendid on 
veerežiimi inimtekkelised muutused (kvaliteedinäitajad on veevõtu hinnang, veeheite 
hinnang, paisude mõju veerežiimile ja maaparandussüsteemiga kattuvuse hinnang), 
tõkestamatus (kvaliteedinäitaja on tõkestamatus pikisuunas) ja morfoloogilised tingimused 
(kvaliteedinäitajad: jõe looklevus, kalda veekaitsevööndi looduslikkus ja peamise voolusängi 
sidusus lammialadega). 

Vesikonnaspetsiifiliste saasteainete vooluveekogumi ökoloogilise seisundiklassi määramise 
aluseks on VeeS § 76 lg 1 alusel määruses nr 28 kehtestatud vesikonnaspetsiifiliste 
saasteainete nimekiri ja sisaldused. SPETS komponent moodustab osa veekogumi 
ökoloogilise seisundi hinnangust, kuid samas ühtivad SPETS ainete seiregrupid keemilise, 
mitte ökoloogilise seisundi seiregruppidega. Veeseireprogrammi Lisas 1_1 on SPETS seire 
märgitud neis vooluveekogumite seirejaamades, mis kuuluvad HELCOMi jaoks Läänemerre 
jõudva saastekoormuse hindamiseks. Teistes seirejaamades määratakse SPETS komponendi 
seire iga-aastaste seirekavade koostamisel vastavalt vajadusele. Oluline on, et SPETS seire 
toimuks võimalikult lähedal ökoloogilise seire jaamale, sest SPETS seire eesmärk on anda infot 
elustiku mittehea seisundi põhjuste kohta veekogumis. SPETS komponendi puhul ei ole 
siseriiklikult kehtestatud keskkonna kvaliteedi piirväärtusi teistes maatriksites kui vesi (sete, 
vee-elustik). Seetõttu valitakse SPETS seirejaamadeks peamiselt need jaamad, kus seiratakse 
nii ökoloogilist kui ka keemilist seisundit samast seirejaamast või lähestikku asuvates 
seirejaamades. 
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Maatriksi valimisel tuleb silmas pidada aine omadusi ehk millises keskkonnas on ainet 
tõenäoline üldse leida, st kui on teada, et aine ei lahustu vees, siis ei ole mõtet seda ka veest 
seirata. OÜ Eesti Keskkonnauuringute Keskuse aruandes “Veemajanduskava 2021–2027 
pinnaveeseire keemilise seire kava koostamise lähtekohad ja ettepanekud”20 (2021) on välja 
toodud SPETS ainete määramine vajadusel ette nähtud ka settest ja elustikust. Kogumitel, 
mille puhul piisab surve alusel ainult osalisest hinnangust, võib kasutada vaid veemaatriksit. 
Vajadusel võetakse arvesse ekspertarvamus, et seiresse valida ainele sobiv maatriks. 

Senised seire tulemused näitavad, et 41% jõgede ökoloogiline seisundiklass on mittehea 
(2020. a seis). Vooluveekogumitele avalduv koormus tuleneb praegu peamiselt paisudest ning 
väiksemal määral ka toitainete kõrgenenud sisaldusest. Seniste seire tulemuste põhjal on 
üheks peamiseks mitteheas seisundis olevaks näitajaks jõgede kalastiku indeks (JKI). 
Mittehead seisundit väljendavad elemendid on ka suurtaimestik, suurselgrootud, 
mikrovetikad ja füüsikalis-keemilised kvaliteedielemendid. Ökoloogiline seisund on 
mõjutatud kraavitamisest, ulatuslikest metsatöödest valgalal jm. Põhjalikum ülevaade 
koormustest on leitav 2019. aastal koostatud vesikondade koormuse ülevaate tööst21. 

Vooluveekogumite grupeerimine ökoloogilise seisundi ülekandmise eesmärgil 

Ökoloogilise seisundi ülekandmiseks vooluveekogumeid grupeeriti. Seirerühmad koostati 
Keskkonnaagentuuri tellitud töö tulemusena „Seiramata vooluveekogumite grupeerimine 
hüdrobioloogiliste elementide alusel“22 (2021) kasutades klasteranalüüsi, arvestades jõe 
pikkust ja valgla suurust, lähte ja suudme kõrgust, langu, maaparanduse mõju, veevõttu, 
heitvee väljalaske, vooluveekogumi tüüpi ja kalastikulist tähtsust. Metoodika kirjeldus on 
toodud ka VMK veeseireprogrammi lisas B. 

Vooluveekogumeid, mida 2016–2021. a seirati või mis kuulusid Eesti-Läti seirekavasse, 
kasutati ka ülejäänud vooluveekogumite grupeerimise metoodika osana. Seirerühmadesse 
jagamine võimaldab seisundiinfot laiendada ka nendele vooluveekogumitele, mida pole 
võimalik seiresse kaasata. Analüüsi tulemusel jagati kõik vooluveekogumid 45 seirerühma. 

Ökoloogilise seisundi grupeerimissüsteem võimaldab eelkõige hea ökoloogilise seisundi üle 
kanda ka teistele samasse seirerühma kuuluvatele vooluveekogumitele. Ka kesise ja halvema 
seisundi ülekandmine on võimalik, kuid sel juhul on enne sobivate meetmete valimist vaja 
seirerühma seiramata veekogumeid siiski seirata. Kui ühest seirerühmast on seiratud mitut 
vooluveekogumit, mille ökoloogilise seisundi hinnang on erinev, võimaldab süsteem rühma 
seest leida alamrühmad, mis on üksteisele sarnasemad ja seisundi alamrühmade siseselt üle 
kanda. ÖSE puhul saab ühe kvaliteedielemendi üle kanda ühelt vooluveekogumilt ja teise 
kvaliteedielemendi teiselt (nt kalastiku seisundi üle kanda ühelt vooluveekogumilt ja 
fütobentose teiselt). See tähendab, et igal vooluveekogumil ei ole päris kindlat 
esinduskogumit ökoloogilise seisundi ülekandmiseks, vaid seisundi ülekandmisel tuleb jälgida 
ka klastripuud ja teisi seiratud kogumeid samast seirerühmast. Seisundite ülekandmise 

                                                      
20 https://kese.envir.ee/kese/downloadReportFile.action?fileUid=22689477&monitoringWorkUid=22689473 
21 Maves. Vesikonna koormuse ülevaade. 2019. https://envir.ee/veemajanduskavad-2021-2027-eelnou#vesikonna-
koormuse-  
22 https://kese.envir.ee/kese/downloadReportFile.action?fileUid=22665220&monitoringWorkUid=20269162 
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täpsemad põhimõtted on kirjeldatud eraldi lisas A „Seisundihinnangu ülekandmise 
metoodika seirerühmades“ (2022). 

Pinnaveekogumite ülevaateseire on seisundi hindamiseks ning selle pikaajaliste muutuste 
jälgimiseks. Vooluveekogumite puhul on aga seirajal enamasti võimalik edastada vaid 
seirejaama vahetus läheduses tuvastatud kesise või halvema seisundi arvatavad põhjused. 
Sellest ei piisa vooluveekogumi, mille pikkus võib ulatuda kümnetesse km, kesise või halvema 
seisundi põhjuste usaldusväärseks hindamiseks. Hinnangute andmiseks on vaja omada 
veekogumite terviklikku valgla vaadet ja teha lisaks erinevates andmebaasides olemasolevate 
andmete analüüs. Seda tehakse kord kuue aasta jooksul VMK alusuuringute raames.  

2.1.1.1 Vooluveekogumite ökoloogilise seisundi ülevaateseire seirekohad ja seirealad 

Riikliku keskkonnaseire programmi pinnaveeseire allprogrammi alusel on 
veeseireprogrammis 10 hüdrobioloogia ja 52 hüdrokeemia pidevseirejaama, mis tähendab, 
et neid seiratakse suurema sagedusega kui üks kord kuue aasta jooksul. Pidevseiresse 
valitakse eelkõige suuremad veekogud, mille seirejaamas on valgala pindala üle 1000 km², 
piiriveekogud ja need veekogud, mille abil saab hinnata Võrtsjärve, Peipsi järve (piiriveekogu) 
ja Läänemerre kanduvat toit- ja saasteainete koormusi. Emajõe (Kavastu), Narva jõe (Narva), 
Pärnu jõe (Oore) ja Kasari jõe (Kasari) vooluveekogumitel asuvates seirejaamades on Eesti 
võtnud endale veeseire kohustuse Euroopa Liidu liitumislepinguga. Pidevseire toimub ka 
jõgedel, mida kasutatakse enama kui 50 000 inimese varustamiseks joogiveega. Nendeks on 
Narva jõgi ning Tallinna linna pinnaveesüsteemi joogiveehaardesse kuuluvad Jägala ja Pirita 
jõgi. Pidevseirejaamade seires hoidmise järjepidevus on oluline, kuna nendes mõõdetud Nüld 

ja Püld kontsentratsioonid annavad sisendi EstModelisse toitainete liikumise modelleerimiseks 
valglates ning samuti HELCOMi raporteerimisse. EstModel on lihtne koefitsiendipõhine 
hinnangumudel, mis hindab aastase lämmastiku ja fosfori ärakannet valglatelt. 

2022–2027. aasta VMK veeseireprogrammi lisati ka looduslikele võrdlustingimustele vastavad 
seirejaamad, mille seire toimub iga kolme aasta tagant, ning nitraadidirektiivist tuleneva 
kohustusega jaamad, mille seire toimub iga nelja või kuue aasta tagant, sõltuvalt kas 
seirejaam on staatusega „eutrofeerunud“ või „eutrofeerumisoht“. Lisaks on seirekavas 
märgitud seirejaamade juurde kui nendes seirejaamades tehakse seiret Life IP CleanEST 
projekti raames. Seda tuleb jälgida seirekavade koostamisel, et topelt seiret ei teostataks ning 
seirekavade koostamisel tuleks kontakteeruda CleanEST seire koordinaatoriga. 

Seirekohtade valik tulenevalt interkalibreerimisvõrgust 

Tabelis 2 on välja toodud uued looduslikele võrdlustingimustele vastavad seirejaamad, mis 
on esitatud rahvusvahelisse interkalibreerimisvõrku. Need seirejaamad kanti seireprogrammi 
Eesti Maaülikooli aruande “Ülevaate koostamine siseveekogude hüdrobioloogilise seire 
meetodite hetkeseisust”23 (2020) alusel. 

                                                      
23 https://kese.envir.ee/kese/downloadReportFile.action?fileUid=21045581&monitoringWorkUid=20269169 
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Tabel 2. Interkalibreerimisvõrku kuuluvad looduslikele võrdlustingimustele vastavad 
seirejaamad. 

Seirejaama 
kood 

Seirejaama nimi 
 

Veekogumi 
kood 

Veekogumi 
tüüp 

Kvaliteedielement 
 

SJA2031000 Võhandu jõgi: Kärgula 1003000_2 V1B fütobentos, 
suurselgrootud 

SJA3440000 Saarjõgi: allpool Nõmmitsa oja suuet 1134700_2 V2A suurtaimestik 

SJA2346000 Punasoo oja: Avinurme 1057900_1 V1B-KaVo suurtaimestik 

SJA0964000 Kasari jõgi: Ketu-Lepiku 1107000_2 V2B suurtaimestik 

SJA0008000 Pedja jõgi: Rohe 1023700_2 V2B suurtaimestik 

SJA8444000 Velise jõgi: Valgu 1112700_1 V1B suurtaimestik 

SJA1642000 Paadrema jõgi: Paadrema 1119600_2 V2A suurtaimestik 

SJA0573000 Lähkma jõgi: sild alamjooksul, Surju-
Jaamaküla 

1146800_2 V2A suurtaimestik, 
suurselgrootud 

SJA5192000 Punabe jõgi: Poka 1170500_1 V1B suurtaimestik 

SJA1137000 Altja oja: Altja 1076600_1 V1B suurselgrootud 

SJA5258000 Loobu jõgi: Jõekääru (Vihasoo) 1077900_2 V2B suurselgrootud 

SJA9087000 Ahja jõgi: Koorvere 1047200_2 V2B suurselgrootud 

SJA3785000 Raudna jõgi: Meiekose (alamjooks) 1139100_3 V3A suurselgrootud 

SJA1819000 Soodla jõgi: Koitjärve 1087000_1 V1B suurselgrootud 

SJA3901000 Elva jõgi: Palu 1036500_2 V2B suurselgrootud 

SJA2681000 Tagajõgi: Tudulinna (Roostoja-
Avinurme) 

1059900_2 V1A suurselgrootud 

SJA3174000 Kaave jõgi: Trummi (Jõune-Tammiku tee 
ääres) 

1027200_1 V1B suurselgrootud 

SJA2839000 Pedetsi jõgi: Huuhanna sild 1159700_1 V1A suurselgrootud 

uus Pedja jõgi: Kursi 1023700_2 V2B suurselgrootud 

SJA5660000 Reiu jõgi: Tõitoja 1145400_2 V1A suurselgrootud 

uus Piusa jõgi: Tellaste 1000200_2 V2B suurselgrootud 

uus Porijõgi: Sirvaku 1044400_2 V2B suurselgrootud 

uus Saarjõgi: Rassi 1134700_1 V1A suurselgrootud 

SJA6358000 Vaidva jõgi: Vastse-Roosa 1158000_2 V2B suurselgrootud 
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SJA4566000 Vainupea jõgi: Vainupea (Vainupea 
külast ca 1 km "S" Vainupea-Pajuveski 
tee ääres) 

1075800_2 V1B suurselgrootud 

SJA3736000 Õhne jõgi: Koorküla (põhjaloomastik) 1013700_2 V2B suurselgrootud 

uus Vigala jõgi: Rumba kärestik 1110400_2 V2B suurselgrootud 

SJA0158000 Tuhala jõgi: Tuhala (põhjaloomastik 
2004) 

1091400_1 V1B suurselgrootud 

SJA2954000 Kongla oja: Pärna 1072300_1 V1B suurselgrootud 

 

Seirekohtade valik tulenevalt nitraadidirektiivist 

Nitraadidirektiivi kohaselt tuleb vähemalt iga nelja aasta järel kontrollida veekogude 
eutrofeerumist. Seireprogrammi on kaasatud seirejaamad, mille nelja aasta keskmine 
nitraadisisaldus on olnud > 25 mg/l või mis on staatusega „eutrofeerunud“. Tabelis 3 on 
nitraadidirektiivi alusel seiresse kaasatud seirejaamad. Eutrofeerumisohuga jaamad ei ole 
seireprogrammis rahaliste võimaluste piiratust arvestades siiski iga nelja aasta tagant seiresse 
suunatud. Eutrofeerumise taseme määramisel on arvestatud üldlämmastiku ja üldfosfori 
sisaldusi vees24. Nitraadidirektiivi rakendamise raporteerimise juhiste järgi on tulevikus 
vajalik, et pinnaveekogude troofilise seisundi klassifitseerimiseks kasutatavad lähenemisviisid 
ND ja VRD vahel ühtlustataks. Eutrofeerumise taseme määramisel tuleks lisaks kasutada ka 
mikrofütobentose ja suurtaimede andmeid. Seetõttu on seireprogrammi sisse toodud 
mikrofütobentose ja suurtaimede seire eutroofsetes seirejaamades. 
 
Tabel 3. Nitraadidirektiivi alusel seiresse kaasatud eutroofsed seirejaamad. 

Seirejaama 
kood 

Seirejaama nimi Veekogumi 
kood 

Veekogumi 
tüüp 

Seire põhjus 

SJA4852000 Leivajõgi: Pajupea 1092200_1 V1A Eutroofne 

SJA3989000 Räpu jõgi: Arkma, allpool Kabala kraavi 1132500_1 V1B-KaVo NO3 > 25 mg/L, 
eutroofne 

SJA4372000 Kaarnaoja: Kastolatsi sild 1036800_1 V1B-KaVo Eutroofne 

SJB2195000 Lehtma oja: keskjooks Kuusikjärve 
väljavoolust ülesvoolu 

1163700_1 V1A-KaVo Eutroofne 

SJB2196000 Lehtma oja: sadama tee sild 1163700_1 V1A-KaVo Eutroofne 

SJA5208000 Kloostri jõgi: suue 1100800_1 V1B Eutroofne 

SJA3634000 Vääna jõgi: Hüüru 1094500_2 V2B Eutroofne 

SJA1010000 Pääsküla jõgi: Laagri 1095500_1 V1B Eutroofne 

SJA5550000 Tänassilma jõgi: Kuudeküla 1018000_2 V2B Eutroofne 

                                                      
24 https://keskkonnaagentuur.ee/analuusid-ja-indikaatorid/analuusid/vesi 
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SJA5317000 Soolikaoja: Tõrremäe 1075300_1 V1B NO3 > 25 mg/L, 
eutroofne 

SJB3135000 Raikküla oja: keskjooks 1110700_1 V1B-KaVo NO3 > 25 mg/L, 
eutroofne 

SJA3703000 Põltsamaa jõgi: Kiltsi sild 1030000_1 V1B NO3 > 25 mg/L, 
eutroofne 

SJA9492000 Nõmme jõgi: Punamäe sild 1030200_1 V1B NO3 > 25 mg/L, 
eutroofne 

SJA7837000 Vääna jõgi: suue, Vääna-Jõesuu sild 1094500_2 V2B Eutroofne 

SJA8358000 Jänijõgi: Jäneda 1085000_1 V1A NO3 > 25 mg/L, 
eutroofne 

SJB3131000 Hõbesalu kraav: alamjooks 1119500_1  V1B Eutroofne 

SJA1764000 Alastvere peakraav 1030000_3 V3B NO3 > 25 mg/L 

SJA1807000 Rägina peakraav: Lähtru (Kirna) 1106500_1 V1B-KaVo NO3 > 25 mg/L 

SJA3956000 Selja jõgi: suue 1074600_4 V2B NO3 > 25 mg/L 

 
Ökoloogilise seisundi ülevaateseires on V1A, V1A-KaVo, V1B, V1B-KaVo, V2A ja V2B tüüpi 
vooluveekogumite puhul määratud üks seirejaam vähemalt iga 20 km kohta, st enamasti üks 
jaam vooluveekogumi kohta. V3 ja V4 tüüpi vooluveekogumitel kavandati üks seirejaam 
vähemalt 50 km kohta ning samuti peeti piisavaks ühte seirejaama vooluveekogumi kohta. 
Vooluveekogumil asuva suurema paisjärve (veepeegli pindala alates 50 ha) seirejaamade arvu 
määramisel on varasemalt lähtutud väikejärvede (veepeegli pindala kuni 10 km2) 
seirejaamade valiku põhimõtetest. 2022–2027. a veeseireprogrammis paisjärvedele 
seirejaamu ei lisatud. 
 
Seirekohtade puhul vooluveekogumites, mida pole varem seiratud või puudus seirejaam, 
valib seiraja sobiliku seirekoha ning seiraja antud sisendi põhjal luuakse vastav seirejaam. 
Selliseid seirekohti on kokku 26. 

Hüdromorfoloogiline seire ülevaateseire osana 

ÖSE ülevaateseire osaks on ideaalis ka hüdromorfoloogiline seire. Varasem HÜMO metoodika 
ei ole olnud piisav ning HÜMO andmete kogumine on vajalik tugevasti muudetud 
veekogumite (TMV) määramisel. Kaardiandmete põhjal antud HÜMO seisundihinnangute 
täiendamiseks on veeseireprogrammi lisatud TMV ja tehisveekogumite (TV) alamkategooria 
vooluveekogumitele hüdromorfoloogiline seire ning rahaliste vahendite olemasolul 
teostatakse vastavat seiret. Lisas 1_1 kohaselt tehakse HÜMO seire neis veekogumites, mille 
alamtüübiks on määratud TMV. Neid oli kokku 84, millest seiresse lülitati 41. Kuna TMV-de 
nimekiri oli Lisa 1_1 koostamise ajal veel lahtine, siis hinnatakse HÜMO seire vajadust ja 
eelarveliste vahendite olemasolu jooksvalt iga-aastase seirekava koostamise käigus. 
Hüdromorfoloogiline seire on oluline toetav informatsioon just TMV ja TV ökoloogilise 
potentsiaali hindamiseks, mistõttu on prioriteetne antud seiret just selle alamkategooria 
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kogumitel teostada. Eesti Maaülikooli 2022. aasta aruandes “Tugevasti muudetud ja tehislike 
vooluveekogumite hüdromorfoloogilise seire metoodika väljatöötamine ja testimine” on 
välja töötatud esialgne metoodika vooluveekogumite hüdromorfoloogilise kvaliteedi 
hindamiseks. 

Põhjavee võimalik mõju pinnavee seisundile 

Eesti jõgedele on omane nii põhja- kui ka sademeveeline toitumine, millede omavaheline 
suhe territoriaalses jaotuvuses on erinev. Karstiala allikalistel jõgedel (Põltsamaa, Kunda, 
Esna, Valgejõgi) ja Kagu-Eesti sügavates ürgorgudes voolavatel jõgedel (Ahja, Võhandu, Piusa) 
ulatub põhjaveelise toitumise osatähtsus 50–60% aastasest äravoolust25. 2015. aastal teostas 
Tallinna Ülikool töö „Põhjaveekogumi veest sõltuvad ökosüsteemid, nende seisundi 
hindamise kriteeriumid ja seirevõrk“26, mis käsitles muuhulgas põhjaveekogumite veest 
sõltuvate vooluveekogumite määratlemist. Lisaks viis 2019. aastal Tallinna Ülikooli Ökoloogia 
keskus läbi töö „Põhjaveekogumite seosed maismaaökosüsteemide ja pinnaveekogudega, 
hüdrogeoloogilised mudelid ning seirevõrgu kujundamine“27, mille üheks eesmärgiks oli 
2015. aastal läbiviidud uuringus koostatud mudelite kaasajastamine vastavalt lisandunud 
teabele. Veeseireprogrammi on kaasatud töös käsitletud 65 põhjaveekogumitest sõltuvat 
vooluveekogumit, millest 16 vooluveekogumi puhul oli mitteheas seisundis element või 
näitaja, millele võib olla põhjavee kvaliteedi otsene mõju. Nimelt oli nende vooluveekogumite 
puhul mitteheas seisundis FÜKE element üldlämmastik või üldfosfor. Nende 
vooluveekogumite ja põhjavee vahelise seose uurimiseks määratakse vastavate 
põhjaveekogumite seirekaevudes lisaks muudele näitajatele ka Nüld ja Püld. Seos põhjaveega 
ja halva seisundi seotus põhjaveega on välja toodud lisas 1_1. 

Täpsed seirepunktide asukohad ja seiratavad näitajad on esitatud lisas 1_1. 
Vooluveekogumite ökoloogilise seisundi hindamise seirekohtade asukohad on esitatud 
joonistel 1–3. 

                                                      
25 Järvet, A. 2002. Eesti jõgede toitumine. EE 11. http://entsyklopeedia.ee/artikkel/eesti_jõgede_toitumine 
26 https://www.kik.ee/sites/default/files/uuringud/pinnap6hja_aruanne_12102015_v15_full.pdf 
27 https://old.envir.ee/sites/default/files/pohjaveest_soltuvate_okosusteemide_kontsept_mudelid_lopparuanne.pdf 
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Joonis 1. Vooluveekogumite ökoloogilise seisundi hindamise seirekohad Ida-Eesti vesikonnas 
(ülevaateseire).
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Joonis 2. Vooluveekogumite ökoloogilise seisundi hindamise seirekohad Lääne-Eesti vesikonnas (ülevaateseire).  
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Joonis 3. Vooluveekogumite ökoloogilise seisundi hindamise seirekohad Koiva vesikonnas (ülevaateseire).
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2.1.2. Vooluveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire 

Kokku on veemajanduskava 2022–2027. a seireprogrammi vooluveekogumite keemilise seisundi 
ülevaateseiresse prioriteet ühena kaasatud 68 seirejaama 65 vooluveekogumis. Prioriteet ühena on 
seires trendijaamad, keemilise grupeerimise seirerühmade esinduskogumid ning rahvusvaheliste 
kohustuste täitmiseks vajalikud vooluveekogumid. Prioriteet kahena on lisatud vooluveekogumid, 
mille vahel valida, kui tekib võimalus seiresse rohkem vooluveekogumeid kaasata. 

Veekeskkonda mõjutavad tänapäeval paljud erinevad ohtlikud aineid, sh inimese poolt kasutatavad 
sünteetilised ohtlikud ained. Selleks, et hinnata vee kvaliteeti, ei ole võimalik määrata katseliselt 
kõiki potentsiaalselt ohtlikke aineid. 2020. a seisuga on keemiline seisund hinnatud 98 
vooluveekogumil, mis moodustab ligi 15,5% kõigist vooluveekogumitest. Nendest 36 
vooluveekogumis on keemiline seisund hinnatud halvaks, mille peamisteks põhjustajateks on Hg, 
Cd ja PBDE kalas ja vähesemal määral fluoranteen, benso(a)püreen, heptakloor ja antratseen. 

Määruses nr 28 on toodud ohtlike ainete nimekiri, mille sisaldustest lähtutakse keemilise seisundi 
hindamisel. Vooluveekogumite keemilise seisundi terviklikuks hindamiseks teostatakse seiret 
lähtuvalt aine omadustest ja mõjudest, uurides aine sisaldust kas vees, vee-elustikus või settes. Iga 
aine jaoks valitakse konkreetne seiratav maatriks vastavalt aine omadustele. Proovivõtu maatriksi 
valikul arvestatakse millises maatriksis aine akumuleerub ja millisest maatriksist on pärit varasemad 
seireandmed ning millises maatriksis on kehtestatud piirväärtused. Maatriksi valikul lähtutakse VRD 
juhendmaterjalis nr 25 toodud soovitustest. Vooluveekogumile usaldusväärse keemilise seisundi 
hinnangu andmiseks peavad olema mõõdetud seal vooluveekogumi koormust põhjustavad ohtlikud 
ained. Eestis pole keemilist seisundit mõjutava surve detailseks tuvastamiseks iga vooluveekogumi 
kohta piisavalt kättesaadavaid andmeid, mistõttu survepõhiseid ohtlike ainete seire nimekirju 
koostada ei saa. 

Vooluveekogumites on settes ja vee-elustikus akumuleeruvate ainete puhul proovivõtt settest 
eelistatud proovivõtule vee-elustikust, sest vee-elustiku proovide kogumine on kallim ning sageli ei 
õnnestu piisavas mahus proove koguda. Elustikust tuleks eelistatult seirata ainult 
heksaklorobutadieeni, heksaklorotsükloheksaani, elavhõbedat ja tributüültina. Settes 
akumuleeruvate ainete puhul on sete eelistatud proovimaatriks ka vee suhtes, sest see annab infot 
pikaajalisema koormuse kohta. 

Keemilise seisundi ülevaateseire veest on määruse nr 35 alusel ette nähtud 12 korda aastas 
vähemalt iga kuue aasta tagant, kuid praktikas on rahaliste vahendite puuduse tõttu seire seni 
toimunud ja toimub ka edaspidi üldjuhul neli korda seire aasta jooksul. Iga vesikonna suuremate 
jõgede seirejaamades (Emajõgi, Narva jõgi, Kasari jõgi, Pärnu jõgi, Mustjõgi) on uuel seireperioodil 
2022–2027 seire ette nähtud võimalusel 12 korda aastas. Seirekordade arv vaadatakse iga-aastaselt 
seiratavate jõgede seirejaamades üle ja võimalusel toimub seire tihedama seiresammuga kui neli. 
Lisaks toimub veemaatriksi seire võimalusel 12 korda aastas kalibreerimiskogumiks valitud Jägala 
jões (Jägala jõgi: Jägala juga), et koguda infot ohtlike ainete pikaajalise dünaamika kohta vees, 
sõltuvalt aastate veerežiimist. Jägala jõgi on keemilise seisundi survetegurite osas keskmise 
inimmõjuga ning samas piisavalt suure vooluhulgaga, et sobib võrdlemiseks ka suurte ja 
prioriteetsete vooluveekogumitega. 

Vee-elustikust ning settest võetakse proove üks kord aastas vähemalt iga kuue aasta tagant. 
Erandina võetakse sette ja elustiku proove igal aastal kalibreerimisseirejaamast Jägala jõgi: Jägala 
juga. Settes ja/või vee-elustikus akumuleeruvate ainete pikaajalise suundumuse seire toimub 
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vastavalt määrusele nr 35 kord aastas vähemalt iga 3 aasta tagant, et koguda andmeid saasteainete 
sisalduste pikaajaliste muutuste kohta. Lisaks tuleb seisundi hindamisel jälgida veekogumite 
seisundi eesmärkide suhtes kehtestatavaid erandeid teatud näitajate piirväärtustega seoses. Valdav 
osa eranditest on seotud ohtlike ainetega settes ning kalakoes. Ülevaade veekogumite seisundi 
eesmärkide suhtes kehtestatud eranditest on esitatud perioodi 2022-2027 veemajanduskavades 
kavade lisas 10. 

Kõigis seires olevates seirejaamades määratakse enamasti näitajaid täiskomplektidena, ehk kõigis 
kolmes maatriksis kõik ained. Eranditeks on kalaliselt väheolulised (KaVo), V1A ning V1B 
vooluveekogumid, mille puhul vee-elustiku maatriksit ei seirata. Lisas 1_1 on toodud ka vaheleht 
täpsemate määratavate näitajatega. 

Esmakordselt on ettepanekuna toodud ka vähendatud näitajatega komplektid, kuid see vajab 
kindlasti veel kogumipõhist täpsustamist. Seda tehakse täpsemalt iga-aastaste seirekavade 
koostamisel, vaadates ainete nimekirjad juba iga vooluveekogumi kohta detailselt üle, sh arvestada 
varasemaid seireandmeid ja keskkonnalubade surve infot. Tabelis 4 on vähendatud näitajate 
komplektide ettepanekud kõigis kolmes maatriksis. Vähendatud komplektide ettepanekud 
pärinevad EKUKi seirekava koostamise ettepanekute aruandest28. Komplektid on koostatud nii, et 
need kataks olulisemad survenäitajad SPETS ja KESE näitajate osas vähese või keskmise 
inimmõjutusega vooluveekogumite puhul. Vähendatud näitajatega komplektidega saab vajadusel 
seiresse seirekogumeid juurde võtta, st ei ole nii kulukas kui täisnimekirja komplekti seire. 

Tabel 4. Vähendatud näitajatega komplektide ettepanekud 
Näitajate 
komplekt 

Maatriks 

Vesi Sete Vee-elustik 

Komplekt 1 

PAH, Metall, LC-pest, 
Glüfosaat, Ftalaadid, 
Fenoolid, BTEX, PFOS, 
tributüültina 

PAH, PBDE, Metallid, 
Ftalaadid, GC-pest, 
tributüültina, LC-pest, 
PFOS, HBCDD 

X 

Komplekt 2 

PAH, Metall, LC-pest, 
Glüfosaat, Ftalaadid, 
PFOS, Fenoolid, BTEX, 
tributüültina 

PAH, PBDE, Metallid, 
Ftalaadid, GC-pest, 
tributüültina, LC-pest, 
PFOS, HBCDD 

PAH, PBDE, Metallid, 
Ftalaadid, GC-pest, 
tributüültina, LC-pest, PFOS, 
HBCDD 

Vooluveekogumite grupeerimine keemilise seisundi ülekandmise eesmärgil 

Sarnaselt ökoloogilise seisundi seirele jagati vooluveekogumid ka keemilise seisundi seire paremaks 
korraldamiseks seirerühmadesse. VRD juhendmaterjal nr 19 lubab vooluveekogumite grupeerimist 
keemilise seisundi ülekandmiseks. Grupeerida võib sarnase tüübi ja kaaluga reostuskoormuse 
alusel. Lisaks tuleb arvestada vooluveekogumite geograafilisi, hüdroloogilisi, geomorfoloogilisi ja 
troofilisi omadusi.  

Klasteranalüüsi rakendati Ida- ja Lääne-Eesti vesikondade üleselt ning Koiva vesikond grupeeriti 
eraldi. Vooluveekogumite keemilise seisundi ülekandmise seirerühmi on kokku 34 (lisa 1_1 ‘KESE 
seirerühm’), neist 30 Ida- ja Lääne-Eesti vesikondade üleses rühmas ning neli seirerühma Koiva 

                                                      
28https://kese.envir.ee/kese/downloadReportFile.action?fileUid=22689477&monitoringWorkUid=22689473 
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vesikonnas. Nende määramise metoodika loodi Keskkonnaagentuuri poolt ja on kirjeldatud lisas C 
„Vooluveekogumite grupeerimise metoodika keemilise seisundi ülekandmiseks“ (2022). 
Seirerühmade leidmiseks kasutati hierarhilist klasteranalüüsi, mille sisendiks oli 20 erinevat 
vooluveekogumit kirjeldavat tunnust. 

Hetkel on kavas kokku 45 esinduskogumit, millest 11 keemiline seisund on hea, kolme keemiline 
seisund on hea (ainus halb näitaja Hg/PBDE kalas), 18 vooluveekogumil keemiline seisund puudub 
ning 13 keemiline seisund on halb. Sarnaselt ökoloogilise seisundi ülekandmisele saab ka keemilise 
seisundi puhul seisundi üle kanda erinevatelt vooluveekogumitelt nt maatriksi (vesi, sete, vee-
elustik) kaupa või ka näitajate kaupa. Seetõttu ei tuleks keemilise seisundi ülekandmisel lähtuda vaid 
vooluveekogumile määratud esinduskogumist, vaid tuleks vaadata ka teisi seiratud kogumeid 
samast seirerühmast ning jälgida klastripuud. Keemilise seisundi ülekandmise metoodikat 
seletuskirjas eraldi ei käsitleta, kuid on leitav lisast B „Seisundihinnangu ülekandmise metoodika 
seirerühmades“ (2022). 

Vooluveekogumite valimisel keemilisse seiresse valiti esmalt trendiseireks ning rahvusvaheliste 
kohustuste täitmiseks vajalikud vooluveekogumid. Trendiseire seirejaamade valimisel lähtuti 
aruande „Settes ja/või elustikus akumuleeruvate prioriteetsete ainete sisalduse pikaajalise 
dünaamika analüüs“29 tulemitest, kus trendiseireks valiti seirejaamad, milles on vähemalt kolmel 
aastal settes või elustikus akumuleeruvaid aineid seiratud ja suurte jõestike peajões asuvad 
seirejaamad. Rahvusvaheliste kohustuste täitmiseks vajalike vooluveekogumite valimisel seiresse 
arvestati Eesti-Läti Interregi projekti "Piirideta veekogud"30 raames kokku lepitud seirekavaga, mis 
näeb ette teatud piiriülestesse jõestikesse kuuluvate vooluveekogumite seire veemajanduskava 
seireprogrammi 2022−2027. a. esimeste aastate jooksul. Kokku seiratakse Ees s kokkuleppe 
kohaselt seitset vooluveekogumit. 

Seejärel valiti grupile esinduskogumid. Selleks esmalt vaadati kas eelnevalt valitud kohustuslike 
vooluveekogumite hulgas oli esinduskogumiks sobilikke valikuid. Esinduskogumite valikul eelistati 
vooluveekogumeid, mis on varasemalt seires olnud. Lisaks vaadati seirerühma siseselt, et 
esinduskogumiks valitud vooluveekogumil oleks tervikvalgla ja vooluhulk seirerühma keskmisest 
pigem kõrgem ning inimtegevuse koormust kirjeldavad tunnused iseloomustaks seirerühma kõige 
paremini (st ei oleks äärmuslik oma tunnuste poolest võrreldes teiste seirerühmas olevate 
vooluveekogumitega). Lisaks püüti jälgida, et seirerühma esinduskogumid oleks võimalusel valitud 
klastripuu erinevatest harudest ning erinevatest vooluveekogumite tüüpidest (nii A ja B kui ka V1, 
V2 ja V3 põhiselt). Eraldi toodi välja ka vooluveekogumid, millel on spetsiifiline surve ning seetõttu 
ei saa seisundi ülekandmist neile rakendada. Nende vooluveekogumite puhul lisatakse nad 
võimalusel ise seiresse (hetkel nt prioriteet kaks), tehakse operatiivseiret (kui seiremahtu nende 
vooluveekogumite võrra tõstetaks) või kantakse üle eelmise perioodi seisundihinnang. Osasid 
selliseid vooluveekogumeid seiratakse Life IP CleanEST projekti raames, kuid enne seirekavade 
koostamist tuleks kontakteeruda CleanEST seire koordinaatoriga. Life IP CleanESTi seirejaamadele 
ei ole seirekavas seireaastat märgitud. Vooluveekogumites, kus pole varem seiratud või puudub 
seirejaam, valib seiraja sobiliku seirekoha ning seiraja antud sisendi põhjal luuakse vastav seirejaam. 
Selliseid seirejaamu on kokku kuus. Seirekava, mis sisaldab nii seiresse valitud vooluveekogumeid 
kui ka seirerühmade esinduskogumeid, on leitav lisas 1_1. 

                                                      
29 https://keskkonnaagentuur.ee/analuusid-ja-indikaatorid/analuusid/vesi 
30 https://wbwb.eu/results/ 
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Vooluveekogumite keemilise seisundi ülevaateseires arvestatud HELCOMi nõuded 

HELCOM PLC (Pollution Load Compilation) jõgede seiret teostatakse selleks, et hinnata Eesti 
territooriumilt Läänemerre jõudvaid reostuskoormuseid. HELCOM PLC seirekriteeriumitest27 
lähtuvalt tuleks jõgesid, mille pikaajaline keskmine vooluhulk on > 5 m3/s ja suubuvad otse merre 
(Jägala, Kasari, Keila, Narva, Pirita, Purtse ja Pärnu), seirata iga-aastaselt vähemalt 12 korda aastas. 
Lisaks toimub seire ka väiksemates jõgedes, mille andmeid on HELCOM PLC programmile 
pikaajaliselt esitatud: Pühajõgi, Kunda, Selja, Loobu, Valgejõgi, Pudisoo, Vääna ja Vihterpalu. 
Väiksemate jõgede seire on oluline, et vähendada seiramata ala osakaalu.  

HELCOM PLC raporteerimise jaoks seiratakse iga-aastaselt vooluhulka, Püld, PO4, Nüld, NH4, NO2, NO3, 
valikuliselt võib seirata BHT5 ja TOC. Metallidest seiratakse igal aastal Hg, Cd ja Pb ning valikulises 
seires on Zn, Cu, Ni ja Cr. Lisaks määratakse HELCOM PLC aastal, mis on kord kuue aasta jooksul 
(praeguse veeseireprogrammi kohaselt aastal 2027), täiendavalt ka üldorgaaniline süsinik (Total 
organic carbon - TOC). 

Tabelis 5 on toodud HELCOM PLC soovituslikud määramispiirid ja Eestis hetkel kasutuses olevad 
määramispiirid. Eestis kasutatavad määramispiirid on kõrgemad võrreldes HELCOM PLC soovituslike 
määramispiiridega. Samuti kui võrrelda soovituslikke määramispiire VRD toodud nõuetega, on 
HELCOM PLC soovituslikud määramispiirid madalamad (nt Cd, Ni ja Pb). VRD määramispiirid on 
seatud selliselt, et teha kindlaks, kas veekvaliteedi kriteeriumid on täidetud, samas kui HELCOM PLCs 
on need seatud selliselt, et võimalikult täpselt koormust hinnata. Seega tuleb arvestada, et HELCOM 
PLC nõuded ei ühti VRD nõuetega ja seetõttu oleks vajalik täpsemaid analüüsimeetodeid, mis on 
jällegi kallimad. HELCOM PLC määramispiirid on küll soovituslikud, kuid näitajaid on senimaani 
üldjuhul määratud kõrgemate määramispiiridega, mis senimaani andsid koormuseks null. 2022. 
aasta HELCOM PLC juhendisse31 lisati olemasolevale metoodikale lisatingimus. Kui üle 50% näitaja 
mõõtmistest seirejaamas on mõõdetud alla määramispiiri, siis selle näitaja hinnanguline väärtus 
selles seirejaamas on pool määramispiirist. See tähendab, et alla määramispiiri mõõdetud 
kontsentratsioonide koormuste hindamine hakkab tugevamalt sõltuma kasutatud määramispiirist 
ja koormus ei ole enam null. 

Tabel 5. HELCOM PLC soovituslikud määramispiirid32 ja määramispiirid, mida Eestis kasutatakse 
Parameeter   Soovituslik   Eesti  
BHT5   0,5 mg·l-1  0,7/1  mg·l-1  
TOC   0,5 mg· l-1  0,5/1 mg·l-1  
NH4-N   10 µg· l-1  13/10  µg· l-1  
NO2,3-N   20 µg· l-1  15 µg· l-1  
Nüld   50 µg· l-1   100/20  µg· l-1  
PO4-P   5 µg· l-1  6/60  µg· l-1  
Püld   10 µg· l-1  2/20 µg· l-1  
Cd   0,01 µg· l-1  0,01/0,02 µg· l-1  
Cr   0,05 µg ·l-1  0,06/0,5 µg· l-1  
Cu   0,1 µg· l-1  0,1/1 µg· l-1  
Ni   0,05 µg· l-1  0,05/0,1 µg· l-1  
Pb   0,05 µg· l-1  0,06/0,1 µg· l-1  
Zn   0,5 µg· l-1   1 µg· l-1  
Hg   0,005 µg· l-1  0,005/0,015 µg· l-1  

                                                      
31 https://helcom.fi/wp-content/uploads/2022/04/HELCOM-PLC-Water-Guidelines-2022.pdf 
32 https://helcom.fi/media/publications/PLC-Water-Guidelines-2019.pdf 
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Kaldkriips (/) eristab erinevaid laboreid 
 
Täpsed seirepunktide asukohad, seiratavad näitajad ja maatriksid konkreetse saasteaine seireks 
(vesi, sete, vee-elustik) on esitatud lisas 1_1. Vooluveekogumite keemilise seisundi hindamise 
seirekohtade asukohad on esitatud joonistel 4–6. 

Arendusvajadused vooluveekogumite seires 

Piiratud ressursside tõttu tuleks lisaks seirele võimalusel vooluveekogumi seisundi kohta infot 
koguda modelleerimistulemustest, maakasutuse-, hüdromorfoloogia-, kaardi- ning 
koormusandmetest lähtudes. Modelleerimisel saab tulevikus kasutada EstModelit, mis on hetkel 
arenduses ja selle arendusvajadus on toodud ka VMK meetmeprogrammis (meetmekood 
VMK06_2_2). EstModel on lihtne koefitsiendipõhine hinnangumudel, mis hindab aastast toitainete 
ärakannet valglatelt. 

Keemilise seisundi seires on vajadus läbi viia põhjalik seni kogutud andmete analüüs, tuvastamaks 
kas aastate vältel avastatud ainete sisaldustes on näha langustrendi ning oleks võimalik 
põhjendatult veemaatriksist loobuda. Lisaks on vajalik koostada põhjalik vesikonna keemiliste 
survetegurite alusuuring, kuna seni on vesikonna koormuste ülevaated olnud ainult toitainete 
põhised. Piiriüleste kogumite puhul tuleb ka edaspidi arvestada teiselt poolt riigipiiri tuleneva 
koormusega, eriti Koiva vesikonna puhul ning jätkata Lätiga koormuste info vahetamist. 
Arendusvajadusega on arvestatud veemajanduskava meetmeprogrammis ning kaetud järgmiste 
vesikonnaüleste meetmetega, mille meetmekoodid on VMK02 ja VMK06_2_1. Kuna samale koodile 
võib vastata mitu uuringut või muud tegevust, siis tuleb kindlasti tutvuda ka meetme kirjeldusega. 

Jõgede tüpoloogiat võiks muuta selliselt, et see vastaks paremini elupaikade jaotusele Eesti jõgedes. 
Jõgede tüpoloogia põhineb valgla suurusel ja geoloogilistel tunnustel, mida peegeldab vee 
permanganaatne hapnikutarve. Kui kliimamuutuse tulemusena huumusainete sisaldus meie 
pinnavetes peaks muutuma, on võimalik nimetatud piiri lähedal paiknevate vooluveekogumite 
nihkumine ühest tüübist teise, mis suuremaid probleeme ei tekita, nõuab aga vastavalt muutunud 
tüübile teistsuguste kvaliteediklassi piiride rakendamist. Jõgede praegu kehtiv lihtsustatud 
tüpoloogia ei vasta kuigi hästi biotoopide jaotusele. Veekogumite tunnused vaadatakse üle 
veemajanduskavade alusuuringu raames, mis on meetmeprogrammis vesikonnaüleste meetmete 
all toodud meetmekoodiga VMK01. Kuna samale koodile vastab viis uuringut, siis tuleb kindlasti 
tutvuda ka meetme kirjeldusega. 

Lisaks tuleks kaardistada potentsiaalsed kliimamuutuste tulipunktid ehk siis kaardistada 
kliimamuutuste suhtes tundlikumad veekogud, mida peaks edaspidi seirama hakkama. 
Potentsiaalsete kliimamuutuse tulipunktide kaardistamine Eestis ja nende kaasamine 
seirevõrgustikus annab võimaluse uurimuslikku seiret kliimamuutuse mõju varajaseks avastamiseks 
teadlikult suunata. Arendusvajadus on kaardistatud ka Kliimamuutustega kohanemise arengukavas 
(KOHAK) ja veemajanduskava meetmeprogrammis. Veemajanduskava meetmeprogrammis on 
vajadus kajastatud meetmekoodide VMK01, VMK11_4_4 ja VMK06_2_1 all. Meetme kirjelduse alt 
leiab täpsema selgituse meetmete kohta. 
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Joonis 4. Ida-Eesti vesikonna keemilise seisundi hindamise seirekohad vooluveekogumites 
(ülevaateseire). Joonisel on toodud ka projekti Life IP CleanEST seirekohad. 
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Joonis 5. Lääne-Eesti vesikonna keemilise seisundi hindamise seirekohad vooluveekogumites (ülevaateseire).  
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Joonis 6. Koiva vesikonna keemilise seisundi hindamise seirekohad vooluveekogumites (ülevaateseire). 
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2.2. Maismaa seisuveekogumid 

Maismaa seisuveekogum on järvel või järvedel eristatud pinnaveekogum määruse nr 19 kohaselt. 
Eestis on moodustatud 93 maismaa seisuveekogumit (edaspidi seisuveekogumid), millest 89 on 
looduslikud, üks tugevasti muudetud ja kolm tehisveekogud. Seisuveekogumite nimekiri ja nendele 
vastav tüüp on kehtestatud määruses nr 19. 

Eestis on järvede veekogutüübi määratlemisel kasutatud VRD II lisas toodud paindlikuma süsteemi 
B tunnuseid. Kokku kasutati järvetüpoloogia loomiseks kuut elementi (veepeegli pindala, vee 
karedus, värvus, valgala pinnakate, järve sügavus, kloriidide sisaldus). Maismaa seisuveekogumite 
ja maismaa seisuveekogumiga hõlmamata järvede tüübid on järgmised: 

1. tüüp S1 – veepeegli pindalaga alla 10 km², kalgiveelised (üldaluselisus > 240 HCO3
- mg/l, 

elektrijuhtivus > 400 µS/cm), kloriidivaesed (kloriidide sisaldus kuni 25 mg/l), kihistumata 
veega järved, sõltumata vee heledusest või tumedusest; 

2. tüüp S2 – veepeegli pindalaga alla 10 km², vee keskmise karedusega (üldaluselisus 80–240 
HCO3

- mg/l, elektrijuhtivus 165–400 µS/cm), kloriidivaesed (kloriidide sisaldus kuni 25 mg/l), 
kihistumata veega järved, sõltumata vee heledusest või tumedusest; 

3. tüüp S3 – veepeegli pindalaga alla 10 km², vee keskmise karedusega (üldaluselisus 80–240 
HCO3

- mg/l, elektrijuhtivus 165–400 µS/cm), kloriidivaesed (kloriidide sisaldus kuni 25 mg/l), 
kihistunud veega järved, sõltumata vee heledusest või tumedusest; 

4. tüüp S4 – veepeegli pindalaga alla 10 km², pehmeveelised (üldaluselisus < 80 HCO3
- mg/l, 

elektrijuhtivus < 165 µS/cm), kloriidivaesed (kloriidide sisaldus kuni 25 mg/l), kihistumata 
veega, tumedaveelised (neeldumiskoefitsient 400 nm juures ≥ 4 m-1, värvus ≥ 100º Pt-Co 
skaalal) järved; 

5. tüüp S5 – veepeegli pindalaga alla 10 km², pehmeveelised (üldaluselisus < 80 HCO3
- mg/l, 

elektrijuhtivus < 165 µS/cm), kloriidivaesed (kloriidide sisaldus kuni 25 mg/l), kihistumata 
veega, heledaveelised (neeldumiskoefitsient 400 nm juures < 4 m-1, värvus < 100º Pt-Co 
skaalal) järved; 

6. tüüp S6 – Võrtsjärv – veepeegli pindalaga 100–300 km², vee keskmise karedusega 
(üldaluselisus 80–240 HCO3

- mg/l, elektrijuhtivus 165–400 µS/cm), kloriidivaene (kloriidide 
sisaldus kuni 25 mg/l), kihistumata veega, heledaveeline (neeldumiskoefitsient 400 nm 
juures < 4 m-1, värvus < 100º Pt-Co skaalal) järv; 

7. tüüp S7-1 – Peipsi järve looduslikult rohketoiteline osa (Pihkva ja Lämmijärv) – veepeegli 
pindalaga alates 1000 km², vee keskmise karedusega (üldaluselisus 80–240 HCO3

- mg/l, 
elektrijuhtivus 165–400 µS/cm), kloriidivaene (kloriidide sisaldus kuni 25 mg/l), kihistumata 
veega, heledaveeline (neeldumiskoefitsient 400 nm juures < 4 m-1, värvus < 100º Pt-Co 
skaalal) järv; 

8. tüüp S7-2 – Peipsi järve looduslikult kesktoiteline osa (Peipsi s. s.) – veepeegli pindalaga 
alates 1000 km², vee keskmise karedusega (üldaluselisus 80–240 HCO3

- mg/l, elektrijuhtivus 
165–400 µS/cm), kloriidivaene (kloriidide sisaldus kuni 25 mg/l), kihistumata veega, 
heledaveeline (neeldumiskoefitsient 400 nm juures < 4 m-1, värvus < 100º Pt-Co skaalal) järv; 

9. tüüp S8 – rannajärved – kloriidirikkad (kloriidide sisaldus > 25 mg/l) järved, mille kaugus 
merest on ≤ 5 km, sõltumata veepeegli pindalast, vee karedusest, kihistumisest, heledusest 
või tumedusest. 

Seoses määruse nr 19 jõustumisega 24.04.2020. aastal toimusid maismaa seisuveekogumite 
nimekirjas ja tüüpides muutused. Samuti muutus veekogutüüpide märgistus, veekogutüübi numbri 
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ette lisati täht S (veekogutüüp 1  veekogutüüp S1 jne). Lääne-Eesti vesikonnas on kokku 43 
seisuveekogumit, mille hulgas on üks uus veekogum (Loosalu järv (tüüp S4)) ja endise Harju 
alamvesikonna tugevasti muudetud ja tehisseisuveekogumid: Rummu Läänekarjäär, Männiku järv, 
Raku järv ning Paunküla veehoidla. Ida-Eesti vesikonnas on 42 seisuveekogumit, mille hulgas on kaks 
uut: Kooraste Suurjärv (S3) ja Saare järv (S2). Lisaks muutusid Peipsi järv (7) ja Pihkva järv (7) 
vastavalt Peipsi järv: Peipsi veekogum (S7-2) ja Peipsi järv: Pihkva-Lämmijärve veekogum (S7-1). 
Koiva vesikonnas on 8 seisuveekogumit ehk muutusi seisuveekogumite hulgas ei olnud võrreldes 
VMK II perioodiga. 

Lääne-Eesti vesikonnas muutus kolme seisuveekogumi tüüp: Lohja järv (4  S2), Karujärv (3  S2) 
ja Paunküla veehoidla (3  S2). Ida-Eesti vesikonnas muutus kahe järve veetüüp võrreldes eelmise 
VMK perioodiga: Käsmu järv (4  S2) ja Pühajärv (3  S2). Enim toimus muutusi Koiva vesikonnas, 
kus veetüüp muutus viiel järvel: Ähijärv (3  S2), Aheru järv (3  S2), Hino järv (2  S5), Murati 
järv (3  S2) ja Pabra järv (5  S2). 

Seisuveekogumite ökoloogilise ja keemilise seisundi määramiseks teostatakse ülevaateseiret. 
Sarnaselt teistele pinnaveekogumitele, saadakse seisuveekogumite seisundi koondhinnang 
ökoloogilise ja keemilise seisundi seire ning vajadusel muude uuringute ja seirete käigus kogutud 
info alusel. Seisuveekogumite ja nende seisundi andmed on kättesaadavad Keskkonnaagentuuri 
pinnavee seisundi veebilehel33. 

Seisuveekogumite ülevaateseires arvestatud rahvusvahelised kokkulepped 

Seisuveekogumite ülevaateseire kava koostamisel on arvesse võetud ka rahvusvaheliste koostööde 
raames sõlmitud kokkulepetega. Koostööd tehakse nii ida- kui ka lõunanaabritega. Piiriülese 
koostöö raames on Lätiga kokku lepitud veekogumite seire põhimõtted Koiva/Gauja vesikonnas 
ning eraldi on Eesti-Vene piiriveekogude seireprogramm. Lisaks eelnevale seiratakse üheksat 
veekogu Eesti-Läti Interregi projekti "Piirideta veekogud" raames kokku lepitud seirekava34 alusel. 

Eesti-Vene piiriülese koostööprogrammi raames toimub seire Peipsi järves ja Pihkva-Lämmijärve 
veekogumil. Peipsi järves määratakse täiendavalt ka Eesti-Vene piiriveekogude koostööprogrammi 
raames kokku lepitud näitajaid. 

VRD seire-eesmärgid ja -vajadused kattuvad osaliselt nii riikliku keskkonnaseire programmi kui teiste 
rahvusvaheliste nõuetega, seega veeseireprogrammi täitmisel on tagatud ka andmete 
ühiskasutatavus. 

2.2.1. Seisuveekogumite ökoloogilise seisundi ülevaateseire 

Seisuveekogumite ökoloogilise seisundi ülevaateseire toimub määruse nr 19 järgi kõigis 93 
seisuveekogumiks määratud veekogus. Seisuveekogumeid ökoloogilise seisundi ülekandmise 
eesmärgil ei grupeerita, kuna ühe seisuveekogumi ökoloogilise seisundi hindamise tulemusi ei ole 
võimalik usaldusväärselt teisele seisuveekogumile üle kanda. Seisuveekogumite ülevaateseire 
moodustavad iga-aastane ehk pidevseire ja 1–2 korda veemajanduskava perioodi jooksul tehtav 
hüdrokeemiliste ja hüdrobioloogiliste kvaliteedinäitajate seire. Pidevseiresse on valitud suuremad 
järved ja piiriveekogud (Peipsi järv ja Võrtsjärv) ja igast ülejäänud järvetüübi hulgast esindaja 

                                                      
33 https://keskkonnaagentuur.ee/keskkonnaagentuuri-tegevusvaldkonnad/vesi/pinnavesi#pinnavee-seisund 
34 https://wbwb.eu/results/ 
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(järvetüübid S1–S5, S8). Järvi mõjutavate pikaajaliste muutuste hindamise eesmärgil on väga oluline 
hoida katkemast pikaajalisi aegridu. Pidevseires on lisaks Peipsi järvele ja Võrtsjärvele kokku 11 
väikejärve: Endla järv, Kooru järv, Nohipalo Mustjärv, Nohipalo Valgjärv, Pühajärv, Rõuge Suurjärv, 
Suurlaht, Tänavjärv, Uljaste järv, Viitna Pikkjärv ja Ähijärv. 

Eesti seisuveekogumite ökoloogilise seisundiklassi määramisel ja seisuveekogumite seisundit 
mõjutavate tegevuste mõju hindamisel kasutatavad kvaliteedielemendid ja kvaliteedinäitajad on 
sätestatud keskkonnaministri määrusega nr 19. Proovivõtu miinimumsagedus aastas 
seisuveekogumite ökoloogilise seisundi kvaliteedinäitajate või muude tunnuste määramiseks on 
kinnitatud määrusega nr 35. 

Bioloogilised kvaliteedielemendid seisuveekogumi ökoloogilise seisundiklassi määramiseks on 
fütoplankton, bentilised mikrovetikad, suurtaimestik, kalastik ja suurselgrootud põhjaloomad. 
Füüsikalis-keemiliste üldtingimuste hindamiseks seisuveekogumi ökoloogilise seisundiklassi 
määramisel võidakse veekogutüübist olenevalt jälgida pH, üldlämmastikku (Nüld), üldfosforisisaldust 
(Püld), metalimnioni paksust või alussügavust ja vee läbipaistvust. Lisaks ka vesikonnaspetsiifilised 
saasteained ja hüdromorfoloogilised kvaliteedielemendid. Kuna järvede hüdromorfoloogiline 
koormus muutub aeglaselt, antakse pidevseire järvedele hüdromorfoloogilise seisundi hinnang üks 
kord kuue aasta jooksul. Pidevseire järvede veemaht ja veevahetus määratakse ja arvutatakse 
vastavalt võimalustele vähemalt üks kord kuue aasta jooksul. Seisuvee- ja vooluveekogumite 
hüdroloogilise seire koordineerimisel on pädevaks asutuseks KAUR.  

Vesikonnaspetsiifiliste saasteainete seisuveekogumi ökoloogilise seisundiklassi määramise aluseks 
on VeeS § 76 lg 1 alusel määruses nr 28 kehtestatud vesikonnaspetsiifiliste saasteainete nimekiri ja 
sisaldused. SPETS komponent moodustab osa veekogumi ökoloogilise seisundi hinnangust, kuid 
samas ühtivad SPETS ainete seiregrupid keemilise, mitte ökoloogilise seisundi seiregruppidega. 
Oluline on, et SPETS seire toimuks võimalikult lähedal ökoloogilise seire jaamale, sest SPETS seire 
eesmärk on anda infot elustiku mittehea seisundi põhjuste kohta veekogumis. SPETS komponendi 
puhul ei ole siseriiklikult kehtestatud keskkonna kvaliteedi piirväärtusi teistes maatriksites kui vesi. 
Seetõttu valiti SPETS seirejaamadeks peamiselt need jaamad, kus seiratakse nii ökoloogilist kui ka 
keemilist seisundit samast seirejaamast või lähestikku asuvates seirejaamades. 

Lisas 1_2 on eraldi vahelehel toodud SPETS näitajad ja maatriksid. Maatriksi valimisel tuleb silmas 
pidada aine omadusi ehk millises keskkonnas on ainet tõenäoline üldse leida, st kui on teada, et aine 
ei lahustu vees, siis ei ole mõtet seda ka veest seirata. OÜ Eesti Keskkonnauuringute Keskuse 
aruandes “Veemajanduskava 2021–2027 pinnaveeseire keemilise seire kava koostamise lähtekohad 
ja ettepanekud”35 (2021) on välja toodud SPETS ainete määramine vajadusel ette nähtud ka settest 
ja elustikust. Vajadusel võetakse arvesse ekspertarvamus, et seiresse valida ainele sobiv maatriks. 

Järvedel, mis ei ole pidevseires, teostatakse ülevaateseiret üks kord veemajanduskava perioodi 
jooksul. Seiratavad kvaliteedielemendid on samad, mis pidevseire järvedel: füüsikalis-keemilised 
kvaliteedinäitajad, vesikonnaspetsiifilised saasteained, bioloogilised ja hüdromorfoloogilised 
kvaliteedielemendid. Igale järvele antakse seireaastal hüdromorfoloogilise seisundi hinnang. 
Veetaseme dünaamikat ja hapnikuolusid seiratakse vegetatsiooniperioodil, nende näitajate 
aastaringse seire vajadus otsustatakse tulenevalt seirekorralduslikest asjaoludest ja ressursi 
olemasolul tehase need analüüsid ülevaateseire raames. Veetaseme seiret tehakse eeskätt nendel 

                                                      
35 https://kese.envir.ee/kese/downloadReportFile.action?fileUid=22689477&monitoringWorkUid=22689473 
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seisuveekogumitel, millest võetakse vett rohkem kui 30 m3 ööpäevas või mis on kaevanduste 
mõjupiirkonnas. 

Senised seire tulemused näitavad, et 71% järvede ökoloogiline seisundiklass on mittehea (2020. a 
seis). Mittehea seisundi põhjuseks on füüsikalis-keemilistest näitajatest peamiselt Nüld ja Püld, pH, 
aga mittehead seisundit põhjustavad ka teised elemendid nagu fütoplankton, suurselgrootud, 
kalastik või suurtaimestik. Seega tuleneb seisuveekogumitele avalduv koormus praegu peamiselt 
toitainetest ja on mõjutatud nii punkt- kui hajukoormusallikatest. Ajalooliselt on kesise seisundi 
põhjused olnud veetaseme alandamine ning sotsialismiperioodi suur sõnniku, väetise ja heitvee 
koormus. Punktkoormusallikatest on pinnaveele oluline asulate ja ettevõtete heitveest tulenev 
koormus. Hajukoormusallikatest on olulisim põllumajandusest tulenev koormus. Põhjalikum 
ülevaade koormustest on leitav 2019. aastal koostatud vesikondade koormuse ülevaate tööst36. 

2.2.1.1 Seisuveekogumite ökoloogilise seisundi ülevaateseire seirekohad ja seirealad 

 Seisuveekogumis määratakse seirepunktide ja seirealade arv vastavalt seisuveekogumi veepeegli 
pindalale ja kaldajoone pikkusele. Seisuveekogudes on seirejaamade paiknemine kavandatud 
selliselt, et väikejärvede puhul oleks üks seirepunkt iga 0,5 km2, Võrtsjärvel vähemalt iga 30 km2 ja 
Peipsi järvel vähemalt iga 300 km2 veepeegli pindala kohta. Kaldavööndis uuritavate näitajate 
(kaldataimestik, suurselgrootud põhjaloomad, asjakohastel järvedel bentilised ränivetikad) seire 
tuleb tagada vähemalt ühes uuritavas lõigus väikejärvedel iga 1 km kohta, Võrtsjärvel iga 20 km ja 
Peipsi järvel iga 50 km kohta. 

Täiendavate seirepunktide vajadus sõltub järve veepeegli pindalast, eelkõige on selline vajadus 
seisuveekogumitele veepeegli pindalaga alates 100 ha, kuna suurema järve keskelt võetud 
veeproovide esinduslikkus kogu järve suhtes võib olla ebapiisav. 

Seirekohtade valik tulenevalt interkalibreerimisvõrgust 

Veeseireprogrammis on 55 seisuveekogumit, mida kasutati erinevate elustiku näitajate 
(fütoplankton, suurtaimestik, suurselgrootud, kalastik) interkalibreerimisel. Lisas 1_2 (lahter 
’Interkalibreerimise protsessi näitaja’) on välja toodud seisuveekogumid koos vastava näitajaga, 
mille Eesti esitas interkalibreerimiseks rahvusvahelisse interkalibreerimisvõrku. Täpsem ülevaade 
interkalibreerimisest on leitav Eesti Maaülikooli poolt koostatud töös “Ülevaate koostamine 
siseveekogude hüdrobioloogilise seire meetodite hetkeseisust”37 (2020). 

Seirekohtade valik tulenevalt nitraadidirektiivist 

Väikejärvede seire toimub maist septembrini (vegetatsiooniperioodil), mil enamik nitraate on 
bioloogilises aineringes ja seetõttu mõõdetud sisaldused madalad, sageli määramispiiri lähedal. 
Nitraadidirektiivist tuleneb kohustus vähemalt iga nelja aasta järel seirata seirejaamu, kus nelja 
aasta keskmine nitraadisisaldus on olnud > 25 mg/l ja/või mille eutrofeerumise staatus on 
“eutroofne” või “eutrofeerumisohus”. Eutrofeerumise taseme määramisel on arvestatud 
üldlämmastiku ja üldfosfori sisaldusi vees38. Nitraadidirektiivi metoodika järgi on tulevikus vajalik 
eutrofeerumise taseme määramisel lisaks kasutada ka mikrofütobentose ja suurtaimede andmeid. 

                                                      
36 Maves. Vesikonna koormuse ülevaade. 2019. https://envir.ee/veemajanduskavad-2021-2027-eelnou#vesikonna-koormuse-  
37 https://kese.envir.ee/kese/downloadReportFile.action?fileUid=21045581&monitoringWorkUid=20269169 
38 https://keskkonnaagentuur.ee/analuusid-ja-indikaatorid/analuusid/vesi 
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Seetõttu on seireprogrammi sisse toodud eutroofsetes seirejaamades mikrofütobentose ja 
suurtaimede seire. 

Nitraadidirektiivi täitmise aruande 2016–201939 kohaselt kasutati järvede eutrofeerumise 
hinnangus 73 seirejaama andmeid. Eutroofne seisundihinnang oli 27 seirejaamas, 15 seirejaamas oli 
seisundihinnang „võib muutuda eutroofseks“ ning 31 seirejaamas oli seisundihinnang „ei ole 
eutrofeerunud“. Eelmainitud hinnangud on toodud lisas 1_2. 

Põhjavee võimalik mõju pinnavee seisundile 

Tavapäraselt ei käsitleta pinnaveekogumite seisundi hindamisel põhjalikult põhjavee võimalikku 
mõju. On teada, et olenevalt järvetüübist võib põhjavee juurdevool olla intensiivne ja seda eriti 
suvisel madalveeperioodil. Samas puudub piisav informatsioon põhjavee juurdevoolu, 
vooluhulkade ja ka üldlämmastiku ning üldfosfori sisalduse kohta, mis on olulised näitajad pinnavee 
puhul. 2015. aastal teostas Tallinna Ülikool töö „Põhjaveekogumi veest sõltuvad ökosüsteemid, 
nende seisundi hindamise kriteeriumid ja seirevõrk“40, mis käsitles muuhulgas põhjaveekogumite 
veest sõltuvate seisuveekogumite määratlemist. Lisaks viis 2019. aastal Tallinna Ülikooli Ökoloogia 
keskus läbi töö „Põhjaveekogumite seosed maismaaökosüsteemide ja pinnaveekogudega, 
hüdrogeoloogilised mudelid ning seirevõrgu kujundamine“41, mille üheks eesmärgiks oli 2015. aastal 
läbiviidud uuringus koostatud mudelite kaasajastamine vastavalt lisandunud teabele. 
Veeseireprogrammi on kaasatud töös käsitletud 37 põhjaveekogumitest sõltuvat seisuveekogumit, 
millest seitsme seisuveekogumi puhul oli mitteheas seisundis element või näitaja, millele võib olla 
põhjavee kvaliteedi otsene mõju. Nimelt oli nende seitsme veekogumi puhul mitteheas seisundis 
FÜKE element üldlämmastik või üldfosfor. Nende veekogumite ja põhjavee vahelise seose 
uurimiseks määratakse vastavate põhjaveekogumite seirekaevudes lisaks muudele näitajatele ka 
Nüld ja Püld. Seos põhjaveega ja halva seisundi seotus põhjaveega on välja toodud lisas 1_2. 

Täpsed seisuveekogumite seirepunktide asukohad ja seiratavad näitajad on esitatud lisas 1_2. 
Seisuveekogumite ökoloogilise seisundi hindamise seirekohtade asukohad on esitatud joonistel 7–
9. 

Seisuveekogumite nõgude kaardistamine 

Maismaa seisuveekogumite keskkonnaseisundi hindamiseks on oluline tulenevalt VRDst 
perioodiline nõgude kaardistamine vähemalt kord 50 aasta jooksul ja selle tulemusel ka sügavuste 
teadmine, mis võimaldab arvutada järveosade mahtusid. Samuti on see sisendinfoks, et hinnata 
elupaikade sobivust, järvede seisundit ning on abiks ka sobivate seirekohtade valimisel. Seiret 
kavandatakse esimeses järjekorras pidevseire järvedes, võrdlustingimustele vastavates 
veekogumites42 ja veekogumites, mille seisund on kesine või halb, arvestades ka määruse nr 35 § 11 
nõudeid. Järvenõgude kuju mõõtmised, sügavuse mõõdistamise ja morfomeetriliste näitajate 
arvutamise viis läbi Tallinna Ülikooli Ökoloogia Instituut “Väikejärvede batümeetriline seire 2019”43 
(2019) töö raames . Kokku teostati tööd kaheksal pidevseire järvel: Endla järv, Suurlaht, Uljaste järv, 
Viitna Pikkjärv, Ähijärv, Kooru järv, Pühajärv ja Rõuge Suurjärv ning veel kahel järvel, mis on 

                                                      
39 https://keskkonnaagentuur.ee/media/923/download 
40 https://www.kik.ee/sites/default/files/uuringud/pinnap6hja_aruanne_12102015_v15_full.pdf 
41 https://old.envir.ee/sites/default/files/pohjaveest_soltuvate_okosusteemide_kontsept_mudelid_lopparuanne.pdf 
42 Ülevaate koostamine siseveekogude hüdrobioloogilise seire meetodite hetkeseisust (2020) 
https://kese.envir.ee/kese/downloadReportFile.action?fileUid=21045581&monitoringWorkUid=20269169 
43 https://kese.envir.ee/kese/downloadReportFile.action?fileUid=18553030&monitoringWorkUid=17723756 
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pidevseires iga kolme aasta tagant: Äntu Sinijärv ja Tõhela järv. Kaardilooga saab tutvuda 
Keskkonnaagentuuri veebilehel44. 2022–2027. a seireperioodil tuleb jätkata järvede batümeetrilise 
kaardistamisega, järvede valikul batümeetrilisse seiresse tuleb arvestada ka varasemate 
sügavuskaartide infoga, eelistades veekogumeid, mille ajaloolised sügavuskaardid puuduvad või 
andmed on aegunud. Värskeimat informatsiooni batümeetrilise kaardistamise vajaduste ja 
hetkeseisu kohta saab 2021. aastal Tallinna Ülikooli Ökoloogia keskuse poolt läbi viidud projekti 
tulemustest.45 Tuleb arvestada ka asjaoluga, et riikliku pinnavee seire allprogrammi järgi lähevad 
batümeetrilisse seiresse kõigepealt püsiseire järved, seejärel võrdlusveekogumid ning siis pikalt 
kesises või halvas seisundis olnud järved. 

  
 

                                                      
44 https://storymaps.arcgis.com/stories/b4431c3bb6af49a89abe4688aeddbc59 
45Vaasma, T., Vandel, E., Vainu, M. (2021). Eesti väikejärvede ajalooliste batümeetriliste kaartide digitaliseerimine. 
Keskkonnainvesteeringute Keskuse projekt ja veebirakendus. Tallinna Ülikooli Ökoloogia keskus 
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Joonis 7. Maismaa seisuveekogumite ökoloogilise seisundi hindamise seirekohad Ida-Eesti 
vesikonnas (ülevaateseire).
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Joonis 8. Maismaa seisuveekogumite ökoloogilise seisundi hindamise seirekohad Lääne-Eesti vesikonnas (ülevaateseire). 
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Joonis 9. Maismaa seisuveekogumite ökoloogilise seisundi hindamise seirekohad Koiva vesikonnas (ülevaateseire).
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2.2.2. Seisuveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire 
 
Veekeskkonda mõjutavad tänapäeval väga paljud erinevad ohtlikud aineid, sh inimese poolt 
kasutatavad sünteetilised ohtlikud ained. Selleks, et hinnata vee kvaliteeti, ei ole võimalik määrata 
katseliselt kõiki aineid. Kokkuleppeliselt on loodud süsteem veekeskkonna seisundi hindamiseks 
ning selle alusel on valitud indikaatorid ehk ained, mille leidumise või mitte-leidumise alusel saab 
piisava usaldusväärsusega otsustada, kas veekeskkond on heas seisundis ja inimtegevusest oluliselt 
mõjutamata. 2020. aasta seisuga on keemiline seisund hinnatud 30 seisuveekogumil, millele 
lisandub 10 seisuveekogumit 2021. aasta seirega. 24 järve keemiline seisund on halb, mille 
peamiseks põhjustajaks on elavhõbe kalas, lisaks leidub piirväärtuste ületamist ka tributüültina, 
benso(a)püreeni, kaadmiumi, PBDE ja plii puhul. Sarnaselt ökoloogilisele seisundile, on siin samuti 
oma roll nii looduslikel protsessidel nagu kaugkanne vulkaanipursetest, metsatulekahjud, kui ka 
ajaloolisel reostusel ning inimtegevusel. 

Määruses nr 28 on toodud ohtlike ainete nimekiri, mille sisaldustest lähtutakse keemilise seisundi 
hindamisel. Seisuveekogumite keemilise seisundi terviklikuks hindamiseks teostatakse seiret 
lähtuvalt aine omadustest ja mõjudest, uurides aine sisaldust kas vees, elustikus või settes. 
Konkreetne seiratav maatriks iga aine jaoks valitakse vastavalt aine omadustele. Proovivõtu 
maatriksi valikul arvestatakse, millises maatriksis aine akumuleerub; millisest maatriksist on pärit 
varasemaid seireandmeid; millises maatriksis on kehtestatud piirväärtused. Maatriksi valiku 
soovitused on toodud ka VRD juhendmaterjalis nr 25. Keemilise seisundi seirekava koostamisel on 
arvestatud OÜ Eesti Keskkonnauuringute Keskuse koostatud töös toodud ettepanekutega 
“Veemajanduskava 2021–2027 pinnaveeseire keemilise seire kava koostamise lähtekohad ja 
ettepanekud” (2021; KESE IS kood ST00002806). Töö alusel on keemilise seisundi seiresse valitud 
töös väljapakutud järvede seirekohti. 

Keemilise seisundi seire seisuveekogumite veest (veemaatriksist) toimub neli korda aastas, 
võimaldades seega arvestada ka sesoonset varieeruvust, vee-elustikust ning settest toimub seire 
üks kord aastas. Settes ja/või vee-elustikus akumuleeruvate ohtlike ainete trendi seire toimub 
valitud kogumitel vähemalt iga kolme aasta tagant, et koguda andmeid ohtlike ainete sisalduste 
pikaajaliste muutuste kohta. 

Keemilise seisundi seire veest toimub veekogumi keemilise seisundi hindamiseks ning reostuse 
tuvastamiseks. Põhjasetete analüüsid tehakse pikaajaliste muutuste jälgimiseks ja veekogumi 
keemilise seisundi hindamiseks. Elustiku analüüsid tehakse kohtadest, mis on elustiku proovi 
võtmiseks esinduslikud, eesmärgiga veekogumi keemilist seisundit hinnata ning bioakumuleerimise 
ja pikaajaliste muutuste jälgimiseks. 

2.2.2.1 Seisuveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire seirekohad ja seirealad 

 Seisuveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire teostamisel võetakse aluseks VRD ja direktiivi 
2013/39/EL, VeeS § 76 lg 1 alusel kehtestatud määruses nr 28 loetletud ainete nimekiri ja 
seiresagedused ning keskkonnaministri määruses nr 35 sätestatu. Hetkel ei ole Eestil piisavalt 
usaldusväärset andmestikku ja analüüse vesikonnapõhiste ohtlike ainete kasutuse ja leviku kohta. 
Viimane vesikonnaspetsiifiliste saasteainete analüüs, mille koostas 2020. a Keemilise ja Bioloogilise 
Füüsika Instituut “Vesikonnaspetsiifiliste saasteainete nimistu ja keskkonna kvaliteedi piirväärtuste 
uuendamine”46 tõi välja, et SPETS ainete eristamist vesikonniti praegu saadaoleva info põhjal 
                                                      
46 https://envir.ee/keskkonnakasutus/vesi/uuringud-ja-aruanded#item-2 
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võimalikuks ei peeta. Andmete vähesuse tõttu ei ole hetkel võimalik põhjendatult loobuda ühe või 
teise aine sisalduse jälgimisest, st ei ole võimalik planeerida asjakohasemate ainete seiret ja 
seireperioodil 2022–2027. a jätkatakse keemilise seisundi ülevaateseires kõikide direktiivis 
nimetatud ainete seirega. 

Seisuveekogumitest on keemilise seisundi hindamiseks seiresse valitud veemajanduskava III 
perioodiks 60 seisuveekogumit 93st ehk seires on 57 väikejärve ja Peipsi järv, Pihkva-Lämmijärve 
veekogum ning Võrtsjärv. Veeseireprogrammi valitud seisuveekogumitest 30 asuvad Ida-Eesti, 26 
Lääne-Eesti ja 4 Koiva vesikonnas (lisa 1_2). 12 pindalalt suuremat, suurema avaliku kasutamise huvi 
ja inimmõjuga väikejärve on seires kõigi kolme maatriksiga kahel korral. Kuus veekogumit on seires 
ühel korral kõigi maatriksitega ning teisel korral ohtlike ainete trendi-hinnanguks ainult sette ja 
elustiku osas (trend). Lisaks on seirekavas 36 järve, mis on seires ühel korral kolme maatriksiga, 
millest 17 veekogumi keemiline seisund on seni hindamata (2021. a seisuga). Peipsi järv, Pihkva-
Lämmijärve veekogum ja Võrtsjärv on seires kahel korral kõigi maatriksitega. Väikejärved ja Pihkva-
Lämmijärve veekogum on seires ühe seirekohaga, Peipsi järv ja Võrtsjärv on arvestatud seiresse 
vastavalt kolme ja kahe seirekohaga. 

Keemilise seisundi hindamiseks seiratakse enamikke ohtlikke aineid, kuna on vajadus koguda 
seisundihinnanguks võrdlusandmeid. Vajaduse tingib ühelt poolt vähene võrdlusandmete hulk 
varasemast seirest ning seire tulemusi kasutatakse ka rahvusvaheliste aruandluskohustuste 
täitmiseks. Üheks põhjuseks on ka valikus olevatele järvedele mõjuv inimtekkeline surve ning 
vajadus täpsustada varasemate seiretega välja tulnud üldlevinud ohtlike ainete sisalduste muutusi 
eritüübilistes järvedes, mis iseenesest on operatiiv- ja uurimusseire kohustus, kuid praeguse 
seirekorralduse juures tehakse ülevaateseire osana. Lisaks ei olnud surve kaardistused järvede osas 
piisavad, seda eriti jõgedega sisse kantava koormuse osas, et veemajanduskava 2022–2027. a 
seireperioodil oleks võimalik näitajate arvu vähendada. Seisuveekogumitele, mille puhul ei ole 
saasteallikas teada, on planeeritud põhjalikumad uuringud (lisa 3). Lisaks tuleb seisundi hindamisel 
jälgida veekogumite seisundi eesmärkide suhtes kehtestatavaid erandeid teatud näitajate 
piirväärtustega seoses. Valdav osa eranditest on seotud ohtlike ainetega settes ning kalakoes. 
Ülevaade veekogumite seisundi eesmärkide suhtes kehtestatud eranditest on esitatud perioodi 
2022-2027 veemajanduskavades kavade lisas 10. 

Täpsed seirepunktide asukohad, seiratavad näitajad ja maatriksid konkreetse saasteaine seireks 
(vesi, sete, elustik) on esitatud lisas 1_2. Keemilise seisundi hindamise seirekohtade asukohad on 
esitatud joonisel 10. 
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Joonis 10. Seisuveekogumite keemilise seisundi hindamise seirepunktid Lääne-Eesti, Ida-Eesti ja Koiva 
vesikonnas. 

Arendusvajadused maismaa seisuveekogumite seires 

Seisuveekogude ülevaateseire kohtmõõdistuste planeerimisel ja toetava informatsiooni hankimisel 
tuleks võimalusel kasutada toetava infona kaugseiret ja teistest riiklikest registritest kättesaadavaid 
andmeid. Lisaks puudub Eestil praktika anda kaugseire andmetelt seisundi hinnanguid 
seisuveekogumitele, mida võiks võimalusel rakendada. Kaugseire võimaldab hinnata veepeegli pindala 
muutusi, läbipaistvust ning optiliselt aktiivsete ainete sisaldusi (klorofüll a, heljum, kollane lahustunud 
orgaaniline aine). 

Arendusvajadust adresseerivad veemajanduskava meetmeprogrammis vesikonnaülesed meetmed 
meetmekoodidega LT02 ja VMK06_2_2. Meetmele VMK06_2_2 vastab mitmeid administratiivseid 
tegevusi, kuid siin on mõeldud meedet, mille käigus suurendatakse veeõitsengute seire- ja 
prognoosimisvõimekust. 

Määruse nr 19 sätestatud kvaliteedielementide arv on väike ökoloogilise seisundi koondhinnangu 
andmisel ning koondhinnangu andmisel ei kasutata kõiki elemente kõigi veekogutüüpides (nt kalastik). 
Arvestades seisuveekogude ökosüsteemide keerukust, oleks otstarbekas kasutada võimalikult palju 
elemente ja näitajaid. Mida komplekssemalt veekogu hinnata, seda parema ettekujutuse talitlusest ja 
ökoloogilisest seisundist saame. Ainult määruses olevaid näitajaid ja kvaliteedielemente kasutades ei 
saa tegelikkusele hästi vastavat hinnangut. Seega oleks vaja ökoloogilise koondhinnangu andmiseks 
süsteemi täiendada, et see oleks terviklikum. 
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Keemilise seisundi seires on vajadus läbi viia põhjalik seni kogutud andmete analüüs, tuvastamaks kas 
aastate vältel avastatud ainete sisaldustes on näha langustrendi ning oleks võimalik põhjendatult 
veemaatriksist loobuda.  

Eespool toodud probleemidega tegeletakse veemajanduskava meetmeprogrammi vesikonnaülese 
meetmega, mille meetmekoodiks on VMK01. Kuna samale koodile võib vastata mitu uuringut või muud 
tegevust, siis tuleb kindlasti tutvuda ka meetme kirjeldusega. 

Kliimamuutuste mõju hindamiseks tuleks taastada hüdroloogilised vaatlused väikejärvedel, mis 
võimaldaks ilmastiku- ja hüdroloogiliste tegurite mõju hindamist nende ökosüsteemidele. Lisaks tuleks 
kaardistada potentsiaalsed kliimamuutuste tulipunktid ehk siis kaardistada kliimamuutuste suhtes 
tundlikumad veekogud, mida peaks edaspidi seirama hakkama. Potentsiaalsete kliimamuutuse 
tulipunktide kaardistamine Eestis ja nende kaasatuse selgitamine seirevõrgustikku annab võimaluse 
uurimuslikku seiret kliimamuutuse mõju varajaseks avastamiseks teadlikult suunata. 
Veemajanduskava meetmeprogrammi on kavandatud vastavalt meede meetmekoodiga VMK11_4_4. 
Antud meetmega kaardistatakse veekogude kliimamuutuste mõju tulipunktid. Kuna samale koodile 
vastab neli uuringut, siis tuleb kindlasti tutvuda ka meetme kirjeldusega. 
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2.3. Rannikuvesi ja territoriaalvesi 

Veepoliitika raamdirektiivist tulenevalt on kasutusel mõiste rannikuvesi, s.o. pinnavesi maismaa poolt 
joont, mille iga punkt on ühe meremiili kaugusel mere pool lähimast punktist lähtejoonel. 
Territoriaalvee osa hõlmab mereala osa, mille laius on üldjuhul 12 meremiili lähtejoonest välispiirini 
vastavalt merealapiiride seadusele47 (joonis 10). 

 
Joonis 10. Eesti rannikuveekogumid ja territoriaalmeri. Territoriaalmere osa on märgitud viirutusega. 
 
Eesti rannikuvesi on jagatud 16 rannikuveekogumiks, millest kõik on looduslikud (tabel 6). 
Rannikuveekogumite nimekiri ja nendele vastav tüüp on kehtestatud keskkonnaministri määrusega nr 
19. Tüpoloogia aluseks on VRD II lisas esitatud pinnaveekogutüüpide liigitamise süsteemi B tunnused. 
Territoriaalmeri ei ole kogumiteks ega tüüpaladeks liigendatud, kuid selle puhul arvestatakse HELCOMi 
seire ja hindamisstrateegia48 lisas 4 toodud Läänemere alambasseine ja nendele rakenduvaid 
keskkonnanorme. 

Rannikuveekogumite veekogutüübid on järgmised: 
1. tüüp R1 – Soome lahe kaguosa – oligohaliinne (2,5–6 psu) avatud rannikuvesi; 
2. tüüp R2 – Pärnu laht – oligohaliinne (4,0–5,5 psu) poolsuletud rannikuvesi; 
3. tüüp R3 – Soome lahe lääneosa – mesohaliinne (4,5–6,5 psu) sügav rannikuvesi; 
4. tüüp R4 – Läänesaarte avamere rannikuvesi – mesohaliinne (6–7 psu) madal, lainetusele avatud 

rannikuvesi; 
5. tüüp R5 – Väinameri – mesohaliinne (3–6,5 psu) madal, varjatud, segunenud rannikuvesi; 
6. tüüp R6 – Liivi laht – mesohaliinne (4–6 psu) madal, varjatud, sesoonselt kihistunud rannikuvesi. 

 

                                                      
47 https://www.riigiteataja.ee/akt/MPS 
48 https://helcom.fi/media/publications/Monitoring-and-assessment-strategy.pdf  
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Tabel 6. Rannikuveekogumid Lääne-Eesti ja Ida-Eesti vesikonnas.  
Veekogumi kood Veekogumi nimi Veekogutüüp Veekogutüübi kirjeldus 

Lääne-Eesti vesikond      

EE_3 
Hara ja Kolga lahe 

rannikuvesi 
R3 

Soome lahe lääneosa – oligohaliinne 
(2,5–6 psu) avatud rannikuvesi 

EE_5 
Muuga-Tallinna-Kakumäe 

lahe rannikuvesi 
R3 

Soome lahe lääneosa – oligohaliinne 
(2,5–6 psu) avatud rannikuvesi 

EE_6 Pakri lahe rannikuvesi  R3 
Soome lahe lääneosa – oligohaliinne 

(2,5–6 psu) avatud rannikuvesi 

EE_7 Hiiu madala rannikuvesi R4 
Läänesaarte avamere rannikuvesi – 

mesohaliinne (6–7 psu) madal, 
lainetusele avatud rannikuvesi 

EE_8 Haapsalu lahe rannikuvesi  R5 
Väinameri – mesohaliinne (3–6,5 psu) 

madal, varjatud, segunenud 
rannikuvesi 

EE_9 Matsalu lahe rannikuvesi  R5 
Väinameri – mesohaliinne (3–6,5 psu) 

madal, varjatud, segunenud 
rannikuvesi 

EE_10 Soela väina rannikuvesi R4 
Läänesaarte avamere rannikuvesi – 

mesohaliinne (6–7 psu) madal, 
lainetusele avatud rannikuvesi 

EE_11 
Kihelkonna lahe 

rannikuvesi 
R4 

Läänesaarte avamere rannikuvesi – 
mesohaliinne (6–7 psu) madal, 
lainetusele avatud rannikuvesi 

EE_13 Pärnu lahe rannikuvesi R2 
Pärnu laht – oligohaliinne (4,0–5,5 

psu) poolsuletud rannikuvesi 

EE_14 Kassari-Õunaku lahe 
rannikuvesi 

R5 
Väinameri – mesohaliinne (3–6,5 psu) 

madal, varjatud, segunenud 
rannikuvesi 

EE_16 Väinamere rannikuvesi R5 
Väinameri – mesohaliinne (3–6,5 psu) 

madal, varjatud, segunenud 
rannikuvesi 

EE_17 
Liivi lahe loodeosa 

rannikuvesi  
R6 

Liivi laht – mesohaliinne (4–6 psu) 
madal, varjatud, sesoonselt 

kihistunud rannikuvesi 

EE_18 
Liivi lahe kirdeosa 

rannikuvesi 
R6 

Liivi laht – mesohaliinne (4–6 psu) 
madal, varjatud, sesoonselt 

kihistunud rannikuvesi 

EE_19 
Liivi lahe keskosa 

rannikuvesi  
R6 

Liivi laht – mesohaliinne (4–6 psu) 
madal, varjatud, sesoonselt 

kihistunud rannikuvesi 
Ida-Eesti vesikond      

EE_1 
Narva-Kunda lahe 

rannikuvesi 
R1 

Soome lahe kaguosa – oligohaliinne 
(2,5–6 psu) avatud rannikuvesi 

EE_2 
Eru-Käsmu lahe 

rannikuvesi 
R1 

Soome lahe kaguosa – oligohaliinne 
(2,5–6 psu) avatud rannikuvesi 

 
Võrreldes veemajanduskava seireprogrammi II perioodiga 2016–2021. a on pinnaveekogumite 
määruse nr 19 kehtestamisega rannikuveekogumite nimekirjas toimunud muutused kirjeldatud tabelis 
7. Muudatuste vajadust on analüüsitud töös „Eesti rannikuveekogumite seirejaamade esinduslikkuse 
analüüs”49, millega on arvestatud pinnaveekogumite muutmisel.  
 

                                                      
49 TÜ Eesti mereinstituut, 2015. Eesti rannikuveekogumite seirejaamade esinduslikkuse analüüs. Tallinn. 

https://kese.envir.ee/kese/downloadReportFile.action?fileUid=12393452&monitoringWorkUid=10422445 
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Tabel 7. 2020. aastal muudetud rannikuveekogumid. 
Veekogumi 
kood kuni 

2020. a 

Endine 
veekogumi 

nimi 

Kehtiv 
veekogumi 

kood 
Kehtiv veekogumi nimi Märkus 

EE_4 
Kolga lahe 

rannikuvesi 
EE_3 Hara ja Kolga lahe rannikuvesi 

Endised Hara ja Kolga rannikuveekogumid 
liideti üheks rannikuveekogumiks kokku: 
EE_3 Hara ja Kolga lahe rannikuvesi 

EE_12 
Liivi lahe 

rannikuvesi  

EE_17 
EE_18 
EE_19 

Liivi lahe loodeosa rannikuvesi 
Liivi lahe kirdeosa rannikuvesi 
Liivi lahe keskosa rannikuvesi 

Endine Liivi lahe rannikuveekogum jagati 
kolmeks, moodustades kolm kogumit 
koodidega EE_17, EE_18, EE_19 

EE_14 
Kassari-

Õunaku lahe 
rannikuvesi 

EE_14 Kassari-Õunaku lahe rannikuvesi 
Kogumile liideti põhjaosa Väikse Väina 
rannikuveekogumist 

EE_15 
Väikse Väina 
rannikuvesi 

  

Likvideeritud TMV. Tammist põhjapoolne 
osa liideti rannikuveekogumiga EE_14, 
lõunapoolne osa liideti uue kogumiga 
EE_18 

 

Rannikuveekogumite seisundi hindamiseks teostatakse kahte tüüpi ülevaateseiret – ökoloogilise 
seisundi seire ja keemilise seisundi seire. Sarnaselt teistele pinnaveekogumitele, saadakse 
rannikuveekogumite seisundi koondhinnang ökoloogilise ja keemilise seisundi seire ning vajadusel 
muud tüüpi seirete ja uuringute käigus kogutud info alusel.  

Territoriaalvee ülevaateseires arvestatud rahvusvahelised kokkulepped 

Territoriaalvee seisundit hinnatakse veemajanduskavade raames vaid keemilise seisundi seire alusel. 
Territoriaalmerd ja avamerd seiratakse HELCOMi ja merestrateegia raamdirektiivi seireprogrammide 
nõuetele vastavalt, mis osaliselt jääb VRD reguleerimisalast väljapoole. Territoriaalmere keemilist 
seisundit hinnatakse vähendatud määravate näitajate hulgaga, kõigepealt HELCOMi 
tuumikindikaatorite alusel ja teiste rahvusvaheliste konventsioonide alusel kokkulepitud näitajate 
alusel, mis on osa VRD näitajatest (lisa 1_3_2). VRD seire-eesmärgid ja -vajadused kattuvad osaliselt 
nii riikliku keskkonnaseire programmi kui teiste rahvusvaheliste nõuetega (nt HELCOM, MSRD, NTA, 
Stockholmi konventsioon)50, seega veeseireprogrammi täitmisel on tagatud ka andmete 
ühiskasutatavus. 

2.3.1. Rannikuvee ökoloogilise seisundi ülevaateseire 

Rannikumere ülevaateseire toimub aastatel 2022–2027. a kõigis 16 rannikuveekogumis, kuna 
rannikuveekogumite suuruse ja mitmekesisuse tõttu ei ole võimalik ühe rannikuveekogumi 
ökoloogilise seisundi hindamise tulemusi usaldusväärselt teisele rannikuveekogumile üle kanda. 

Rannikuvee ökoloogilise seisundi klassifitseerimise aluseks on bioloogilised kvaliteedielemendid, neid 
toetavad hüdromorfoloogilised üldtingimused ja füüsikalis-keemilised näitajad, aga ka 
vesikonnaspetsiifilised saasteained. 

Eesti rannikuveekogumi ökoloogilise seisundiklassi määramisel ja rannikuveekogumi seisundit 
mõjutavate tegevuste mõju hindamisel kasutatavad kvaliteedielemendid ja kvaliteedinäitajad on 

                                                      
50 Läänemere piirkonna merekeskkonna kaitse konventsioon; EL direktiiv 2008/56/EÜ merestrateegia raamdirektiiv; Nõukogu direktiiv 
91/676/EMÜ - nitraaditundliku ala direktiiv 
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sätestatud keskkonnaministri määrusega nr 19. Proovivõtu miinimumsagedus aastas 
rannikuveekogumi ökoloogilise seisundi kvaliteedinäitajate või muude tunnuste määramiseks on 
kinnitatud määrusega nr 35. 

Bioloogilised kvaliteedielemendid rannikuveekogumi ökoloogilise seisundiklassi määramiseks on 
fütoplankton, suurtaimestik ja suurselgrootud põhjaloomad. Füüsikalis-keemiliste üldtingimuste 
hindamiseks rannikuveekogumi ökoloogilise seisundiklassi määramiseks jälgitakse 
üldlämmastikusisaldust (Nüld), üldfosforisisaldust (Püld) ja vee läbipaistvust Secchi ketta meetodil. 
Vesikonnaspetsiifiliste saasteainete rannikuveekogumi ökoloogilise seisundiklassi määramise aluseks 
on VeeS § 76 lg 1 alusel määruses nr 28 kehtestatud vesikonnaspetsiifiliste saasteainete nimekiri ja 
sisaldused. SPETS komponent moodustab osa veekogumi ökoloogilise seisundi hinnangust, kuid samas 
ühtivad SPETS ainete seiregrupid keemilise, mitte ökoloogilise seisundi seiregruppidega. SPETS 
komponent on lisatud lisasse 1_3_2 (Ranniku- ja territoriaalvee keemilise seisundi ülevaateseire). 

Veepoliitika raamdirektiivi V lisas loetletud hüdromorfoloogiliste elementide analüüs ja 
hüdromorfoloogilise seisundi hindamise metoodika on välja töötatud 2018. a Eesti Merebioloogia 
Ühingu töös “Rannikuvee hüdromorfoloogilise seisundi hindamise metoodika ja rannikuveekogumite 
seisundi hinnang”51. Sama töö raames määrati ka rannikuveekogumite hüdromorfoloogiline seisund, 
kuid vastavalt VRDle, hüdromorfoloogiliste kvaliteedielementide ja kvaliteedinäitajate 
seisundiklasside järgi antavat koondmäärangut võetakse rannikuveekogumi ökoloogilise seisundiklassi 
määramisel arvesse juhul, kui bioloogiliste kvaliteedielementide järgi on rannikuveekogumi 
seisundiklass väga hea. Võttes arvesse ka asjaolu, et mereala hüdromorfoloogilised muutused (kas 
looduslikel või inimtekkelistel põhjustel) ja nende ulatus rannikuveekogumite pindala arvestades on 
seni olnud aeglased ja suhtelised vähemahukad, on hüdromorfoloogilise seisundi hinnangut mõistlik 
teostada kord kuue aasta jooksul või harvemini ning kogumipõhiselt.  

Eesti rannikumere ülevaateseire toimub igas veekogumis vähemalt üks kord veemajanduskava 
seireperioodi jooksul. Rannikuveekogumites, milles inimtekkeline koormus võrreldes teiste 
rannikuveekogumitega on tunduvalt suurem52,53, viiakse igal aastal läbi suurendatud sagedusega seiret 
(püsiseire). Selline seire lubab jälgida pikaajalisi muutusi, looduslikku varieeruvust ja kliimamuutuste 
mõju ning hinnata kuivõrd ulatuslik on inimtegevuse mõju veekogumite seisundile. 
Rannikuveekogumite ökoloogilise seisundi hindamise seirekohad Ida-Eesti ja Lääne-Eesti vesikonnas 
on näidatud joonistel 11–12. 

Tulemuste interpreteerimiseks ja vajalike interkalibreerimiste teostamiseks mõõdetakse veeseire 
jaamadest pH, vee temperatuur ning põhjakoosluste transektidele vastavatest jaamadest 
valgustingimused (fotosünteetiliselt aktiivne kiirgus (PAR)) ja temperatuur põhjalähedases kihis ning 
toitainete sisaldus.  
 
 

                                                      
51 https://www.envir.ee/sites/default/files/hydromorfoloogia_aruanne_v4.pdf 
52 https://maps.helcom.fi/website/mapservice/ - Pressures and human activities 
53 Maves. Vesikonna pinnavett mõjutava inimtegevuse koormuse ülevaade. 2019. https://envir.ee/media/4120/download 



LÄÄNE-EESTI, IDA-EESTI JA KOIVA VESIKONDADE VEEMAJANDUSKAVADE 2022-2027 LISA 5 

 
48 

 

 
Joonis 11. Rannikuveekogumite ökoloogilise seisundi hindamise seirekohad Ida-Eesti vesikonnas. 
 

  

 
Joonis 12. Rannikuveekogumite ökoloogilise seisundi hindamise seirekohad Lääne-Eesti vesikonnas. 
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Senised seire tulemused näitavad, et rannikuveekogumid ei ole heas ökoloogilises seisundis eelkõige 
toitainete koormuse tõttu ja on mõjutatud nii punkt- kui hajukoormusallikatest. N ja P koormused 
tulenevad peamiselt põllumajandusega seotud tegevustest, osaliselt aga ka heitveeallikatest, 
metsamajandusega seotud tegevustest ja teistest (haju)koormusallikatest. Detailne analüüs 
olulisematest koormusallikatest on läbi viidud 2019. aastal ja kättesaadav Keskkonnaministeeriumi 
kodulehel54. Samuti on oluline roll ajaloolisel reostusel ning looduslikel protsessidel merekeskkonna 
seisundi mõjutamisel. Näiteks maismaalt pärinevale koormusele on lisaks oluliseks koormusallikaks 
toitainete sisekoormus (nii Läänemere avaosa kui veekogumisisene), st toitainete varud põhjasetetes 
ja sügavamates veekihtides, mis võivad olla oluliselt suuremad kui maismaalt ja õhu kaudu sissekantav 
koormus55. Samal ajal ei tohi unustada, et maismaalt tulenev koormus on osalise mõjuga ning lisaks 
sellele kandub osa toitainetest dünaamilises merekeskkonnas (hoovused, veemasside liikumine) 
piiriülese koormusena Läänemere teistest piirkondadest. Eelkõige see puudutab Lääne-Eesti 
saarestikust lääne- ja põhjapoole jäävaid veekogumeid.  

Suure maismaa koormusega rannikuveekogumid, mida 2022–2027. a veemajanduskava seireperioodil 
iga-aastaselt seiratakse on Narva-Kunda, Muuga-Tallinna-Kakumäe lahe ja Pärnu lahe 
rannikuveekogum. Võrreldes eelmise perioodiga ei jätkata iga-aastast püsiseiret Haapsalu lahes. TÜ 
Eesti mereinstituudi töö „Eesti rannikuveekogumite seirejaamade esinduslikkuse analüüs“ järgi on 
Haapsalu lahe rannikuveekogumi seisund hinnatud stabiilselt halvaks. Sellest lähtuvalt on põhjendatud 
seire teostamise sageduse vähendamine kuni seisundiklassi muutumiseni. Seetõttu teostatakse 
Haapsalu lahe rannikuveekogumi seiret perioodil 2022–2027. a kord kolme aasta jooksul kuni 
teadmiste või eksperdiarvamusega on põhjendatud muu ajavahemik. Lisaks teostatakse püsiseiret Liivi 
lahe kahes pikaajalise aegreaga seirekohas (K2, K21), kuuel põhjakoosluste transektil (püsitransektid 
Eru, Aegna, Küdema, Kõiguste, Liu, Pasilaid) ja kuues zoobentose seirekohas (püsiseirekohad PW, PE, 
18a, V15, 23a, 125). Ülejäänud veekogumid on perioodilises ülevaateseires ehk vähemalt üks kord 
veemajanduskava seireperioodi jooksul. 

2.3.1.1. Rannikuveekogumite ökoloogilise seisundi ülevaateseire seirekohad ja seirealad 

Igas rannikuveekogumis on üldjuhul määratud kolm pelaagiliste näitajate ja põhjaloomastiku 
seirekohta ning kolm põhjakoosluste seiretransekti (joonised 13–14).  

                                                      
54 Vesikonna pinnavett mõjutava inimtegevuse koormuse ülevaade. Maves, 2019. Tallinn. https://envir.ee/veemajanduskavad-2021-
2027-eelnou#vesikonna-koormuse- 
55 Proovivõtumetoodika ja hindamisindikaatorite arendamine Eesti mereala seisundihinnangute täpsustamiseks. TalTech 
Meresüsteemide instituut (2020). Tallinn. https://envir.ee/media/447/download  
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Joonis 13. Rannikuveekogumite ökoloogilise seisundi hindamiseks seiratavad kvaliteedielemendid Ida-
Eesti vesikonnas (FÜKE – füüsikalis-keemilised näitajad, FÜPLA – fütoplankton, SUSE – põhjaloomastik, 
ZOOPLA – zooplankton, MAFÜ – põhjataimestik). 

 
Joonis 14. Rannikuveekogumite ökoloogilise seisundi hindamiseks seiratavad kvaliteedielemendid 
Lääne-Eesti vesikonnas (FÜKE – füüsikalis-keemilised näitajad, FÜPLA – fütoplankton, SUSE – 
põhjaloomastik, ZOOPLA – zooplankton, MAFÜ – põhjataimestik). 
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Püsi- ja ülevaateseire veekogumites määratakse pelaagiliste näitajate ja põhjaloomastiku 
seirekohtades samad parameetrid ja indeksid järgmiste erisustega: perioodilise ülevaateseire 
veekogumites ei määrata zooplanktonit, füüsikaliste ja keemiliste näitajate ja fütoplanktoni proovid 
võetakse ja määratakse 6 korda aastas ja toitainetest määratakse ainult Nüld ja Püld sisaldust (analüüs 
pinnakihi 0–10 m integreeritud proovist). Suurema seiresagedusega püsikogumites (EE_1, EE_5, 
EE_13) määratakse lisaks ioone NH4

+, NO3
-, PO4

3- 56, millega samuti antakse sisend teiste 
rahvusvaheliste kokkulepete täitmiseks (HELCOM, merestrateegia raamdirektiiv, nitraadidirektiiv). 

Põhjakoosluste seire on sama nii ülevaateseire kui püsiseire rannikuveekogumites. Võrreldes eelmise 
perioodiga on põhjakoosluste hindamissüsteemi täiendatud, mille tulemusena on välja töötatud ja 
keskkonnaministri määrusega nr 19 kehtestatud tüübispetsiifilised indeksid, mis võtavad arvesse 
seiratava ala iseärasusi. 

Rannikuvee seirepunktide ja seirealade asukohad ja seiratavad näitajad on esitatud lisas 1_3_1. 

2.3.2. Rannikuvee ja territoriaalvee keemilise seisundi ülevaateseire 

Tuginedes veemajanduskava II perioodil 2016–2021. a teostatud seire tulemustele, lisaks ökoloogiliste 
seisundite mõjutavale koormustele, avaldavad merekeskkonnale mõju ka ohtlikud ained. Eesti 
rannikumeres ületab kõikjal elavhõbeda sisaldus kalades keskkonna kvaliteedi piirväärtust, lisaks 
ületavad mõnes piirkonnas piirväärtust ka nt kaadmium, bromodifenüüleetrid, tributüültina. Ohtlike 
ainete piirnorme ületavate sisalduste tõttu on rannikumere keemiline seisund hinnatud halvaks. 
Ületamisi on täheldatud ka territoriaalmeres. Sarnaselt ökoloogilisele seisundile, on siin samuti oma 
roll nii looduslikel protsessidel nagu kaugkanne vulkaanipursetest, metsatulekahjud, kui ka ajaloolisel 
reostusel ning inimtegevusel. Üheks koormusallikaks, mida tihti ei mainita, kuid viimasel ajal pälvib 
üha rohkem tähelepanu, on Läänemere põhja uputatud keemiarelvad. Lekkimisoht ja selle mõju ei ole 
veel põhjalikult uuritud, pole kindlat kokkulepitud plaani57, mida kavatsetakse selles osas tulevikus ette 
võtta, kuid ilmtingimata on sellel suur oht mõjutada merekeskkonda ja selle elustikku. Olukorda aitab 
jälgida järjepidev seire. 

Kuna teadmisi keemilise seisundi survetegurite kohta napib ja korralise keemilise seirega ei ole seni 
kõik 16 rannikuveekogumit kaetud, pole selgeid punktkoormusallikaid piirväärtust ületavate näitajate 
osas veekogumipõhiselt tuvastatud. Seetõttu, sarnaselt ökoloogilise seirega, otsustati valida üldiste 
muutuste hindamiseks tihedama seiresammuga 4 rannikuveekogumit, mis katavad ära kõik suuremad 
merealad ja kus on reostuskoormuse tuvastamine tõenäolisem: Narva-Kunda lahe, Muuga-Tallinna-
Kakumäe lahe, Pärnu lahe ja Väinamere rannikuvesi. Nendes veekogumites teostatakse trendide 
jälgimiseks seiret vähemalt kolm korda veemajanduskava perioodil, st iga kahe aasta tagant kui 
tehniliste teadmiste ja ekspertarvamuse põhjal ei ole põhjendatud muu ajavahemik. Ülejäänud 
rannikuveekogumitest seiratakse prioriteetsemad (prioritiseerimisel on arvestatud ohtlike ainete seire 
ühtlustamisega ökoloogilise seisundi seirega, varasemate seireandmete olemasoluga, kogumi 
hinnangu ülekandmise võimalusega, maismaa survega) veekogumid vastavalt OÜ Eesti 
Keskkonnauuringute Keskuse koostatud töö “Veemajanduskava 2021–2027 pinnaveeseire keemilise 
seire kava koostamise lähtekohad ja ettepanekud”58 (2021) ettepanekutele võimalusel kaks korda 
veemajanduskava perioodi jooksul ja ülejäänud kas rotatsiooni alusel või rakendades seisundi 

                                                      
56 https://www.riigiteataja.ee/akt/103092019009?leiaKehtiv 
57 Kuigi kindlat plaani veel pole, esimene selge samm on tehtud ja 27.04.2021 Euroopa Parlament võttis vastu resolutsiooni 
kemikaalijääkide kohta Läänemeres: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0123_ET.html 
58 https://kese.envir.ee/kese/downloadReportFile.action?fileUid=22689477&monitoringWorkUid=22689473 
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ülekandmise printsiipi kuni uute teadmiste saamiseni. Keemilise seisundi seire kava koostamisel lähtuti 
“Veemajanduskava 2021–2027 pinnaveeseire keemilise seire kava koostamise lähtekohad ja 
ettepanekud” printsiipidest, püüdes viia see kooskõlla ökoloogilise seisundi ülevaateseire kavaga. 
Rannikumere osas on esinduskogumite valiku aluseks veekogumi tüüp ja surve. Veekogumitele 
avalduva surve keemilise seisundi osas võeti aluseks VMK koostamise alusdokumendid „Olulised 
veemajandusprobleemid“59 ja „Vesikonna pinnavett mõjutava inimtegevuse koormuse ülevaade“60. 
Rannikuveekogumid, mille hinnanguid oleks võimalik ühelt veekogumilt teisele üle kanda, on toodud 
tabelis 8. Lisaks, arvestades elustiku mobiilsust ja selle prioriteetsust tuleb kaaluda territoriaalmere 
elustiku seisundihinnangute ülekandmise võimalust külgnevatele avatumatele rannikuveekogumitele. 

Tabel 8. Rannikuveekogumite võimalik hinnangute ülekandmise ja esinduskogumite tüübi- ja 
survepõhine süsteem „Veemajanduskava 2021–2027 pinnaveeseire keemilise seire kava koostamise 
lähtekohad ja ettepanekud“ töö alusel. 

Veekogu-
tüüp 

Tüüp ja 
võrdlussüsteem 

Hinnatavad kogumid ja hinnangute 
ülekandmise võimalused 

Täpsustused 

R1 Tüüp R1 - 
Võrdlussüsteemi pole 
võimalik rakendada. 

Narva-Kunda lahe rannikuvesi EE_1 
Territoriaalmeri ( mobiilne elustik) 

Trendi hinnangu kogum. 
Tuleb kaaluda mobiilse elustiku 
seisundihinnangu ülekandmise 
võimalust 

R2 Tüüp R2 - 
Võrdlussüsteemi pole 
võimalik rakendada. 
Tüübi ainus esindaja 

Pärnu lahe rannikuvesi EE_13 Trendi hinnangu kogum 

R1, R3 Tüübid R1, R3 - 
sarnase survega 
kogumid 

Eru-Käsmu lahe rannikuvesi EE_2 
Hara ja Kolga lahe rannikuvesi EE_3 
Territoriaalmeri (mobiilne elustik) 

Kogumitel EE_2 ja EE_3 maismaalt 
oluline surve puudub võib hinnanguid 
ühelt kogumilt teisele üle kanda. Lisaks 
tuleb kaaluda mobiilse elustiku 
seisundihinnangu ülekandmise 
võimalust 

R3 Tüüp R3 - spetsiifilise 
survega kogum. 
Võrdlussüsteemi pole 
võimalik rakendada 

Muuga-Tallinna-Kakumäe lahe 
rannikuvesi EE_5 
Territoriaalmeri (mobiilne elustik) 

Trendi andmete kogumise kogum. 
Tuleb kaaluda mobiilse elustiku 
seisundihinnangu ülekandmise 
võimalust 

R3 Tüüp R3 - spetsiifilise 
survega kogum. 
Võrdlussüsteemi pole 
võimalik rakendada 

Pakri lahe rannikuvesi EE_6 
Territoriaalmeri (mobiilne elustik) 

Surve andmete alusel. 
Võrdlussüsteemi pole võimalik 
rakendada. Samal ajal tuleb kaaluda 
mobiilse elustiku seisundihinnangu 
ülekandmise võimalust 

R4 Tüüp R4 - sarnase 
survega kogumid 

Hiiu madala rannikuvesi EE_7 
Soela väina rannikuvesi EE_10 
Kihelkonna lahe rannikuvesi EE_11 
Territoriaalmeri (mobiilne elustik) 

Sarnane surve, võimalik võrdlust 
rakendada. Lisaks tuleb kaaluda 
mobiilse elustiku seisundihinnangu 
ülekandmise võimalust 

R5 Tüüp R5 - spetsiifilise 
survega kogum 

Haapsalu lahe rannikuvesi EE_8 Maismaa survest põhjustatud halb 
seisund. Taastumine on aeganõudev. 
Võib kaaluda operatiivseiresse lisamist 

                                                      
59 Maves. 2019. Olulised veemajandusprobleemid. Tallinn. https://envir.ee/media/771/download 
60 Maves. 2019. Vesikonna pinnavett mõjutava inimtegevuse koormuse ülevaade. 2019. Tallinn. https://envir.ee/veemajanduskavad-
2021-2027-eelnou#vesikonna-koormuse-  
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Veekogu-
tüüp 

Tüüp ja 
võrdlussüsteem 

Hinnatavad kogumid ja hinnangute 
ülekandmise võimalused 

Täpsustused 

(maismaal rakendatud meetmete 
tõhususe hinnang) ja jälgimist mitte 
tihedamini kui kord seireperioodil 

R5 Tüüp R5 - spetsiifilise 
survega kogum 

Matsalu lahe rannikuvesi EE_9 Maismaa survest põhjustatud halb 
seisund. Võib kaaluda 
operatiivseiresse lisamist (maismaal 
rakendatud meetmete tõhususe 
hinnang) ja jälgimist mitte tihedamini 
kui kord seireperioodil 

R5 Tüüp R5 - sarnase 
survega kogumid 

Väinamere rannikuvesi EE_16 
Kassari-Õunaku lahe rannikuvesi 
EE_14 

Sarnane surve, võimalik võrdlust 
rakendada 

R6 Tüüp R6 - varasem 
sama kogum 

Liivi lahe loodeosa rannikuvesi EE_17 
Liivi lahe kirdeosa rannikuvesi EE_18 
Liivi lahe keskosa rannikuvesi EE_19 
Territoriaalmeri (mobiilne elustik) 

Kogumi moodustamisel ei ole surveid 
hinnatud. Vajalikud täpsustused 
kogumite andmete osas enne 
võimaliku võrdluse rakendamise 
kaalumist. Samal ajal mobiilse elustiku 
osas seisundi hinnangu andmisel võib 
arvesse võtta varasemaid piirkonna 
(EE_12) ja territoriaalmere elustiku 
(räim) analüüsitulemusi 

 
 
2.3.2.1. Rannikuveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire seirekohad ja seirealad 

Rannikuveekogumite ja territoriaalmere keemilise seisundi ülevaateseire käigus võetakse aluseks VRD 
ja direktiivi 2013/39/EL, VeeS § 76 lg 1 alusel kehtestatud määruses nr 28 loetletud ainete nimekiri ja 
seiresagedused ning keskkonnaministri määruses nr 35 sätestatu. Territoriaalmeres peab arvestama 
ka HELCOMi seirenõudeid61 ning merestrateegia direktiivi nõudeid (nii seires kui seisundi hindamisel). 
Riigid võivad kasutuse ja teiste faktiliste andmete põhjal seiresse jätta asjakohasemad ained62. Hetkel 
ei ole Eestil piisavalt usaldusväärset andmestikku ja analüüse merre jõudvate vesikonnapõhiste ohtlike 
ainete kasutuse ja leviku kohta. 2018. aastal ohtlike ainete allikate inventuur63 ja selle baasil koostatud 
„Ohtlike ainete heite, keskkonda laskmise ja kadude andmik“64 toovad välja, et kuigi esineb aineid, 
mille kasutamine on EL-is keelatud ja seega nende leide vesikonnas ei ole, siiski leiavad aset uuemate 
uuringute andmetel prioriteetsete ainete labori määramispiiri ja keskkonna kvaliteedi piirväärtuse 
ületused. Need avaldavad veekeskkonnale survet. Merekeskkonna jaoks olulisematest ainetest 
tervikpilti saamiseks ja riski hindamiseks on sageli kas vähe mõõtmisi tehtud või ainete kasutuse 
koguste kohta napib infot. Ka viimane vesikonnaspetsiifiliste saasteainete analüüs, mille koostas 2020. 
a Keemilise ja Bioloogilise Füüsika Instituut “Vesikonnaspetsiifiliste saasteainete nimistu ja keskkonna 
kvaliteedi piirväärtuste uuendamine”65 tõi välja, et SPETS ainete eristamist vesikonniti praegu 
saadaoleva info põhjal võimalikuks ei peeta. Võimaliku keskkonnamõju ja riski hindamiseks andmete 
vähesuse tõttu ei ole hetkel võimalik põhjendatult loobuda ühe või teise aine sisalduse jälgimisest, st 

                                                      
61 https://helcom.fi/action-areas/monitoring-and-assessment/monitoring-manual/ 
62 https://old.envir.ee/sites/default/files/veeseireprogramm_2016_2021_3.pdf 
63 https://old.envir.ee/sites/default/files/ohtlike_ainete_inventuur/Ohtlike_ainete_inventuuri_failid.zip 
64 https://envir.ee/media/5505/download 
65 https://envir.ee/keskkonnakasutus/vesi/uuringud-ja-aruanded#item-2 
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ei ole võimalik planeerida asjakohasemate ainete seiret. Lisaks sellele, teatud ainete tasemete 
jälgimine keskkonnas on reguleeritud rahvusvaheliste kokkulepetega, seega seireperioodil 2022–2027. 
a jätkatakse keemilise seisundi ülevaateseires kõikide direktiivis nimetatud ainete seirega. 

Ohtlike ainete sisaldust määratakse nendes veekeskkonna maatriksites (vesi, sete või elustik), kus selle 
kontsentratsiooni saab ja on otstarbekas mõõta, arvestades nende ainete päritolu 
(inimtekkelised/sünteetilised ja ka looduslikult esinevad/mittesünteetilised). Keemilise seisundi seire 
veest toimub veekogumi keemilise seisundi hindamiseks ning reostuse tuvastamiseks. Põhjasetete ja 
elustiku analüüsid lubavad lisaks tuvastada ainete (bio)akumuleerumist ja pikaajalisi muutusi. Vee- ja 
setteproovide võtmiseks valitakse ohtlike ainete seirekohad nii, et need võimaldavad iseloomustada 
rannikuveekogumi ja territoriaalvee keemilist seisundit tervikuna, paiknedes eemal otsestest 
koormusallikatest ning kattes võimalikult suures ulatuses rannikuveekogumi ja territoriaalvee 
looduslikku varieeruvust. Elustikuproovid (kalad, karbid) kogutakse samuti sellistest kohtadest, mis 
pole konkreetsete punktreostusallikate mõjupiirkonnas, et kogutud proovid võimaldaks hinnata 
rannikuveekogumi ja territoriaalvee keemilist seisundit tervikuna. Vastavalt keskkonnaministri 
määrusele nr 353, keemilise seisundi ülevaateseire proovivõtt veest peab toimuma igakuiselt, kuid 
sagedust võib vähendada, kui see on tehniliste teadmiste ja eksperdiarvamusega põhjendatud. 
Veeproove võetakse rannikuveekogumite keemilise seisundi ülevaateseireks kord aastas. Põhjasettes 
või vee-elustikus akumuleeruvate ainete sisalduse määramiseks võetakse veekogu põhjasettest või 
vee-elustikust vähemalt üks proov aasta jooksul. Veekogumi keemilise seisundi seire toimub 
üldreeglina iga 2–3 aasta tagant, kui tehniliste teadmiste ja ekspertarvamuse põhjal ei ole põhjendatud 
muu ajavahemik. Sellise seiresammuga saadud andmed katavad osaliselt ka HELCOMi seire 
miinimumnõude, mis on 3 korda 6 aasta jooksul HELCOM hindamisüksuste osas. 

Rannikumere osas seiratakse kõiki kolme maatriksit (vesi, sete ja elustik – ahven, karbid) ning 
määratavate näitajate nimekiri on vastavuses VRD nõuetega, st kasutusel on näitajate täisnimekiri. 
Territoriaalmere seires on vähendatud määratavate näitajate arvu Läänemere seisundihinnangu ja 
teiste rahvusvaheliste kohustuste täitmiseks. Lisaks tuleb seisundi hindamisel jälgida veekogumite 
seisundi eesmärkide suhtes kehtestatavaid erandeid teatud näitajate piirväärtustega seoses. Valdav 
osa eranditest on seotud ohtlike ainetega settes ning kalakoes. Ülevaade veekogumite seisundi 
eesmärkide suhtes kehtestatud eranditest on esitatud perioodi 2022-2027 veemajanduskavades 
kavade lisas 10. 

Täpsed seirepunktide asukohad, seiratavad näitajad ja maatriksid konkreetse saasteaine seireks (vesi, 
sete, elustik) on esitatud lisas 1_3_2. Rannikuvee keemilise seisundi hindamise seirekohtade asukohad 
on kajastatud joonistel 15–16 (v.a. territoriaalmerre kavandatavad setteproovide seirekohad, mille 
täpsem asukoht vajab eelnevat analüüsi). 

Arendusvajadused rannikuvee ja territoriaalvee seires 

Traditsiooniline ülevaateseire, sh püsiseire teostatakse in situ meetodil, mõõtes seiratavaid 
parameetreid kas kohapeal või hiljem laboratoorselt. Võttes arvesse kuivõrd suur võib olla erinevate 
kvaliteedinäitajate looduslik varieeruvus ja kuidas see mõjutab ülevaateseire veekogumite seisundi 
tulemusi, oleks toetava infona mõistlik kasutada rohkem alternatiivseid seiremeetodeid nagu 
kaugseire. Eestis puudub praktika rannikumere seisundi hinnangu andmiseks kaugseire andmete pealt, 
kuid tuleb kaaluda selle kasutuselevõtmist ennekõike käivitades pilootuuringuid. Kaugseire 
rakendamine annaks võimaluse hinnata merekeskkonnas toimuvaid muutusi seirevahelisel perioodil, 
võttes aluseks sellel meetodil määratavaid kvaliteedielemente. Klorofüll a ja vee läbipaistvust juba 
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hinnatakse kaugseirega, bioloogiliste kvaliteedielementide seisundi jälgimiseks (põhjakooslused) on 
veel vaja metoodikat arendada. Arendusvajadusega on arvestatud veemajanduskava 
meetmeprogrammis (vesikonnaülesed meetmed) ning kavandatud meede meetmekoodiga 
VMK06_2_2 (Pinnaveekogumites toimuvate veeõitsengute seire- ja prognoosimisvõimekuse 
suurendamine). Kuna samale koodile võib vastata mitu uuringut või muud tegevust, siis tuleb kindlasti 
pöörata tähelepanu meetme kirjeldusele. 

Füüsikalis-keemiliste üldtingimuste hindamiseks rannikuveekogumi ökoloogilise seisundiklassi 
määramiseks jälgitakse üldlämmastikusisaldust, üldfosforisisaldust ja vee läbipaistvust. Samal ajal on 
hapniku sisaldus samuti üks olulisematest teguritest, mis mõjutab põhjaelupaikade ja -koosluste 
elurikkust, seega hapnikuolude kirjeldamine on oluline. Arendused lahustunud hapnikusisalduse 
indikaatori osas on juba tehtud66 ja lähitulevikus on kavas vastav indikaator kasutusele võtta. 
Hapnikusisalduse indikaator on välja pakutud ka veepoliitika raamdirektiivi seirejuhendis nr 767 
rannikuvee kvaliteedielementide seas. 

Tulenevalt eelmise keskkonnaministri pinnaveekogumite määruse redaktsioonist68 (endine 
keskkonnaministri määrus nr 44), kasutatakse rannikuveekogumi ökoloogilise seisundiklassi 
määramisel vähemalt kolme seirepunkti mõõtmistulemusi, seega iga ökoloogilise kvaliteedielemendi 
seireks on kogumis määratud kolm seirekohta, millega täidetakse vähemalt miinimum statistiliselt 
usaldusväärseks keskmiste arvutamiseks. Hetkel kehtivast määrusest on antud nõue eemaldatud ning 
uut nõuet seatud ei ole, ehk siis jätkatakse juba juurutatud süsteemiga, mis aga ei välista seirekohtade 
lisamist või eemaldamist, kuid see peaks olema analüüsiga põhjendatud. Minimaalne seirejaamade ja 
iga kvaliteedielemendi jaoks kogutavate proovide arv veekogumi kohta analüüsiti 2015. aastal töös 
"Eesti rannikuveekogumite seirejaamade esinduslikkuse analüüs". Mõnest seirekohast võetakse 
kõikide seiratavate kvaliteedielementide proovid, mõnes kogumis pole see võimalik ja määratakse 
alternatiivsed seirekohad. Seoses sellega muljetavaldav seirekohtade arv kaardil reaalsuses võib 
tähendada, et erinevate kvaliteedielementide seirekohad paiknevad geograafilises erinevas kohas. 
Samal ajal väikeste lahtede nagu Haapsalu ja Matsalu puhul ei ole seirekohtade arv pindalalise 
katvusega proportsioonis võrreldes teiste rannikuveekogumitega. Väikeste lahtede pelaagiliste 
seirekohtade arv tuleb üle vaadata, võttes arvesse ühelt poolt nende lahtede keskkonnatingimuste 
suurt varieeruvust, mis peab seiretulemustes peegelduma ja mida tagatakse piisavate seirekohtade ja 
-proovide arvuga, teiselt poolt analüüsides seni kogutud seireandmeid ja valides nendesse 
piirkondadesse esinduslikumad kohad. Antud analüüs võiks olla planeeritud meetmeprogrammi 
meetmega, mille meetmekood on VMK01. 

Arvestades merekeskkonna heterogeensust, pole keemilise seisundi seire puhul veemaatriksist 
proovivõtu ja analüüside tegemine üks kord aastas esinduslik ja ei toeta riigi rahaliste vahendite 
ratsionaalset kasutamist. Samal ajal, mõne saasteaine puhul on veemaatriks prioriteetne. Vajadus läbi 
viia põhjalik seni kogutud andmete analüüs, tuvastamaks kas aastate vältel avastatud ainete 
sisaldustes on näha langustrendi ning oleks võimalik põhjendatult veemaatriksist loobuda.  

Territoriaalmere seires on vähendatud määratavate näitajate arvu Läänemere seisundihinnangu ja 
teiste rahvusvaheliste kohustuste täitmiseks. Seni on antud territoriaalmere seisundile hinnang ainult 

                                                      
66 TÜ Eesti mereinstituut. 2018. Läviväärtuste väljatöötamine Eesti mereala seisundi hindamiseks. Tallinn. 
https://envir.ee/media/449/download 
67 Monitoring under the Water Framework Directive. https://circabc.europa.eu/sd/a/63f7715f-0f45-4955-b7cb-
58ca305e42a8/Guidance%20No%207%20-%20Monitoring%20(WG%202.7).pdf 
68 https://www.riigiteataja.ee/akt/125112010015 
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elustiku (räim) maatriksi põhjal. Trendi jälgimiseks tuleb lisada ka settemaatriks samade näitajatega, 
mis määratakse territoriaalmere elustikust. Esinduslikumate kohtade valikuks on vaja teostada eelnev 
analüüs ja metoodika kirjeldus. Vastavad pilootuuringud on kavas läbi viia lähitulevikus. Veemaatriksi 
puhul vajadus sama, mis rannikuvees: pindalaliselt suurelt alalt ja heterogeensest merekeskkonnast 
veeproovi võtmine ja analüüs ei taga esinduslikkust, kordusproov ei pruugi vajadusel veelkord 
kinnitada saastatust ning saasteallikat sel juhul on raske tuvastada ja meetmeid rakendada. Samal ajal, 
tulenevalt aine omadusest mõne saasteaine jaoks vesi on soovituslik seiremaatriks ja peab teostama 
veeseiret. Hetkel riigil puudub teadmine, kas territoriaalmere vees leidub saasteaineid ja mis kogustes.  
Selliste teadmiste saamiseks on vaja läbi viia territoriaalmere veeproovivõttu ja analüüsi ning sõltuvalt 
tulemustest kas kinnitada veemaatriksi edasist seiret või põhjendatult veemaatriksist loobuda. 

Eelloetletud probleemidega on arvestatud veemajanduskava veeseireprogrammis ning 
vesikonnaüleste meetmetega, mille meetmekoodid on VMK01, VMK01_0, VMK11_4_4, VMK12 
planeeritud vastavad tegevused. Kuna samale koodile võib vastata mitu uuringut või tegevust, siis 
tuleb kindlasti tutvuda ka meetme kirjeldusega.  
 

 
Joonis 15. Rannikuveekogumite keemilise seisundi hindamise seirekohad ja -alad Ida-Eesti vesikonnas. 
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Joonis 16. Rannikuveekogumite keemilise seisundi hindamise seirekohad ja -alad Lääne-Eesti 
vesikonnas.
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3. PINNAVEEKOGUMITE OPERATIIVSEIRE KORRALDAMISE ALUSED JA 
METOODIKA 

Operatiivseiret teostatakse täiendusena ülevaateseirele, et täpsustada veekogumite seisundit ja 
sellele avalduva surve põhjuseid ning hinnata rakendatud meetmete tõhusust. Operatiivseire ei eelda 
seirepunktis üheaegselt nii ökoloogilise kui keemilise seisundi seire korraldamist, kuna operatiivseire 
raames analüüsitavate kvaliteedinäitajate valik sõltub eelkõige koormusallika iseloomust, mille mõju 
hinnatakse. 

Operatiivseire eesmärgiks on täiendada ülevaateseiret ja määrata kindlaks veekogumite seisund, mille 
kohta on kindlaks tehtud, et nad võivad mitte vastata keskkonnaalastele eesmärkidele, hinnata kõiki 
veemajanduskava meetmeprogrammidest tulenevaid muutusi (kalapääsude ja reoveepuhastite 
toimimine) ning punktreostusallikatele rakendatud (heitvee väljalaskmed) meetmete tõhususe 
hindamine. Operatiivseire eesmärgi saab üldjoontes jaotada neljaks: 

1. varem rakendatud meetme tõhususe hindamine mitteheas (ehk kesises, halvas või väga halvas) 
seisundis veekogumitel (näiteks kalapääsude ja renoveeritud reoveepuhastite puhul); 

2. kesises, halvas ja väga halvas seisundis veekogumite seisundite parendamise ettepanekuteks 
sisendi saamiseks (seisundi ülevaatamine ja seiretulemustele tuginedes ettepanekute 
tegemine seisundi parendamise eesmärgil ja meetmete rakendamiseks) ja koormusallikate 
mõju väljaselgitamiseks; 

3. kontrollseire teostamine vee erikasutaja seire üle; 
4. jääkreostusobjektide likvideerimisel veekogu vee kvaliteedi järelkontroll. 

Operatiivseire programmi läbiviimisel on pädevaks asutuseks Keskkonnaamet. Keskkonnaametile 
esitab vastavalt ülevaateseire käigus ilmnenud vajadustele operatiivseire ettepanekud KAUR. 
Operatiivseire programmi koostamisel on lähtutud eelkõige veekogumite seisundi vahehinnangutest, 
vesikondade veemajanduskavade meetmeprogrammide rakendamise tegevuskavadest ning 
veekogumile mõju avaldavatest koormusallikatest (erinevad punkt- ja hajukoormused). Operatiivseire 
tulemuseks on ruumiandmete ja veekogumiga seostatud aruanne, milles tuuakse ülevaade 
kontrollitud mõjust veekogumile. Operatiivseire annab sisendi veemajanduskavade 
meetmeprogrammide rakendamise tegevuskavade koostamiseks ning nende tulemuslikkuse 
hindamiseks ja ettepanekute tegemiseks ülevaateseire korraldamiseks. 

Mitteheas seisundis veekogumitel rakendatud meetmete tõhususe hindamisel tuginetakse iga-
aastastele veemajanduskavade meetmeprogrammi rakendamise tegevuskavade ülevaadetel, milles 
on toodud eelneva aasta jooksul veekogumite seisundi parendamiseks ellu viidud meetmed. 
Meetmete tõhusust hinnatakse operatiivseire käigus ning selle tulemused esitatakse samuti 
veemajanduskava meetmeprogrammi tegevuskava rakendamise ülevaates. 
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Pinnaveekogumite operatiivseire seirekohad ja seirealad 

Seiratavate veekogumite valimise aluseks on veekogumi mittehea seisund ning viimase 2–3 aasta 
jooksul veekogumil toimunud eesmärgipärane tegevus, millel võib olla soodne mõju seisundi 
parendamisele. Samuti on seiratavate veekogumite valimise aluseks ohtlike ainete heide 
veekeskkonda. Vaatluse all on erinevad heitvee, elustiku ja füüsikalis-keemilised näitajad. 

Operatiivseiresse valitakse veekogumid, mille seisund on kesine, halb või väga halb viimase kahe aasta 
lõikes. Valimist jäetakse välja veekogumid, millel on vastava seisundi saavutamiseks vajalikud 
tegevused teada või rakendamisel. Sel juhul seiratakse veekogumit alles pärast meetmete rakendamist 
mõistliku aja jooksul operatiivseire raames. KeA koostab VMK meetmeprogrammi rakendamise 
tegevuskava kahe aasta kohta. Iga kahe aasta tagant koostab KeA uue kava. 

Kesises, halvas ja väga halvas seisundis kogumites kavandatakse operatiivseiret nii, et see võimaldaks 
teha seisundi parendamise ettepanekuid ja hinnata koormusallikate mõju. Operatiivseire punktid ja 
seiresagedus on ette nähtud selliselt, et seiretulemuste järeldustele tuginedes oleks võimalik 
planeerida meetmeid veekogumi seisundi parendamiseks. 

Reoveepuhastite tõhususe seire raames võetakse kokku kolm proovi: heitveesuublast enne ja pärast 
heitveelasku ning heitvee väljalaskmest. Suubla seiret viiakse üldjuhul läbi kui heitvee väljalaskmele on 
rakendatud meetmeid. Heitvee väljalaskmete seire (kontrollseire) eesmärgiks on kontrollida 
keskkonnakaitseloas sätestatud nõuete täitmist ning hinnata väljalaskmete otsest mõju veekogudele. 
Seireandmeid kasutatakse keskkonnakaitselubade andmisel ja muutmisel kaalutlusotsuse tegemiseks, 
vesikondade meetmeprogrammi rakendamise tegevuskavade elluviimisel ning vajadusel 
keskkonnakaitseloas heitvee väljalaskme nõuete määramiseks lähtuvalt suubla seisundist. 

Tagamaks operatiivsus ja eesmärgipärasus, planeeritakse reoveepuhastite väljalaskmete seire 
kvartaalselt (kvartaalne plaan), lähtudes keskkonnakaitseloas sätestatud nõuetest ning reoveepuhasti 
väljalaskme heitvee vastavusest kehtestatud piirmääradele. Heitvee ja sademevee väljalaskmete seiret 
ei ole võimalik pikaks perioodiks ette planeerida objektide kaupa, kuna seireplaan koostatakse igal 
aastal eelmise aasta omaseire, veemajanduskava seireprogrammi koondhinnangute ja KeA 
keskkonnatasuosakonna iga-aastase riskianalüüsi põhjal. 

Seiratavad parameetrid on valitud arvestades veekogumi mittehead seisundit põhjustavat 
kvaliteedielementi, need peavad olema piisavad rakendatud meetmete efektiivsuse hindamiseks või 
seisundit parandavate meetmete väljatöötamiseks. Seire sagedus on valitud vastavalt vajadusele ja on 
kooskõlas VRD nõuetega. Seiretöö käigus kogutud rakendatud meetmete tõhususe andmestik (v.a 
proovid heitvee/sademevee väljalaskudest), selle osa kohta käivad seirearuanded ja koondhinnang 
esitatakse keskkonnaseire infosüsteemi KESE kaudu. Väljalaskmete seire tulemused esitatakse 
keskkonnaotsuste infosüsteemi KOTKAS69 kaudu. 

Operatiivseire seirepunktide asukoha valikul lähtutakse võimalike koormusallikate tuvastamise 
võimalustest ja võimalusel arvestatakse varasemate seirepunktide paiknemisest. 

Kalastiku seirel lähtutakse Järvekülg, R., Pall, P. „Pinnavee ökoloogilise seisundi hindamismetoodika 
arendamine ja ajakohastamine“ 2017. aasta aruande metoodilistest põhimõtetest. Hüdrobioloogiliste 

                                                      
69 https://kotkas.envir.ee/ 
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näitajate all kalastiku osas tuleb kirjeldada järgmised näitajad: liigiline koosseis (indikaator- ja 
tüübispetsiifilised liigid), vanusestruktuur, liikide arvukus. 

Kalapääsude toimimise seiret teostatakse sarnaselt Keskkonnaministeeriumi 2015. aastal korraldatud 
seirele (Meetmest „Vooluveekogude seisundi parandamine (avatud taotlemine)“ ja „Vooluveekogude 
seisundi parandamine (investeeringute kava)“ toetust saanud projektide efektiivsuse hindamine), 
Järvekülg, R., Pall, P. „Pinnavee ökoloogilise seisundi hindamismetoodika arendamine ja 
ajakohastamine.“ 2017. a ja 2014. a koostatud lähteülesande meetmest „Vooluveekogude seisundi 
parandamine“ toetust saanud projektide efektiivsuse hindamiseks (T. Jürgestein, A. Vasemägi). 

Kalapääsude toimimise seiret teostatakse siis, kui kalapääsu rajamisest on möödunud 3–5 aastat ning 
kalapääsude toimimist hinnatakse jõgede kalastiku indeksi (edaspidi JKI) väärtuse alusel. Kui JKI jääb 
alla hea seisundiklassi piiri, siis tuuakse välja ka võimalikud põhjused, kui tegemist on selliste 
põhjustega, mida seiraja kohapeal tuvastab – koprapaisud, veevaene, veerohke, reostus jms. 

Keemilise seisundi operatiivseire raames teostatakse Kroodi oja jääkreostuse likvideerimise järelseiret 
(2021-2027). Kroodi oja kaevati Maardu järve ja Muuga lahe vahele 1893. aastal ning tema kallastel on 
pikaajaliselt olnud tööstusalad – vasakkaldal asub Maardu tööstusrajoon ja paremal endise AS Eesti 
Fosforiit territoorium. Kroodi oja on olnud üks Eesti reostunuimaid veekogusid. Reostust leidus oja 
ülemjooksul asuvate tiikide mudastes põhjasetetes (naftasaadused, Zn, Cu, Ni, Pb) ning kesk- ja 
alamjooksul pinnasereostusena (As, Zn, Cu, Pb, Cd). Fenoole ja raskmetalle leidus kogu oja ulatuses, 
tiikide alal leidus ka naftasaadustega reostunud vett. Oja hea seisundi saavutamiseks oli vaja läbi viia 
jääkreostuskolde likvideerimine. Projekti läbiviimise ajaks oli 2017-2021. Järelseiret teostatakse, et 
koguda infot jääkreostuse ohutustamise tõhususe kohta. 

Täpsed seirepunktid ja seiratavad näitajad on esitatud lisas 2_1 (pinnaveekogumite ökoloogilise 
seisundi operatiivseire) ja lisas 2_2 (pinnaveekogumite keemilise seisundi operatiivseire)). Täiendavalt 
planeeritakse orienteeruvalt 420 reoveepuhasti väljalaskme seire (kontrollseire), kvartaalsed 
seirekavad koostatakse jooksvalt ning konkreetseid seirepunkte ei saa töö spetsiifikast lähtuvalt hetkel 
avaldada. 
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4. PINNAVEEKOGUMITE UURIMUSSEIRE KORRALDAMISE ALUSED JA 
METOODIKA 
 
Uurimusseire läbiviimise alusteks veekogumil on järgmised asjaolud: ülevaateseiret on eelnevalt 
teostatud, kuid seatud keskkonnanormide ületamise põhjused on siiski teadmata ning vaja on teha 
kindlaks reostuse ulatus ja mõju. Pinnaveekogumite ja territoriaalmere uurimusseire eesmärk on 
koguda täiendavat teavet pinnaveekogumites ja territoriaalmeres: 

1. keskkonna kvaliteedi piirväärtuste ületamise põhjuste kohta, kui ülevaate- või operatiivseire 
käigus pole suudetud tuvastada pinnaveekogumi või territoriaalmere seisundi halvenemise 
põhjusi; 

2. põhjuste kohta, miks keskkonnaeesmärke tähtajaks ei saavutata; 
3. vett saastava aine vette äkksattumise ulatuse ja mõju kohta; 
4. keskkonnaeesmärkide saavutamiseks vajalike meetmete ja vett saastava aine vette 

äkksattumise tagajärgede kõrvaldamise erimeetmete kehtestamiseks. 
  
Uurimusseire programmi koordineerimisel on pädevaks asutuseks KAUR ja kaastäitjaks on KeA. KAURi 
vastutusvaldkonnaks on uurimusseire tööde teostamine või sissetellimine, et tuvastada veekogumi 
halva seisundi põhjuseid, mida ei ole olnud võimalik ülevaate- ja/ või operatiivseire käigus tuvastada. 
Samuti teostab KAUR veekogumeid mõjutava inimtekkelise väliskoormuse analüüse, kaardistamaks 
andmebaasides olemasoleva info põhjal uuritavate pinnaveekogumite valgaladel asuvaid 
punktkoormusallikad ja olulisi hajukoormusallikad. KeA vastutusvaldkonnaks on võtta proove ja 
koguda teavet vett saastava aine vette äkksattumise ulatuse ja mõju kohta ning tegeleda tagajärgede 
kõrvaldamiseks erimeetmete kehtestamisega. 

Uurimusseire vajadused on esitatud lisas 3. Uurimusseire kava sai sisendi VMK meetmeprogrammist, 
mille raames koondati vastav info. VMK meetmeprogrammi koostamisel võeti arvesse riikliku 
keskkonnaseire jõgede ja väikejärvede hüdrobioloogilise seire aruannetes ja Eesti Keskkonnauuringute 
Keskuse koostatud töös “Veemajanduskava 2021–2027 pinnaveeseire keemilise seire kava koostamise 
lähtekohad ja ettepanekud” ja teistes uuringutes välja toodud ettepanekuid ning kaaluti, mida 
teadlaste/ekspertide soovitustest on otstarbekas rakendada. Täpseid seirepunkte ei ole kavas välja 
toodud, kuna uurimusseire vajadused on veekogumipõhised, ehk käivad terve veekogumi kohta ja 
proovivõtukohad ei pruugi ühtida olemasolevate seirejaamade asukohtadega. Lisaks võetakse proove 
vajadusel laiemalt kui ainult konkreetsest kogumist, näiteks vaadatakse ka uuritavasse veekogumisse 
suubuvaid kraave või jõgesid. Kvaliteedinäitajate proove võetakse ainult nendest asukohtadest ja 
mahus, mis on vajalikud uuringu aluseks olevate põhjuste väljaselgitamiseks. Uurimusseire, veekogumi 
halva seisundi põhjuse väljaselgitamiseks, on vajalik 122 vooluveekogumis, 39 maismaa 
seisuveekogumis ning 2 rannikuveekogumis. Uurimusseiret korraldatakse koostöös operatiivseire ja 
ülevaateseirega. 
 
Uurimusseire tulemuseks peavad olema selged kulutõhusad ja teostatavad (tehnilised) meetmed 
veekogumi seisundi parandamiseks, kui meetmetega ei ole hea seisundi saavutamine võimalik, siis 
vastavate kvaliteedielementide suhtes erandi kehtestamise ettepanek, asjakohasusel veekogumi 
tunnuste muutmise ettepanek või veekogumina arvestusüksusest välja arvamise ettepanek. Seni 
teostatud uurimusseire uuringutega saab tutvuda Keskkonnaameti uuringute ja aruannete 
veebilehel70. 
                                                      
70 https://keskkonnaamet.ee/keskkonnakasutus-keskkonnatasu/vesi/veemajanduskavad 
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Meetmekavades ettenähtud tervendamismeetmete rakendamiseks on otstarbekas seiretüüpide 
(operatiivseire, ülevaateseire, uurimusseire) töid koordineerida või teha neid koos. Kriitilisematel 
juhtudel tehakse igakülgne uurimusseire, millele on eelnenud ülevaateseire. Täiustada tuleb survete 
analüüsi ökosüsteemile (valgala ja hüdromorfoloogia analüüs).  

Uurimusseire vajadusi, mis on seotud vett reostava aine vette äkksattumisega, ei ole võimalik tegevuse 
iseloomust lähtuvalt ette prognoosida.
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5. PÕHJAVEEKOGUMITE SEIRE KORRALDAMISE ALUSED JA METOODIKA 
 
Põhjaveekogumite seire eesmärk on keskkonnaministri 01.10.2019. a põhjaveekogumite määruses nr 
4871 „Põhjaveekogumite nimekiri ja nende eristamise kord, seisundiklassid ja nende määramise kord, 
seisundiklassidele vastavad keemilise seisundi määramiseks kasutatavate kvaliteedinäitajate 
väärtused ja koguselise seisundi määramiseks kasutatavate näitajate tingimused, põhjavett 
ohustavate saasteainete nimekiri, nende sisalduse läviväärtused põhjaveekogumite kaupa ja kvaliteedi 
piirväärtused põhjavees ning taustataseme määramise põhimõtted“ (edaspidi määrus nr 48) toodud 
põhjaveekogumite keemilise ja koguselise seisundi jälgimine (kvaliteedinäitajate muutused ja trendid), 
et anda infot veemajanduskavade meetmeprogrammi koostamiseks vastavalt VRD ja 
põhjaveedirektiivile (2006/118/EÜ). VRD eesmärgiks on pinna- ja põhjavee hea seisundi tagamine ja 
artikkel 8 näeb ette, et liikmesriigid kehtestavad vee seisundi seireprogrammid, et saada ühtne ja 
terviklik ülevaade vee seisundist igas valglapiirkonnas. 

Põhjavee seisundit hinnatakse koguselise seisundi ja keemilise seisundi hinnangu alusel. Koguselise 
seisundi hindamiseks viiakse läbi põhjaveekogumite koguselise seisundi seiret ning keemilise seisundi 
hindamiseks tehakse põhjaveekogumite keemilise seisundi ülevaateseiret ja operatiivseiret. Kui üks 
eelnimetatud seisunditest on halb, siis üldseisund on halb. Põhjaveekogumite seisundi hindamisel on 
vaja läbi viia 9 erinevat testi – viis keemilise seisundi testi ja neli koguselise seisundi testi. Hinnatakse 
ka põhjavett kui joogiveeallikat, kaitset vajavat ala, seotust maismaa- ja veeökosüsteemidega ja 
põhjavee looduslikku ressurssi. Kogu põhjaveeseire programmi koordineerimisel on pädevaks 
asutuseks KAUR. 

Üldised põhimõtted 

Põhjavee koguselise seisundi hindamiseks tuleb jälgida ja hinnata põhjaveetasemes toimuvaid 
muutusi. Põhjaveekogumite koguselise seisundi seire eesmärk on: 

1. anda sisend põhjaveekogumite koguselise seisundi klassi määramiseks; 
2. kirjeldada põhjaveekogumite veetasemes toimuvaid muutusi; 
3. anda täiendavat infot põhjaveekogumite keemilise seisundiklassi määramiseks ja põhjavees 

saasteainete sisalduse kasvusuundumuste avastamiseks; 
4. anda infot veemajanduskava meetmeprogrammi koostamiseks; 
5. anda teavet põhjaveevõtust põhjustatud voolusuuna muutuste ja soolase või muu vee 

sissetungi kohta; 
6. kirjeldada ja hinnata põhjaveekogumite veetaseme muutuste piiriülest mõju;  
7. hinnata põhjaveevõtu mõju põhjaveest sõltuvatele vee- ja maismaaökosüsteemidele. 

Põhjaveekogumite keemilise seisundi ülevaateseiret tuleb läbi viia, et täiendada ja valideerida 
põhjaveekogumite seisundi mõju hindamise protsessi, anda teavet pikaajaliste suundumuste 
hindamisel nii looduslike tingimuste muutumise kui ka inimtegevuse läbi. Põhjaveekogumite keemilise 
seisundi ülevaateseire eesmärk on: 

1. avastada põhjavees sisalduvaid saasteaineid; 
2. anda sisend iga põhjaveekogumi keemilise seisundiklassi määramiseks; 
3. täiendada ja tõendada vesikonna tunnuste, inimtegevuse ja veekasutuse analüüsi tulemusi ja 

ülevaateid; 

                                                      
71 https://www.riigiteataja.ee/akt/102102019005 
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4. kirjeldada ja analüüsida põhjavee keemilises koostises toimuvaid looduslikke muutusi; 
5. anda hinnang inimtegevusest põhjustatud pikaajalistele muutustele põhjavee keemilises 

koostises; 
6. anda hinnang veeseireprogrammile põhjavee keemilise seisundi osas ja vajaduse korral 

parandada olemasolevaid veeseireprogramme. 
7. täiendada ja tõendada teavet põhjaveekogumi kvaliteedinäitajate taustataseme kohta; 
8. hinnata põhjaveekogumite keemilise seisundi muutuste piiriülest mõju. 

Põhjaveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire sagedus on tavaliselt üks kord aastas, kuid 
põhjaveekogumites, mis on heas seisundis ja millele pole läviväärtusi määratud, võib seire sagedus olla 
harvem kui üks kord aastas. Põhjaveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire tulemusi kasutatakse 
põhjaveekogumite keemilise seisundi operatiivseire kavandamisel. 

Põhjaveekogumi keemilise seisundi operatiivseire käigus kogutakse andmeid nende saasteainete 
kohta, mille tõttu põhjaveekogumi hea seisund on ohustatud või mille tõttu põhjaveekogumi keemiline 
seisund on halb. Põhjaveekogumite keemilise seisundi operatiivseire eesmärk on koguda põhjavee 
kohta teavet, mis võimaldab: 

1. täpsustada ohustatud põhjaveekogumite keemilist seisundiklassi; 
2. määrata põhjaveekogumeid ohustavate saasteainete sisaldust; 
3. teha kindlaks põhjavett ohustavate saasteainete sisalduse olulised ja püsivad 

kasvusuundumused põhjaveekogumites; 
4. vajaduse korral hinnata põhjaveega üle riigipiiri kanduvate saasteainete hulka; 
5. hinnata põhjaveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire tulemusi; 
6. kavandada meetmeid põhjaveekogumite seisundi parandamiseks ning hinnata nende 

meetmete tõhusust. 

Põhjavee seisundi üle peetakse arvestust põhjaveekogumite kaupa. Põhjaveekogumi seisund saab olla 
kas hea või halb. 

5.1 Põhjaveekogumid 

Põhjavesi on maapinnast allpool olev kivimite ja setete lõhedes ja poorides olev vaba vesi, mis võib 
liikuda raskusjõu või rõhu toimel. Põhjaveetase on sügavus maapinnast, kust alates on kivimid või 
setted veega küllastunud – sellest ülespoole jäävas aeratsioonivöödis olevat vett ei loeta põhjaveeks. 
Veeseaduse alusel on põhjaveekogum põhjaveekihis või -kihtides selgesti eristatav veemass. Eesti 
põhjavee mahuks on hinnatud 2000 kuupkilomeetrit72. Eestis on moodustatud 2019. aasta 1. 
oktoobrist põhjavee kasutamise ja kaitse korraldamiseks ning seisundi hindamiseks 31 
põhjaveekogumit. Varasema 39 põhjaveekogumiga võrreldes liideti väiksemad Ida-Eesti Kvaternaari 
põhjaveekogumid esimese aluspõhjalise põhjaveekogumiga ning nendes olnud seirejaamad liideti 
samuti esimese aluspõhjalise põhjaveekogumi seirejaamade hulka. Keskkonnaministri määruses nr 48 
on sätestatud põhjaveekogumite nimekiri ja seisundi hindamise põhimõtted. 

2020. aastal hindas Eesti Geoloogiateenistus kõigi 31 põhjaveekogumi keemilise ja koguselise 
seisundi73. Võrreldes eelmise hinnangu perioodiga 2014. aastal vähendati põhjaveekogumite arvu, 
täiendati metoodikat ning kasutati rohkem põhjavee ja pinnavee omavahelise sõltuvuse infot. 

                                                      
72 https://geoloogia.info/geology/index.html 
73https://keskkonnaagentuur.ee/keskkonnaagentuuri-tegevusvaldkonnad/vesi/pohjavesi#phjavee-seisund 
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Hinnangu tulemusena osutus 8 põhjaveekogumit halba seisundisse. Lisaks hinnati 6 põhjaveekogumit 
heasse, kuid ohustatud seisundisse. Kokkuvõttes on hinnangu kohaselt Eestis 74% põhjaveekogumitest 
heas keemilises ja 94% kogumitest heas koguselises seisundis. Põhjaveekogumite seire 2021. aasta 
aruanne on leitav Keskkonnaagentuuri kodulehelt74. 

Põhjaveele avaldavad survet reostunud endistelt tööstusaladelt ja jääkreostusega aladelt tulenevad 
lekked ning veevõtt ühisveevärgist. Veevõtt tööstuse jaoks on oluline koormus Ida-Eesti vesikonnas 
(Kirde-Eesti tööstuspiirkond) ja Lääne-Eesti vesikonnas Harjumaal. Lisaks ka põllumajandusest tulenev 
hajukoormus. Täpsemalt on põhjaveele mõjuvad koormusallikad kirjeldatud Eesti Geoloogiateenistuse 
“Põhjaveekogumite piiride kirjeldamine, koormusallikate hindamine ja hüdro-geoloogiliste 
kontseptuaalsete mudelite koostamine” töös75. 
 

5.1.1 Põhjaveekogumite koguselise seisundi seire 

Põhjaveekogumite koguselise seisundi seires on 105 seirekaevu Lääne-Eesti vesikonnast, 148 Ida-Eesti 
vesikonnast ning kolm seirekaevu Koiva vesikonnast. Põhjaveekogumite koguselise seisundi seirevõrgu 
koostamisel on võetud arvesse põhjaveekogumite hüdrogeoloogilisi tingimusi, põhjavee kaitstust, 
põhjaveekogumitele mõjuvaid survetegureid ning põhjaveest sõltuvaid maismaa- ja veeökosüsteeme. 
Põhjaveekogumite koguseline seire annab teavet põhjaveetaseme muutustest põhjustatud 
voolusuuna muutuste ja sellest põhjustatud soolase või muu vee sissetungi kohta 
põhjaveekogumitesse. Põhjaveetaset mõõdetakse kas mehaanilise või automaatse 
veetasememõõturiga. Veetaseme andmed esitatakse absoluutkõrgusena meetrites. Veetaseme 
andmed esitatakse päeva ja kuu keskmistena. 

Põhjaveekogumite hüdrogeoloogilised tingimused on määratud vettandvate kivimite veejuhtivuse, 
kollektoromaduste, litoloogilise koostise ja veekihtide lasumistingimustega. Nii peab lõhelis-karstiliste 
kivimitega põhjaveekogumite vaatlusvõrk olema tihedam kui pudedate ja poorsete setete ja kivimitega 
põhjaveekogumites. Litoloogiliselt heterogeensetes põhjaveekogumites peab seirevõrk olema 
tihedam kui lihtsa geoloogilise ehitusega aladel. 

2020. a põhjaveekogumite seisundi hinnangu järgi on koguselise seisundi tõttu ohustatud Kambriumi-
Vendi ja Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumite seisund. Halvas koguselises seisundis on 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum ja Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum. 
Seetõttu tuleb soolase või muu vee sissetungi vältimiseks või põhjavee liigtarbimisest tingitud 
alanduslehtri laiaulatusliku leviku vältimiseks nendes veekihtides jälgida põhjaveetasemes toimuvaid 
muutusi erilise hoolega. Sellisel juhul on võimalik õigeaegselt rakendada meetmeid põhjaveekogumi 
hea koguselise seisundi säilitamiseks või kavandada meetmeid seisundi parandamiseks. 

5.1.1.1 Põhjaveekogumite koguselise seisundi seire seirepunktid ja seirealad 

Koguseline seire viiakse läbi kõigis 31 põhjaveekogumis. Põhjaveekogumite koguselise seisundi 
seirepunktide arv ja asukoht valitakse nii, et: 

1. põhjaveekogumites veetaseme määramisel on võimalik arvesse võtta lühi- ja pikaajalisi 
muutusi põhjaveekogumite toitumises; 

                                                      
74 https://kaur.maps.arcgis.com/apps/MapJournal/index.html?appid=129840f5111e4e478ebc32fdcda4a037 
75 https://envir.ee/keskkonnakasutus/vesi/uuringud-ja-aruanded#item-4 
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2. ohustatud põhjaveekogumite koguselise seisundi seire punktide arv ja asukoht peab lisaks 
võimaldama hinnata veevõtu ja veeheite mõju põhjaveetasemele; 

3. piiriüleste põhjaveekogumite koguselise seisundi seire punktide arv ja asukoht peab lisaks 
võimaldama määrata üle riigipiiri leviva põhjavee voolusuunda ja hulka. 

Põhjaveekogumite koguselise seisundi seirevõrk koostatakse selliselt, et see annab iga 
põhjaveekogumi koguselise seisundi usaldusväärse hinnangu, sealhulgas andmed: 

1. põhjavee loodusliku ressursi ja kehtestatud põhjaveevarude kohta; 
2. veetaseme muutustest põhjustatud põhjavee voolusuuna muutuste kohta; 
3. põhjavee voolusuuna muutustest põhjustatud soolase või muu vee sissetungi kohta; 
4. põhjaveetaseme muutumise mõju hindamiseks põhjaveest sõltuvatele vee- ja 

maismaaökosüsteemidele. 

Põhjaveekogumite seirevõrgu tihedus sõltub kõige otsesemalt põhjaveele osutatavast inimmõjust 
(veevõtust, tööstuse, sealhulgas maavarade kaevandamise intensiivsuse ja põllumajanduse 
iseloomust) ühes või teises piirkonnas. 

Seepärast on suurem põhjaveeseire kaevude tihedus määratud Ordoviitsiumi Ida-Viru ja Ordoviitsiumi 
Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumites, kus põlevkivi kaevandamisega kaasnev surve 
põhjaveele on kõige suurem. Suhteliselt tihe vaatlusvõrk on määratud ka Kambriumi-Vendi veekihist 
moodustatud põhjaveekogumitele, kuna nendest põhjaveekogumitest on Eestis kõige intensiivsem 
põhjavee tarbimine, millest tingituna on tekkinud ulatuslikud põhjavee survepinna alanduslehtrid. 
Alanduslehtritega kaasneb soolase vee sissetungi oht mereveest või aluskorrast. Kui põhjaveekogumi 
keemilise seire kaevus on täheldatud kõrgem kloriidi sisaldus, siis on oluline, et selle seirepunkti 
lähedal oleks ka veetaseme seire kaev, et jälgida, kas kõrgem sisaldus võib olla põhjustatud veetaseme 
alanemisest tingitud soolase või muu vee sissetungist.  

Kui põhjaveekogumi hea seisund ei ole ohustatud ja põhjaveekogumid on hüdrogeoloogiliselt 
sarnastes tingimustes, võib sellisel juhul põhjavee koguselise seisundi seiret optimeerida. Tulenevalt 
VRDst, kui on tõestatud, et põhjavesi on piisavalt kaitstud ja koormusallikaid ei esine, siis võib 
seirejaamasid vähendada. See tähendab, et igas põhjaveekogumis ei pea olema vähemalt kolme 
seirepunkti. Seepärast on saareliste Kvaternaari Prangli, Kesk-Alam-Devoni Kihnu ja Kesk-Alam-Devoni 
Ruhnu põhjaveekogumite koguselise seisundi jälgimiseks üks põhjavee seire puurkaev. 

Seirekaevud on valitud üldjuhul olemasolevate seirekaevude hulgast. Põhjaveekogumite 
heterogeensust ja vaatluspunktide levikut arvesse võttes on hinnatud, kui suure usaldusväärsusega on 
olemasoleva seirevõrguga võimalik põhjaveekogumite seisundit hinnata. Põhjaveekogumite 
vertikaalne kaetus on tagatud seirekaevude gruppidega, mis avavad põhjaveekogumite erinevaid 
sügavusintervalle. 

Täpsed seirejaamade asukohad ja seiratavad näitajad on esitatud lisades 4_1, 4_2 ja 4_3. 
Põhjaveekogumite seirepunktid on kajastatud joonisel 17.  

Vastavalt vajadusele tehakse veemajanduskava seireperioodi jooksul seireprogrammis toodud 
seirejaamade osas muudatusi (näiteks asendatakse seirejaamasid kui selgub, et jaam on seireks 
sobimatu või muul põhjusel ei ole võimalik enam veetaset mõõta). 
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5.1.1.2 Põhjaveekogumite koguselise seisundi seire sagedus ja seire aeg 

Põhjaveekogumite koguselise seisundi seire sagedus peab olema piisav põhjavee koguselise seisundi 
hindamiseks põhjaveekogumis, võttes arvesse lühi- ja pikaajalisi muutusi põhjaveekogumi toitumises. 
Ohustatud põhjaveekogumite koguselise seisundi seire sagedus peab lisaks nimetatule võimaldama 
hinnata veevõtu mõju põhjavee tasemele ning voolusuuna muutustest tingitud soolase või muu vee 
põhjaveekogumisse sissetungi ohtu. Piiriüleste põhjaveekogumite koguselise seisundi seire sagedus 
peab lisaks võimaldama määrata üle riigipiiri leviva põhjavee voolusuunda ja hulka. Piiriülese põhjavee 
osas on käimas Eesti-Läti põhjavee projekt WaterAct76, mis lõpeb 2022. aasta septembris. Vastavalt 
projekti tulemustele tuleb sealt ettepanekuid ka veemajanduskava seireprogrammi piiriüleste 
põhjaveekogumite veetaseme seirejaamade valiku, sageduse ja metoodika kohta. 

Põhjaveekogumite koguselise seisundi seiret viiakse läbi igal aastal ja põhjavee taset mõõdetakse 
vähemalt 12 korda aastas. Eelistada tuleks siiski igapäevast seiret automaatsete mõõteanduritega. 
Lisades 4_1, 4_2 ja 4_3 on iga seirejaama juurde märgitud, millise seire sagedusega veetaset 
mõõdetakse (kas 12x aastas või igapäevaselt ehk 365). 

Põhjaveekogumite koguselise seisundi seire käigus kogutavate põhjavee taseme andmete parema 
võrreldavuse tagamiseks tehakse põhjaveetaseme mõõtmisi automaatsete mõõteanduritega iga 
kolme tunni järel samaaegselt meteoroloogiliste mõõtmistega. 

                                                      
76 https://www.keskkonnaagentuur.ee/et/eesmargid-tegevused/projektid/wateract-projekt-piiriuleste-pohjaveeressursside-uhine-
tohusam 
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Joonis 17. Põhjaveekogumite seirepunktid Lääne-Eesti, Ida-Eesti ja Koiva vesikonnas.
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5.1.2. Põhjaveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire 

Põhjavee keemilise seisundi hindamiseks tuleb määrata põhjaveest kohapeal mõõdetavad näitajad ja 
saasteainete sisaldus põhjavees. Keskkonnaministri 03.10.2019 määruse nr 4977 
„Proovivõtumeetodid“ (edaspidi määrus nr 49) § 7 lg 1 kohaselt tuleb veeproovi võtmisel kohapeal 
mõõta: 

1. veetemperatuur; 
2. vees lahustunud gaaside, nt hapniku, sisaldus; 
3. vee elektrijuhtivus; 
4. pH ehk vesinikioonide sisalduse negatiivne logaritm. 

Põhjaveekogumite keemilise seisundi seirevõrk koostatakse selliselt, et see võimaldab anda iga 
põhjaveekogumi keemilise seisundi osas usaldusväärse hinnangu. Samuti peab seirevõrk võimaldama 
kirjeldada põhjavee keemilises koostises toimuvaid looduslikke ja inimtekkelisi muutusi, avastada 
põhjavees sisalduvaid saasteaineid ning saasteainesisalduse olulisi ja püsivaid kasvusuundumusi ning 
hinnata keskkonna eesmärkide saavutamist põhjaveest sõltuvatel kaitset vajavatel aladel. 

Põhjaveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire keemilise kava koostamisel on lähtutud ka Eesti 
Keskkonnauuringute Keskuse poolt tehtud töös „Veemajanduskava 2021–2027 põhjaveekogumite 
keemilise seire kava koostamine“ (2020) toodud ettepanekutest ja põhimõtetest. 

5.1.2.1 Põhjaveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire seirekohad ja seirealad 

Põhjaveekogumite keemilise seisundi ülevaateseires on 249 puurkaevu ning kaks allikat. Põhjavee 
seirepunktide valik omab väga suurt tähtsust põhjaveekogumi seisundi hindamise juures, eriti kui 
saasteained on põhjaveekogumis ebaühtlaselt levinud. Hea seisundi saavutamise osas ohustatud ja 
liikmesriikide piiri ületavates põhjaveekogumites peab olema asjakohane arv seirejaamu. Et parendada 
põhjaveekogumite seisundi analüüsi ja hindamist peab seirekaevude valimisel arvestama: 

1. kontseptuaalsete mudelitega, sealhulgas põhjaveekogumite hüdrogeoloogiliste ja 
hüdrogeokeemiliste näitajatega; 

2. põhjaveekogumite riskihinnangutega, sealhulgas põhiliste koormusallikate paiknemisega; 
3. põhjaveest sõltuvate maismaa- ja veeökosüsteemidega; 
4. praktiliste kaalutlustega, mis on seotud konkreetse proovivõtukoha sobivuse, juurdepääsu, 

esinduslikkuse ja turvalisusega. 

Seirejaamade põhjal hinnatud põhjaveekogumi seisundi usaldusväärsuse tagamiseks tuleb jälgida, et 
põhjaveekogumi seirejaamade mõjuala ei oleks üle 20% põhjaveekogumist. Selleks leiti osadesse 
põhjaveekogumitesse 2021. aasta seire käigus täiendavad seirekaevud. Väiksema pindalaga ja heas 
seisundis olevatesse põhjaveekogumitesse võib jääda üks seirejaam. Põhjaveekogumi keemilise 
seisundi hindamine sügavuti on Eestis tagatud põhjaveekogumi erinevaid sügavusintervalle avavate 
seirekaevude gruppidega. Seirepunktide esinduslikkus tagatakse põhjaveekogumit iseloomustava 
tüüpilise vaatluspunkti sobiva intervalli avatusega ehk puurkaevu konstruktsiooni ja veevõtuga. 
Seirekaevuna ei ole soovitatav kasutada mitut veekihti avavaid kaevusid. Eriti tuleb seda jälgida 
põhjaveekogumite nr 1 ja 2 avavate kaevude puhul, kus eri kihtide segunemine halvendab põhjavee 

                                                      
77 https://www.riigiteataja.ee/akt/108102019001 
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kvaliteeti. Seirepunktide paigutuse juures tuleb arvestada, kui suurt pindala vaatluspunkt 
iseloomustab. Lokaalsed reostuskolded (punktreostus) vajavad eraldi jälgimist. 

Maapinnalähedase põhjavee keemilise seisundi hindamiseks sobivad allikad, mis koguvad vee 
suhteliselt suurelt alalt, mistõttu iseloomustavad põhjaveekogumi vett laialdasemalt kui puurkaevud. 

Kui põhjaveekogumi või põhjaveekogumite grupi põhjavee hea seisund ei ole ohustatud ja 
põhjaveekogumid on hüdrogeoloogiliselt sarnased, võib põhjavee keemilise seisundi seiret 
optimeerida. Tulenevalt VRDst, kui on tõestatud, et põhjavesi on piisavalt kaitstud ja koormusallikaid 
ei esine, võib seirejaamasid vähendada. See tähendab, et igas põhjaveekogumis ei pea olema vähemalt 
kolme seirepunkti. Seepärast on saareliste Kvaternaari Prangli, Kesk-Alam-Devoni Kihnu ja Kesk-Alam-
Devoni Ruhnu põhjaveekogumite keemilise seisundi jälgimiseks üks põhjaveeseire puurkaev.  

Põhjaveedirektiivis 2006/118/EÜ78 on toodud keemilise seisundi hindamise üldpõhimõtted ja 
kvaliteedi näitajad, millest lähtutakse keemilise seisundi hindamisel. Põhjaveekogumite keemilise 
seisundi ülevaateseire käigus kogutakse andmeid põhjaveekogumi keemilise seisundiklassi 
määramiseks kasutatavate kvaliteedinäitajate kohta ning põhjavee keemilist koostist iseloomustavate 
muude asjakohaste näitajate kohta. Põhjaveekogumite keemilise seisundi seire käigus võetakse 
veeproovid füüsikalis-keemiliste kvaliteedinäitajate määramiseks. 

Põllumajandusliku reostusohuga piirkondades tuleb seirata eelkõige N-ühendeid (eriti NO3, NH4) ning 
sõltuvalt põhjavee kaitstusest ka ülemise, maapinnalähedase põhjavee pestitsiidide ja nende 
asjakohaste metaboliitide võimalikku esinemist põhjavees. Läänemere ja põhjaveekogumitega seotud 
pinnavee ja maismaaökosüsteemide eutrofeerumise ohust tingituna seiratakse põhjavees ka 
fosforühendite (üldfosfor või fosfaatidena) sisaldusi. Nitritite ja fosforiühendite määramise vajadus 
tuleneb direktiivist 2014/80/EL79, millega muudeti põhjaveedirektiivi 2006/118/EÜ II lisa. 

Mitmetest uuringutest on selgunud pinnaveekogumite seos põhjaveekogumitega. 2015. aastal teostas 
Tallinna Ülikool töö „Põhjaveekogumi veest sõltuvad ökosüsteemid, nende seisundi hindamise 
kriteeriumid ja seirevõrk“80, mis käsitles muuhulgas põhjaveekogumite veest sõltuvate 
vooluveekogumite määratlemist. Lisaks viis 2019. aastal Tallinna Ülikooli Ökoloogia keskus läbi töö 
„Põhjaveekogumite seosed maismaaökosüsteemide ja pinnaveekogudega, hüdrogeoloogilised 
mudelid ning seirevõrgu kujundamine“81, mille üheks eesmärgiks oli 2015. aastal läbiviidud uuringus 
koostatud mudelite kaasajastamine vastavalt lisandunud teabele. Olulised näitajad pinna- ja põhjavee 
seoste kinnitamisel on Nüld, Püld ja Ba. Põhjaveest ei ole kahte esimest näitajat varem määratud, kuid 
need on võrdluses pinnaveega vajalikud. Seepärast on Nüld ja Püld lisatud keemilise seisundi seiresse 
seiratavate näitajate hulka kaevudes, kus seos pinnaveega on selgunud (lisa 5). 

Piiriülestes põhjaveekogumites kogutakse lisaks nimetatud näitajatele andmeid ka nende näitajate 
kohta, mis on vajalikud arvestades põhjaveevoolust johtuvat veekasutust teisel pool riigipiiri. Piiriülese 
põhjavee osas on käimas Eesti-Läti põhjavee projekt WaterAct, mis lõpeb aastal 2022. Vastavalt projekti 
tulemustele tuleb sealt ettepanekuid ka veemajanduskava seireprogrammi piirüleste põhjaveekogumite 
seirejaamades määratavate keemiliste näitajate ja metoodika kohta. Eesti-Läti Interreg projekt 

                                                      
78 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006L0118&from=ET 
79 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0080&from=ET 
80 https://www.kik.ee/sites/default/files/uuringud/pinnap6hja_aruanne_12102015_v15_full.pdf 
81 https://old.envir.ee/sites/default/files/pohjaveest_soltuvate_okosusteemide_kontsept_mudelid_lopparuanne.pdf 
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GroundEco82 on lõppenud ja selle tulemusel uuriti projekti piirkonnas detailsemalt põhjaveest sõltuvaid 
maismaaökosüsteeme ning seirekavas on arvestatud eelkõige Nüld ja Püld põhjavee seiresse lisamisega. 

Vastavalt vajadusele võib veemajanduskava perioodi jooksul seireprogrammis toodud seirejaamade 
osas muudatusi teha (näiteks asendada seirejaamasid kui selgub, et jaam on seireks sobimatu või muul 
põhjusel ei ole võimalik enam veeproove võtta). 

Juhul kui põhjaveekogumis võivad uuringute või eksperdiarvamuse kohaselt esineda põhjaveele 
ohtlikud saasteained, kogutakse ressursi olemasolul põhjaveekogumite keemilise seisundi 
ülevaateseire käigus andmeid ka nende ainete kohta (näiteks ravimijäägid, perfluoreeritud ained jt). 

Täpsed seirejaamade asukohad ja seiratavad näitajad on esitatud lisas 5. Põhjavee seirepunktid on 
kajastatud joonisel 17. 

5.1.2.2 Põhjaveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire sagedus ja seire aeg 

Põhjaveekogumite keemilise seisundi ülevaateseire käigus võetakse veeproovid maapinnalähedastes 
põhjaveekogumites suvisel madalveeperioodil, Kambriumi-Vendi, Ordoviitsiumi-Kambriumi, Kesk-
Alam-Devoni-Siluri veekompleksidest moodustatud survelise veega põhjaveekogumites mis tahes ajal. 

Hüdrogeoloogiliselt määravad vee keemilise koostise, tüübi ja mineralisatsiooni astme 7 komponenti: 
HCO3, Cl, SO4, Ca, Mg, Na, K. 

Vastavalt Euroopa Komisjoni soovitustele loetakse põhjavee peamisteks keemilisteks näitajateks, mille 
järgi on võimalik määrata põhjavee hüdrogeokeemiline tüüp ja kontrollida seireanalüüsi kvaliteeti, 
järgnevad ioonid: Na, K, Ca, Mg, Cl, SO4, NO3, HCO3, Fe, Mn, NH4. Muutused põhjavee 
hüdrogeokeemilises tüübis on esimeseks indikaatoriks, et põhjavees toimuvad kas inimtegevusest 
põhjustatud või looduslikud muutused. Lisaks saab nimetatud ioonide abil kontrollida, kas veeproovi 
analüüsitulemused on usaldusväärsed. Seetõttu seiratakse nimetatud näitajaid igas põhjaveekogumis. 

Iga põhjaveekogumi (v.a põhjaveekogumid nr 18; 22; 23; 25; 26) seirejaamas kogutakse andmeid 
vähemalt üks kord aastas vee elektrijuhtivuse, pH, lahustunud hapniku sisalduse (O2), kareduse, 
keemilise hapnikutarbe Mn järgi (KHT-Mn), ammooniumioonide (NH4+), nitraatioonide (NO3

-), 
kloriidioonide (Cl-) ja sulfaatioonide (SO4

2-) sisalduse kohta, põhjavee keemilist koostist 
iseloomustavate makrokomponentide (HCO3-, Ca2+, Mg2+, Na+ ja Fe) kohta, mis on vajalikud põhjavee 
keemilise tüübi määramiseks või on olulised veekasutajale. Soolase vee võimalikust intrusioonist 
annavad tunnistust Cl-- ja Na+-iooni ning elektrijuhtivuse suurenemine. 

Kui põhjavee kvaliteedist ja hüdrogeoloogilise süsteemi toimimisest on hea ülevaade, võib 
ülevaateseires vajadusel kasutada ka väiksemaid seiresagedusi kui kord aastas, eeskätt heas seisundis 
ohustamata põhjaveekogumites ja millel puuduvad läviväärtustega näitajad. Vastav erand kehtib 
põhjaveekogumite nr 18; 22; 23; 25; 26 kohta ning nende põhjaveekogumite seiresagedus on kolm 
korda veemajanduskavade tsükli (6 a) jooksul. 

                                                      
82 https://fond.egt.ee/fond/egf/9446?fbclid=IwAR0-Ri-tFlGgSqo8fVnP19xDeUe_9hs-QPtuphoRPh4s1Zy1OVDj030Bbr8 
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Põhjaveeseire teostamisel ja seiresageduse vähendamisel jälgitakse, et oleksid määratud kõik 
asjakohased keskkonnaministri 01.10.2019 määrus nr 4883 järgsed põhjaveekogumi keemilise 
seisundiklassi määramiseks kasutatavad kvaliteedinäitajad. 

Põhjaveedirektiivi I lisa kohaselt on kehtestatud EL liikmesriikide ülesed põhjaveekogumite 
piirväärtused nitraatidele ning pestitsiididele ja nende toimeainete sealhulgas nende asjakohaste 
metaboliitide, lagunemis- ja reaktsioonisaaduste sisaldusele. Nimetatud saasteainete sisaldust tuleb 
seirata kõikides põhjaveekogumites. 

Nitraatide soovitatav seiresagedus on vähemalt üks kord aastas, pestitsiidide puhul vähemalt kaks 
korda veemajanduskavade tsükli (6 a) jooksul. Sügavamatest ja hästi kaitstud põhjaveekihtidest 
moodustatud põhjaveekogumitest võib põhjaveedirektiivi I lisa kohaste saasteainete sisaldust määrata 
üks kord kahe veemajanduskava perioodi (12 a) jooksul. 

Eestis on osades põhjaveekogumites määratud koormusallikatest lähtudes kehtestatud saasteainete 
sisalduse läviväärtused 1-aluselistele fenoolidele, naftasaadustele, benseenile, kloriidile, nitraadile, 
sulfaadile ja summa PAH-ile. Seega tuleb nendes põhjaveekogumites võtta veeproove piisava 
sagedusega läviväärtustega ainete kasvusuundumuste määramiseks. 

Vähemalt üks kord veemajanduskavaga hõlmatud ajavahemiku jooksul tuleb koguda andmeid igas 
põhjaveekogumis ka põhjaveedirektiivi II lisa B osa saasteainete: arseeni, kaadmiumi, plii ja 
elavhõbeda sisalduse ning lisaks trikloroetüleeni ja tetrakloroetüleeni sisalduse kohta. 

Põhjaveekogumite keemilise seire näitajad, seireaeg ja -sagedus on täpsemalt leitav lisas 5. VMK 
põhjaveekogumite keemilise seisundi seire näitajate määramise sagedus on antud VMK perioodi 
kohta. Selle põhjal koostatakse iga-aastane seirekava vastavalt seire eelarvele. Seepärast ei ole 
näitajate määramise sagedus välja toodud aastate kaupa. 

5.1.2.3 Piiriüleste põhjaveekogumite seire (WaterAct projekt) 

Veepoliitika raamdirektiivi kohaselt peavad piiriüleste põhjaveekogumitega liikmesriigid läbi viima 
ühistegevusi – jagama üksteisega seire andmeid ning hindama ühiste põhjavee kogumite keemilist ja 
koguseliselist seisundit. Eesti ja Läti teevad hetkel koostööd Projekti WaterAct raames, eesmärgiga 
parandada piiriüleste põhjaveevarude ühist majandamist Gauja-Koiva ja Salaca-Salatsi vesikondades. 
Projektis planeeritakse moodustada 4 piiriülest põhjaveekogumit Alam-Kesk-Devonis (Eestis kogum nr 
21; Lätis kogum P), Kesk-Ülem-Devonis (Eestis kogum 23 ja Lätis kogum A10; Eestis kogum nr 25 ja 
Lätis A8) ja Ülem-Devonis (Eestis kogum nr 26; Lätis kogum D6). 
 
Kokku on Gauja-Koiva ja Salaca-Salatsi vesikondades kokku 55 seirepunkti, millest enamik (91%) asub 
valglapiirkondade jaotuse tõttu Läti territooriumil. Põhjavee kvaliteedi seire nii Lätis kui Eestis arvestab 
nii Euroopa Komisjoni soovitusi, kui ka põhjaveedirektiivi nõudeid. Riikides kasutatavad 
analüüsimeetodid on standardiseeritud ja paljudel juhtudel samad. Läti ja Eesti olemasolev 
seiresüsteem annab võimaluse ühiselt hinnata piiriüleste põhjaveekogumite vee kvaliteeti. Tulevikus 
keskenduvad Eesti ja Läti piiriülesel põhjaveeseirel ühtlustatud seirenäitajate ja -sageduse mõõtmisele 
ning vastastikusele andmevahetusele. Projekt lõppeb 2022. aasta septembris. 
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5.1.3. Põhjaveekogumite keemilise seisundi operatiivseire 

Operatiivseire rakendamise läbi soovitakse täpsemalt analüüsida inimtegevuse koormusest tingitud 
saasteainete pikaajalisi püsivaid kasvusuundumusi, hinnata seisundi parandamiseks või 
kasvusuundumuse tagasipööramiseks rakendatud meetmete efektiivsust. Seni on Eestis operatiivseire 
funktsiooni head seisundit mittesaavutanud või ohustatud põhjaveekogumites täitnud ülevaateseire. 

Operatiivseire programmi koostamisel on lähtutud eelkõige põhjaveekogumite seisundi hinnangutest, 
vesikondade veemajanduskavade meetmeprogrammide rakendamise tegevuskavade elluviimisest 
ning põhjaveekogumile mõju avaldavatest koormusallikatest (veevõtt, erinevad punktkoormused ja 
hajukoormus).  

Operatiivseiret tehakse senikaua, kuni saavutatakse veendumus, et põhjaveekogumi halba seisundit 
või ohustatust põhjustavad näitajad, nende ainete levik ja sisalduse muutlikkus on usaldusväärselt 
uuritud ja halva seisundi või kasvusuundumuse tagasipööramiseks rakendatud meetmete mõju on 
püsiv põhjaveekogumi keskkonnaeesmärkide saavutamiseks. Operatiivseiret tehakse põhjaveekogumi 
ohustatust ja halba seisundit põhjustavate ainete ning läviväärtuste ainete osas. 

Määruses nr 48 toodud põhjaveekogumites, millele on seatud läviväärtused, pööratakse erilist 
tähelepanu inimtegevusest tulenevatele saasteainetele: 

1. kvaliteedinäitajad (Cl, SO4, elektrijuhtivus, pH, O2, PHT, NH4, As, Cd, Pb, Hg, trikloroeteen, 
tetrakloroeteen); 

2. piirväärtusega saasteained (pestitsiidid ja NO3); 
3. läviväärtusega saasteained: sõltuvalt põhjaveekogumist on erinevad ained (Cl, SO4, NO3, 1-

aluselised fenoolid, naftasaadused, benseen, PAH-ühendid). 

Operatiivseire hulka võivad lisanduda ka põhjaveekogumitest sõltuvate pinnaveekogumite või 
maismaaökosüsteemide halba seisundit põhjustavad indikaatorained (Nüld, Püld, Ba). 

Põhjaveekogumite keemilise seisundi operatiivseires on 171 puurkaevu ning kaks allikat. 
Operatiivseire jaamade valikul ei ole oluline, et seirejaamad oleks võrdselt hajutatud üle 
põhjaveekogumi. Keskenduda tuleb nendele piirkondadele, kus on palju olulisi koormusallikaid. 
Operatiivseire jaamad on valitud olemasolevate jaamade hulgast. Operatiivseiresse valitud jaamades 
tehakse seiret sagedamini kui ülevaateseiret ning ainult probleemsete näitajate ja põhiliste ioonide 
sisalduse (üldanalüüs) kohta. 

Esimese prioriteedina tuleks halva seisundi tõttu operatiivseiresse võtta Kambriumi- Vendi Voronka 
põhjaveekogum (2), Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum (6), Ordoviitsiumi Ida-Viru 
põlevkivibasseini põhjaveekogum (7), Siluri-Ordoviitsiumi Matsalu põhjaveekogum (11), Siluri-
Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas (15), Kesk-Devoni põhjaveekogum Ida-
Eesti vesikonnas (24), Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum (27) ja Kvaternaari Prangli 
põhjaveekogum (31). Põhjaveekogumis nr 2 on operatiivseire vajalik kloriidide osas. Ordoviitsiumi Ida-
Viru põhjaveekogumi (6) operatiivseireks tuleks suurendada SO4, naftasaaduste, 1-aluseliste fenoolide, 
benseeni ja PAH summa määramist põhjaveest, lisaks NH4, PHT. Ordoviitsiumi Ida-Viru 
põlevkivibasseini põhjaveekogumi (7) operatiivseiret tuleb teha ühes suletud kaevanduste 
isevoolsetest väljavoolukohtadest (SO4, PHT, 1-aluselised fenoolid, naftasaadused, NH4, PAH summa, 
benseen ja pestitsiidid). Kaevanduste väljavooludega on asendatud kolm seirekaevu. 
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Teise prioriteedina oleks operatiivseire vajalik heas seisundis, kuid ohustatud Kambriumi-Vendi Gdovi 
põhjaveekogumis (1), Kambriumi-Vendi põhjaveekogumis (3), Ordoviitsiumi-Kambriumi 
põhjaveekogumis Lääne-Eesti vesikonnas (4), Siluri-Ordoviitsiumi Pärnu põhjaveekogumis (6), Kesk-
Alam-Devoni Kihnu põhjaveekogumis (20), Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogumis Lääne-Eesti 
vesikonnas (21), Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumis (28) ja Kvaternaari Männiku-Pelguranna 
põhjaveekogumis (29). 

Operatiivseire tulemuste põhjal tõendatakse või lükatakse ümber, et koormusallika mõju 
põhjaveekogumi keemilisele seisundile on oluline ning põhjavees esineb püsiv inimtegevusest 
põhjustatud saasteainete kasvusuundumus. 

Operatiivseire annab sisendi veemajanduskavade meetmeprogrammide rakendamise tegevuskavade 
koostamiseks ning nende tulemuslikkuse hindamiseks ja ettepanekute tegemiseks ülevaateseire 
korraldamiseks. 

Põhjaveekogumite keemilise seisundi operatiivseiret tehakse määruse nr 35 § 34 kohaselt valitud 
seirepunktides võrdsete ajavahemike järel, igal aastal vähemalt üks kord. Operatiivseire seirekaevud 
on valitud ülevaateseire jaamade hulgast, aga teatud näitajate seiresagedus on rohkem kui üks kord 
aastas. Põhjaveekogumi keemilise seisundi operatiivseiret tehakse põhjaveekogumites, mis on 
ohustatud või mille seisund on halb. Täpsed operatiivseire jaamade asukohad, seiresagedused ja 
seiratavad näitajad on esitatud lisas 5. Põhjavee seirepunktid on kajastatud joonisel 17. 

Arendusvajadused põhjaveekogumite seires 

Põhjaveekogumite seire peamised arendusvajadused on seotud seirekaevude asendamise, remondi 
või rekonstrueerimistöödega. Arendusvajadused on kajastatud VMK meetmeprogrammis. 
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6. TÄIENDAV SEIRE KAITSET VAJAVATEL ALADEL 

Kaitset vajaval alal kehtivad VeeS §-des 32 ja 34 sätestatud eesmärkidega võrreldes rangemad 
kvaliteedinõuded. Veeseaduse § 36 alusel on kaitset vajavateks aladeks: 

1. nitraaditundlik ala, sealhulgas kaitsmata põhjaveega pae- ja karstialad pinnakatte paksusega 
kuni kaks meetrit ning kaitset vajavad olulised allikad ja karstilehtrid (edaspidi olulised allikad 
ja karstilehtrid); 

2. majanduslikult oluliste vees kasvatatavate liikide kaitseks määratud ala; 
3. selle veehaarde sanitaarkaitseala ja selle joogiveehaarde toiteala, mida kasutatakse joogivee 

võtmiseks ja mille projektikohane veevõtt ööpäevas on suurem kui 10 kuupmeetrit või mis 
teenindavad rohkem kui 50 inimest; 

4. selle veehaarde sanitaarkaitseala ja selle joogiveehaarde toiteala, mida kavatsetakse kasutada 
käesoleva lõike punktis 3 nimetatud otstarbel; 

5. elupaiga või liigi kaitseks looduskaitseseaduse alusel määratud ala, kus vee seisundi säilitamine 
või parandamine on selle elupaiga või liigi kaitseks oluline, sealhulgas lõheliste ja karpkalaliste 
elukeskkonnaks olev veekogu; 

6. puhkeotstarbeks mõeldud ala, sealhulgas supluskohad ja supelrannad; 
7. heitvee suhtes tundlikud suublad. 

Täiendav seire kaitset vajavatel aladel hõlmab endas joogivee võtmiseks kasutatavate ja 
puhkeotstarbeks mõeldud veekogu pinnaveekogumite täiendavat seiret. Lisaks teostatakse täiendavat 
veeseiret elupaikade ja liikide kaitseks määratud aladel, kus vee seisundi säilitamine või parandamine 
on selle elupaiga või liigi kaitseks oluline. Kaitset vajavatel aladel on täiendava seirega hõlmatud ka 
pinnavee ja põhjavee seire nitraaditundlikul alal. Koiva vesikonnas kaitset vajavatel aladel täiendavat 
seiret ei tehta. Täiendav seire kaitset vajavatel aladel on kujutatud joonistel 18–19. 
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Joonis 18. Täiendav seire kaitset vajavatel aladel Ida-Eesti vesikonnas.  
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Joonis 19. Täiendav seire kaitset vajavatel aladel Lääne-Eesti vesikonnas.
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6.1. Täiendav seire joogiveehaarete ja joogivee kvaliteeti mõjutavatel veealadel 

Joogivee seiret teostavad eelkõige joogivee käitlejad ise võttes aluseks joogivee kontrolli kava (VeeS § 
87 lg 4 ning sotsiaalministri 24.09.2019 määruse nr 6184 „Joogivee kvaliteedi- ja kontrollinõuded ning 
analüüsimeetodid“ § 11 (edaspidi määrus nr 61)). Joogivee kontrolli kava tuleb eelnevalt 
kooskõlastada Terviseametiga ning veeseire maht ja -sagedus sõltub veevärgi vee tarbitavast hulgast 
(määruse nr 61 § 4, § 5 ja § 6 ning sama määruse § 10 lg 8). Joogivee käitlejate poolt koostatud joogivee 
kontrolli kavad on leitavad Terviseameti dokumendiregistris. Nimetatud seire käigus kogutavad 
andmed peavad olema veekäitleja poolt avalikustatud ning on saadaval ka Terviseameti kodulehel. 
Terviseameti kodulehel on andmed kättesaadavad Vee Terviseohutuse Infosüsteemi (VTI)85 avalikus 
vaates. 

Määruse nr 61 § 11 lg 2 kohaselt tuleb joogivee kontrolli kavaga tagada, et inimese tervisele avalduvate 
riskide juhtimiseks kehtivad meetmed toimivad tõhusalt kogu veevarustusahelas alates valgalast kuni 
veevõtu, vee puhastamise ja säilitamise kaudu jaotuseni. Määruse nr 61 § 12 eesmärk on võimaldada 
joogivee käitlejatel, teatud tingimustele vastates, optimeerida teostatavate uuringute mahtu 
(vähendada proovivõtusagedust, seirega hõlmatud näitajate loetelust konkreetse näitaja väljajätmine) 
läbi riskihindamise. Juhul, kui näiteks tulevikus soovib joogivee käitleja vähendada määratavate 
näitajate loetelu ja/või proovivõtusagedust, on tal riskihinnangu läbi viimise jaoks vajalik omada 
ülevaadet kogu veevarustussüsteemist (sh joogivee allikatest/põhjaveest) ning süsteemi esindavatest 
analüüsidest. 

Määrus nr 61 tervikuna annab joogivee käitlejale paindlikumaid opereerimise võimalusi, kuid samas 
jätab talle vastutuse joogivee kvaliteedi eest kogu ahela ulatuses. Eelneva põhjal on Terviseamet 
jätkuvalt soovitanud veekäitlejatel võimaluse korral jätkata joogivee allikana kasutatava pinna- ja/või 
põhjavee kvaliteedi kontrolli. Väike osa pinna- ja/või põhjavee analüüsidest on veekäitlejate enda 
poolt lisatud Vee Terviseohutuse Infosüsteemi, kuid enamus on veekäitlejate enda omandis. 

Lisaks eeltoodud veekäitlejate enesekontrolli seirele viib Terviseamet läbi täiendavat joogivee seiret 
ühisveevärkides (võttes aluseks veevärkide tarbijate hulga ning varasemate mittevastavuse 
esinemise). Võetavate proovide hulk varieerub aastate lõikes ning kõikide analüüside tulemused on 
saadaval Vee Terviseohutuse Infosüsteemi avalikus vaates. Terviseameti poolt läbiviidava seire kavad 
koostavad inspektorid iga kalendriaasta alguses lähtudes Terviseameti tööplaanist ja võimaldatud 
vahenditest laboratoorseteks uuringuteks. Arvesse võetakse riski hindamise tulemusi ning 
veekäitlejatelt saadud informatsiooni. Veekäitlejad esitavad enesekontrolli seire andmed VTI kaudu 
ise, inspektori nõudmisel, või riskihindamise käigus selleks täiendavalt tehtud analüüside näol. 
Tulemused vaadatakse inspektori poolt üle ja avalikustatakse VTI avalikus vaates. 

                                                      
84 https://www.riigiteataja.ee/akt/126092019002 
85 http://vtiav.sm.ee/ 
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6.2. Täiendav seire supluskohtade ja suplusvee kvaliteeti mõjutavatel veealadel 

Supluskohtade ja suplusvee kvaliteeti mõjutavate veealade seiret koordineerib Terviseamet. 
Valdkonna detailne regulatsioon on esitatud sotsiaalministri 03.10.2019 määruses nr 6386 “Nõuded 
suplusveele ja supelrannale”. 

Avaliku supluskoha seiret teostatakse kogu suplushooaja vältel 1. juunist kuni 31. augustini. Enne 
suplushooaega koostab supluskoha omanik või valdaja suplusvee seirekalendri ning kooskõlastab selle 
Terviseametiga. Seirekalendri koostamisel arvestatakse, et enne suplushooaja algust võetakse üks 
proov ning suplushooaja jooksul minimaalselt kolm proovi. Samuti tuleb jälgida ka hooaja jooksul, et 
proovide võtmise vaheline aeg ei ületaks 31 päeva. Seega tuleb võtta iga kuu maist augustini vähemalt 
üks proov. Suplusvee seire peab toimuma seirekalendris toodud kuupäevadel. Juhul, kui mingil 
põhjusel (nt halb ilm), ei saa proovi võtta seirekalendris toodud kuupäeval, võib proovi võtmist edasi 
lükata, kuid mitte rohkem kui 4 päeva. 

Suplusvee proovides määratakse kahe mikrobioloogilise näitaja - Escherichia coli (E. coli) ja soole 
enterokokkide hulka. Lisaks teostatakse ka visuaalset kontrolli, et teha kindlaks, et supluskohas ei esine 
tõrvaseid jääke, klaasi-, plastiku-, kummi- ja muid jäätmeid ning potentsiaalselt toksiliste 
tsüanobakterite poolt põhjustatud õitsenguid. 

 
Supluskoha asutamine ja suplushooajaks ametlikult avamine sõltub supluskoha omaniku või valdaja 
soovist. Kui supluskoht on asutatud, peab supluskoha omanik igal aastal enne suplushooaja algust (1. 
juunit) avaldama soovi suplushooaja avamiseks. Selleks korrastab supluskoha omanik supluskoha ning 
koostab seirekalendri. Seejärel annab Terviseamet omapoolse nõusoleku ning lisab supluskoha 
supluskohtade nimekirja oma kodulehel. Seoses sellega, et igal aastal uuendatakse supluskohtade 
nimekirja, võivad mõned seirekohad juurde tulla ja mõned nimekirjast jälle välja jääda. Hetkel on teada 
umbes 100 potentsiaalselt avalikku veekogu, mis võiksid tulevikus olla ka supluskohad. Seega on 
võimalik, et järgmistel aastatel suplusvee proovide arv suureneb. Näitena 2021. aasta seirekohad ja 
seiratavad näitajad on esitatud lisas 6_1. 2020. aasta suplusvee seire on kajastatud joonistel 18–19. 

6.3. Täiendav seire elupaikade ja liikide kaitseks 

Pinnaveekogumite täiendavat seiret tehakse elupaiga ja liigi kaitseks looduskaitseseaduse87 (edaspidi 
LKS) alusel määratud aladel, kus vee seisundi säilitamine või parandamine on selle elupaiga või liigi 
kaitseks oluline. Pinnaveekogumite täiendav seire viiakse läbi, kui see on ette nähtud LKS § 25 alusel 
koostatud kaitsekorralduskavades või LKS § 49 alusel koostatud liigi kaitse ja ohjamise tegevuskavades. 
Lisaks peaks arvestama ka IUCN nõuetele vastavaid liigi ohustatushinnanguid (ja ohustatud liikide 
elupaiku). Seire koordineerimisel on pädevaks asutuseks KeA. 

Liigi kaitse tegevuskavade koostamise eesmärk on kavandada ja prioritiseerida kaitsealuste liikide 
säilimiseks vajalikud tegevused. Liigi kaitse tegevuskavasid koostatakse: I kaitsekategooria liikidele; 
liikidele, kelle kaitseks seni rakendatud tegevused ei ole soodsa seisundi saavutamiseks piisavad ning 
liikidele, kelle kaitset nõuavad rahvusvahelised lepped. Liigi kaitse tegevuskavad kinnitab KeA, 
kinnitatud kavad leiab KeA liigi tegevuskavade veebilehelt88. Tegevuskavade hulgast leiab 
ebapärlikarbi, harjuse, lai-tõmmuujuri, laiujuri, paksukojalise jõekarbi ja tõugja kaitse tegevuskavad, 

                                                      
86 https://www.riigiteataja.ee/akt/108102019004 
87 https://www.riigiteataja.ee/akt/130122020007 
88 https://keskkonnaamet.ee/elusloodus-looduskaitse/looduskaitse/liigikaitse 
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kus on kirjeldatud ka liigi seireks ettenähtud tegevused ja täiendav seire veekeskkonnale, kus 
asjakohane. 

Vooluveekogumite ökoloogilise seisundi ülevaateseire käigus kohatud kaitsealuste liikide esinemise 
kohta esitatakse info seirearuannetes, mis on leitavad keskkonnaseire infosüsteemis KESE. Veekogus 
leiduvate kaitsealuste liikide leiukohtade info on kättesaadav KAURi keskkonnaportaalis89. 

Kaitsekorralduskava on rakenduslik tegevusplaan, milles kirjeldatakse ala väärtused, tuuakse välja 
loodusobjekti ohustavad tegurid ning nende mõju, seatakse kaitse eesmärgid, planeeritakse vajalikud 
tööd ja meetmed eesmärkide saavutamiseks ning määratakse tööde tegemise eelisjärjestus, ajakava 
ja maht. Kaitsekorralduskavad kinnitab KeA, kinnitatud kavad on leitavad KeA kaitsekorralduskavade 
veebilehelt90. Seisu- ja rannikuveekogumite ökoloogilise seisundi ülevaateseire kavades on 
seirekohtade puhul eraldi välja toodud seotud Natura 2000 loodusala või linnuala nimi, mille piirides 
seirekoht asub (lisa 1_2, 1_3_1). Vooluveekogumite puhul on eraldi välja toodud lõheliste ja 
karpkalaliste elupaigad (lisa 1_1). Lõhejõed ja tähtsamad meriforelli jõed ja ojad on seires igal aastal, 
väiksemad jõed üle aasta. Seire tellimisel on pädevaks asutuseks Keskkonnaministeerium ning seiret 
ei rahastata keskkonnaseireprogrammi alt, vaid muudest vahenditest. Seire peamiseks eesmärgiks on 
lõhe ja meriforelli arvukuse ja asustustiheduse hindamine, hinnatakse ka elupaiga kvaliteeti. Kaladel 
mõõdetakse pikkus, kaal ning vanuse määramiseks võetakse vajadusel soomuseproov. Kalad 
korjatakse elusalt. 

Loodusdirektiivis91 on välja toodud vee-elupaigatüübid, millele rakenduvad eraldi seiremetoodikad ja 
seisundi hindamine, mida saab arvestada ka VRD seisundi hindamiseks ja vastupidi. Käesolevas 
veeseireprogrammis täiendavat seiret elupaikade ja liikide kaitseks ei määratud, vajalikud tegevused 
on planeeritud liigi kaitse tegevuskavade, kaitsekorralduskavade tegevustega või teiste tellitud 
töödega. 

6.4. Täiendav seire nitraaditundlikul alal 

Veeseaduse § 37 lg 1 kohaselt on nitraaditundlik ala, kus põllumajanduslik tegevus on põhjustanud, 
või võib põhjustada põhjavees nitraatioonisisalduse, mis ületab 50 mg/l, või kus põllumajanduslik 
tegevus on põhjustanud veekogu eutrofeerumise või eutrofeerumisohu. Nitraadidirektiivi 
(91/676/EMÜ) eesmärk on põllumajandusest lähtuvatest nitraatidest põhjustatud või tingitud 
veereostuse vähendamine ning hoida ära edasine veereostus, mistõttu on seire nitraaditundlikul alal 
vajalik. NTA seire keskendub Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundlikule alale ning see seire on 
kavandatud põllumajanduse mõju ja põhjavee nitraatide sisalduse ning selle muutuste hindamiseks. 
Käesolevas veeseireprogrammis ei ole pinnaveekogumites täiendavat seiret nitraaditundlikul alal ette 
nähtud, küll aga on seireprogrammi lisatud veekogumeid NTAlt ja arvestatud nitraadidirektiivist 
tulenevate nõuetega. Vooluvee-, seisuvee- ja rannikuveekogumite seireprogrammi koostamisel 
arvestatud nõuded ja seirepunktid on vastavate peatükkide juures. 

Põhjavee täiendavat seiret nitraaditundlikul alal tehakse põhiseirepunktides ja täiendava ehk 
tugivõrgu seirepunktides, mis omavahel erinevad seire sageduse poolest. Täiendava seire 
koordineerimisel nitraaditundlikul alal on pädevaks asutuseks KAUR. Nitraaditundliku ala põhjavee 
seire eesmärk on põllumajandusest lähtuva lämmastikureostuse mõju hindamine ning 

                                                      
89 https://keskkonnaportaal.ee/ 
90https://keskkonnaamet.ee/keskkonnateadlikkus-avalikustamised/kaitsekorralduskavade-kinnitamise-teated 
91 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:31992L0043&from=ET 
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lämmastikuühendite sisalduste muutuste selgitamine eri sügavusintervallides ja allikates ning muu 
põllumajanduslikust tegevusest lähtuva reostuse mõju hindamine. Nitraaditundlikuks peetakse ala, 
kus põllumajanduslik tegevus on põhjustanud, või võib põhjustada nitraatiooni sisalduse põhjavees üle 
50 mg/l või mille pinnaveekogud on põllumajanduslikust tegevusest tingituna eutrofeerunud või 
eutrofeerumisohus. Eestis on määratud Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundlik ala, mis 
koosneb kahest alampiirkonnast – Pandivere piirkonnast ja Adavere-Põltsamaa piirkonnast. 

Nõuded nitraaditundliku ala seire korraldamiseks tulevad veepoliitika raamdirektiivist ja 
nitraadidirektiivist (91/676/EMÜ)92 ning vastavalt sellele on planeeritud ka NTA tegevuskava. NTA 
tegevuskava toetab veemajanduskavades püstitatud eesmärkide saavutamist elanike joogiveega 
varustamisel ning pinna- ja põhjaveekogumite vähemalt hea seisundi säilitamist või saavutamist. 

NTA põhivõrgu allikatest, karstidest ja kaevudest võetakse veeproove neli korda aastas (kvartali kaupa, 
arvestades ilmastikuolusid ja põllutööde aegasid, sh kevadise kõrgvee ja suvise madalvee ajal). NTA 
tugivõrgu jaamadest ja väljaspool NTA-d asuvatest võrdluspunktidest võetakse proove üks kord aastas 
(juunis). 

Kõigist NTA põhjavee seirejaamadest tuleb laboris määrata NH4 ja NO3 sisaldus vähemalt 1x aastas. 
Kõigist suvise madalvee ajal võetud veeproovidest määratakse NO2, Cl ja SO4 sisaldused. PO4 sisaldus 
määratakse põhiseirejaamadest kaks korda aastas – kevadise kõrgvee ajal ja sügisel oktoobris-
novembris, tugivõrgu seirejaamadest üks kord aastas. NH4, NO3, NO2 ja PO4 määratakse 
lämmastikühendite ja fosfori koormuse hindamiseks NTA alal. 

Igal proovivõtul mõõdetakse põhjavee temperatuuri, pH, elektrijuhtivust ja lahustunud hapniku 
sisaldust määruse nr 4993 kohaselt. Proovivõtul tuleb ühtlasi järgida vastavaid kehtivaid rahvusvahelisi 
standardeid. 

Nitraaditundlikul alal asuvate põhjavee põhi- ja tugivõrgu seire punktides määratakse laboratoorselt 
pestitsiidide, pestitsiidide toimeainete, sealhulgas nende asjakohaste metaboliitide, lagunemis- ja 
reaktsioonisaaduste sisaldust põhjavees rotatsiooniga.  

NTA seirekava tsükkel on nelja aastane ning jaguneb veeseireprogrammis kaheks perioodiks: 2020-
2023; 2024-2027 

Pestitsiidide seiratakse aastatel 2020-2023 kehtiva metoodika põhjal, selliselt, kus tsükli esimesel 
aastal määratakse pestitsiidid allikatest; teisel aastal põhiseire kaevudest; kolmandal ja neljandal 
tugivõrgu kaevudest. 

Järgmisel tsüklil, aastatel 2024-2027, seiratakse pestitsiide uue metoodika alusel selliselt, et 4 aasta 
jooksul kogutavad andmed oleks metoodiliselt korrektselt võrreldavad. Andmete parimaks 
võrdlemiseks valitakse igal aastal seiresse teatud hulgal allikaid, erineva sügavusega põhiseire kaevusid 
ja tugivõrgu kaevusid. Seiratavad objektid valitakse selliselt, et igal aastal jaotuks seirevõrk kogu NTA 
kogu ulatuses. Valim peegeldab läbilõiget üldkogumist. 

Oluline on nitraaditundliku ala 4-aastase seiretsükli jooksul kõikidest seirejaamadest vähemalt üks 
kord pestitsiide ja nende toimeaineid määrata. Igal aastal võetakse pestitsiidide määramiseks proove 

                                                      
92 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:31991L0676&from=ET 
93 https://www.riigiteataja.ee/akt/108102019001 
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erineva sügavusega seirejaamadest, et hinnata pestitsiidide sisalduse muutust nii ühe kui mitme aasta 
vältel. Veeproovid pestitsiidide sisalduse analüüsiks võetakse ühel korral suvel-sügisel pärast 
taimekaitsevahendite kasutamisaja lõppu. Et tuvastada proovides kõiki esinevaid 
taimekaitsevahendeid, on soovituslik analüüsimisel kasutada multimeetodit. Seepärast ei ole 
seireprogrammis ka välja toodud kindlaid taimekaitsevahendeid, nende toimeaineid ja metaboliite. 

Nitraaditundliku ala seire käigus uuritakse toitainete, eelkõige lämmastiku, levikut nii pindalaliselt kui 
ka vertikaalselt. Seepärast on NTA seirejaamad eristatud Pandivere ja Adavere-Põltsamaa piirkonna 
ning sügavuse järgi. Sügavuse tähistus tuleb nitraadidirektiivis nõutud aruande juhendist ja on 
seireprogrammis tähistatud järgmiselt: 0 – allikad ja kuni 5m sügavused kaevud, 1a – kaevu sügavus 
5–15 m, 1b – kaevu sügavus 15–30, 1c – kaevu sügavus > 30 m ja 3 – karst.  

NTA seire tulemuste põhjal tehakse järeldusi NTA tegevuskava tõhususe ja ala piiride 
laiendamisvajaduse kohta ning vajaduse korral kavandatakse uusi keskkonnakaitselisi meetmeid, et 
vähendada reostuskoormust. Põhjavee reostumine lämmastikühenditega on määrava tähtsusega ka 
Pandivere kõrgustiku nõlvadelt algavate jõgede veekvaliteedi formeerumisel, sest Pandivere 
piirkonnas toituvad jõed valdavalt maapinnalähedasest põhjaveekihist. Seireandmeid kasutatakse 
hinnanguteks meetmete kavandamisel ja rakendamisel, keskkonnakaitseliste juhendmaterjalide 
ettevalmistamisel ning ettepanekute tegemisel põhjavee paremaks kasutamiseks ja kaitseks NTA-l 
ning keskkonnahoidlike tehnoloogiate rakendamisel. 

Nitraaditundliku ala põhjavee seirejaamad ja -sagedused on esitatud seireprogrammi lisas 6_2 ning 
seire nitraaditundlikul alal on kajastatud joonistel 18–19. Nitraaditundliku ala pinnavee seirejaamad 
on kajastatud tabelis 3 ning lisas 1_1 (vt lahter pidevseire põhjus). 
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7. SEIREPROGRAMMI TÄPSUS JA USALDUSVÄÄRSUS 
 
Vesikonna veeseireprogramm on koostatud vastavalt veepoliitika raamdirektiivile 6 aasta kohta, 
mistõttu tuleb arvestada, et seirelepingute sõlmimisel võivad esineda seireprogrammides muudatused 
võrreldes esialgselt planeerituga. Veeseireprogramm vaadatakse üle ja ajakohastatakse vajaduse 
korral vastavalt VeeS § 53 lg 4. 

Lähtuvalt veeseadusest võtab veeuuringuteks proovid akrediteeritud katselabor või vastavas 
proovivõtuvaldkonnas atesteeritud proovivõtja. Seireandmete usaldusväärsuse tagamiseks on 
seireprogrammi lepingulistelt täitjatelt nõutud veeproovivõtjate atesteerimistunnistust, et tagada 
nõuetekohane veeproovivõtmine. Veest proovide võtmine toimub määruse nr 49 nõuete kohaselt. 
Valdkondades, kus proovivõtjaid ei atesteerita (proovide võtmine settest, bioloogilised proovid), peab 
proovivõtja proovivõtmisel järgima asjaomast proovivõtuvaldkonda käsitlevat standardit või 
juhendmaterjale ja tagama, et saadud tulemuste jälgitavus on tõendatud. Tulemuste jälgitavus 
tagatakse proovivõtuprotokollide koostamisega ning proovivõtu- ja analüüsimetoodikate 
kirjeldamisega või viitamisega vastavatele standarditele või üldtunnustatud metoodikatele. 
Pinnaveekogumite bioloogiliste kvaliteedinäitajate proovide võtmisel, proovide analüüsil ja vaatluste 
tegemisel järgitakse eelistatult määruse nr 35 §-des 45–48 loetletud standardeid või muid riiklikke või 
rahvusvahelisi standardeid või valdkonnas üldtunnustatud meetodeid ja metoodikaid, mis tagavad 
samaväärse teadusliku kvaliteedi ja võrreldavusega andmete saamise. 

Kõik veeproovid tuleb analüüsida laborites, mis on akrediteeritud analüüsitava vee liigi ning 
analüüsitavate näitajate osas. Mõõdetavate näitajate määramiseks kasutatavad analüüsimeetodid 
vastavad keskkonnaministri 28.06.2019 määruses nr 23 „Nõuded vee füüsikalis-keemilisi ja keemiliste 
parameetrite uuringuid teostavale katselaborile, nende uuringute raames tehtavatele analüüsidele ja 
katselabori tegevuse kvaliteedi tagamisele ning analüüsi referentmeetodid“ sätestatud nõuetele. 
Seirepunktide esinduslikkus on tagatud seirepunktide ja seirealade arvust lähtuvalt. 

Selline kvaliteedisüsteem tagab andmete usaldusväärsuse proovivõtuhetkest kuni andmete 
analüüsitulemusteni, kuna atesteerimis- ning akrediteerimissüsteem tagavad kogu andmeahela 
kontrolli ja jälgitavuse. 

7.1. Seiresagedus 

Seiresagedused on leitavad vastavate peatükkide juurest ning asjakohastes lisades. Seiresagedusest 
tingitud vigade minimeerimiseks rakendatakse enamasti keskkonnaministri määrusega nr 35 
sätestatud minimaalseid seiresagedusi. Rahaliste vahendite piiratuse tõttu on seiresagedusi ka 
vähendatud, kuid mitte alla määruses toodud miinimum sageduste. 

Parameetri väärtuse suure hajuvuse korral suurendatakse asjakohases seirepunktis seiresagedust kuni 
tasemeni, mis võimaldab anda parameetri järgi seisundiklassile kõrge usaldusväärsuse. Veekogumis, 
mis on vesikonna koormuste ülevaate kohaselt ohustatud, suurendatakse vajaduse korral 
seiresagedust olulise koormusallika mõjupiirkonnas, et hinnata oluliste koormusallikate mõju 
veekogumile. Jõgede puhul (eriti vee keemia ja koormuste hindamise puhul) tuleb seirata ka 
hüdroloogiliselt esinduslikel perioodidel – kõrg- ja madalveeperioodil. See on nõutud ka HELCOMi PLC 
seire metoodikas. 
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7.2. Aastate erinevusest tingitud vigade minimeerimine 

Aastate erinevusest tingitud vigade minimeerimiseks teostatakse levinumate veekogumi tüüpide kõige 
looduslähedasematele võrdlustingimustele vastavates seirejaamades hüdrokeemiliste näitajate, 
veetaseme ja vee-elustiku näitajate seiret igal aastal või iga kolme aasta tagant (v.a 
vesikonnaspetsiifiliste saasteainete ja keemilise seisundi näitajate osas). Lisaks toimub iga-aastane 
pidevseire sademete, ilmastiku ja hüdroloogia osas, mille põhjal saab hinnata aastate veerikkust ning 
mis on täiendav info otsestele seireandmetele ning abistab seiretulemuste tõlgendamist. Keemilise 
seire puhul aitab aastate-vahelist varieeruvust vähendada sette ja elustiku maatriksi seire, kus 
kontsentratsioonid on stabiilsemad kui veeproovis. 

7.3. Seiratud veekogumite osakaal igas veekogumitüübis 

Vooluveekogumitest on seisundi hindamist võimaldavasse ökoloogilisse seiresse kaasatud ligi 39%, sh 
kõik V3B ja V4B tüüpi vooluveekogumid (v.a Narva jõgi: kuiv säng). V2A ja V2B vooluveekogumitest on 
kaasatud vastavalt 74% ja 73%, V1A tüüpi vooluveekogumitest 47%, V1A-KaVo tüüpi 
vooluveekogumitest 22%, V1B tüüpi vooluveekogumitest 31% ning V1B-KaVo tüüpi 
vooluveekogumitest 27%. Keemilise seisundi seiresse on kaasatud 10% vooluveekogumitest. 
Vooluveekogumid on ökoloogilise ja keemilise seisundi ülekandmise eesmärgil jaotatud rühmadesse, 
mis võimaldaksid seisundite rühmasisese ülekandmise abil tinglikult ära hinnata kõikide 
vooluveekogumite ökoloogilise ja keemilise seisundi. Kesise ja halvema seisundi rühmasisene 
ülekandmine ei võimalda siiski seiramata vooluveekogumite puhul ilma täiendava seireta sobilike 
meetmete valimist ja rakendamist. 

Seireprogrammi kohaselt võetakse ja analüüsitakse proove kõikidest maismaa seisuveekogumitest, 
rannikuveekogumitest ja põhjaveekogumitest. 

7.4. Ülevaade võrdlustingimustest pinnaveekogumitel  

Veepoliitika raamdirektiivi ökoloogilise seisundi hindamise süsteem põhineb vee-elustiku 
seisundipiiride kehtestamisel looduslähedastest võrdlustingimustest lähtuvalt inimmõjude ulatuse 
hindamiseks. Looduslähedastele võrdlustingimustele vastavate seirejaamade seire peab toimuma 
vähemalt iga kolme aasta tagant. Lisaks sellele, bioloogilise seire tulemuste kontroll ja 
klassifikatsioonisüsteemide võrreldavus tagatakse interkalibreerimisvõrgu94 abil, mille moodustavad 
vaatluspunktid igas liikmesriigis ja igas ühenduse ökopiirkonnas. Interkalibreerimisvõrgu moodustavad 
liikmesriikide poolt valitud objektid lähtuvalt sellest, kuidas liikmesriigid tõlgendavad klasside väga 
hea-hea ning hea-kesise piiride normmääratlusi. Võimaluse korral on igast veekogumi tüübist esitatud 
vähemalt kaks hea ja väga hea ökoloogilise seisundi piiril olevat pinnaveekogumit ja vähemalt kaks hea 
ja kesise ökoloogilise seisundi piiril olevat pinnaveekogumit või seirejaama. Seisundi hindamissüsteemi 
kontrollimiseks on interkalibreerimisvõrgu seirejaamu vaja seirata iga kolme aasta tagant. 

Eesti rannikuveekogumite ökoloogilise seisundi hinnanguteks kasutatavatest bioloogilistest 
kvaliteedielementidest ei ole ükski interkalibreerimata ehk klassipiirid on ühtlustatud naaberriikidega. 
Pinnaveekogumite puhul on vaja interkalibreerida vaid vooluveekogumite JKI.  

                                                      
94 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32005D0646&from=ET 
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8. KOKKUVÕTE 

Vesikonna veeseireprogramm on koostatud VRD eesmärke arvestades, et tagada pinnavee seisundi, 
põhjavee seisundi ja kaitset vajavate alade esinduslik seire igas vesikonnas aastatel 2022–2027. VRD 
eesmärgiks on pinna- ja põhjavee hea seisundi tagamine ja artikkel 8 näeb ette, et liikmesriigid 
kehtestavad vee seisundi seireprogrammid, et saada ühtne ja terviklik ülevaade vee seisundist igas 
valglapiirkonnas. 

Veeseireprogramm annab ülevaate seirekohtade kavandamise metoodikast ja planeeritavatest 
seirekohtadest, seiresagedustest ja seiratavatest näitajatest. Veeseireprogramm sisaldab 
vooluveekogumite ja maismaa seisuveekogumite ülevaate-, operatiiv- ja uurimusseiret ning 
rannikuvee ja territoriaalvee ülevaate- ning uurimusseiret. Lisaks toimub põhjavee koguseline seire 
ning keemilise seisundi ülevaate- ning operatiivseire. 

Selleks, et seisundiinfot oleks võimalik laiendada ka nendele vooluveekogumitele, mida seiresse 
kaasata võimalik ei ole, jagati vooluveekogumid ökoloogilise seisundi ja keemilise seisundi 
ülekandmise eesmärgil seirerühmadesse. Seisuvee-, rannikuvee- ja põhjaveekogumite puhul võetakse 
ja analüüsitakse proove kõikidest kogumitest.  
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9. LISAD 

PINNAVEEKOGUMITE SEIREKAVAD 
  

ÜLEVAATESEIRE LISA 1_1 Vooluveekogumite ÖSE ja KESE ülevaateseire 

 LISA 1_2 Seisuveekogumite ÖSE ja KESE ülevaateseire 

 LISA 1_3_1 Rannikuvee ÖSE ülevaateseire 

 LISA 1_3_2 Ranniku- ja territoriaalvee KESE ülevaateseire 
  

OPERATIIVSEIRE LISA 2_1 Pinnaveekogumite ÖSE operatiivseire 

 LISA 2_2 Pinnaveekogumite KESE operatiivseire 
  

UURIMUSSEIRE LISA 3 Uurimusseire vajadused  
  

PÕHJAVEEKOGUMITE SEIREKAVAD 
  

KOGUSELINE 
SEIRE 

LISA 4_1 Põhjavee koguselise seisundi seire Lääne-Eestis 

 LISA 4_2 Põhjavee koguselise seisundi seire Ida-Eestis 

 LISA 4_3 Põhjavee koguselise seisundi seire Koiva vesikonnas 
  

KEEMILINE 
SEIRE 

LISA 5 Põhjavee KESE ülevaate ja operatiivseire  

  

TÄIENDAV SEIRE 

 LISA 6_1 Supluskohtade ja suplusvee kvaliteeti mõjutavate veealade seire 

 LISA 6_2 NTA põhjavee seire 
 

METOODIKA DOKUMENDID 

 Lisa A Vooluveekogumite seisundihinnangu ülekandmise metoodika 
seirerühmades  

 Lisa B Vooluveekogumite grupeerimise metoodika ökoloogilise seisundi 
ülekandmiseks 

Lisa C Vooluveekogumite grupeerimise metoodika keemilise seisundi 
ülekandmiseks 

 


